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S A D R @ A J

J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1.  Poreski tretman poklona nepokretnosti i pokretnih stvari

koje se nalaze u toj nepokretnosti koji ~ini preduzetnik

svojim k}erkama, u slu~aju kada je predmetnu nepokretnost

nabavio 2005. godine iz sopstvenih sredstava i uneo je u

imovinu svoje preduzetni~ke radwe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.  a) Da li je obveznik PDV – operator mobilne telefonije du`an

da prilikom naplate naknade za promet usluga mobilne

telefonije obra~una i plati PDV na iznos donatorskih

nov~anih sredstava koji je davalac donacije uplatio na ime

donacije slawem SMS poruke?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

b) Poreska osnovica poreza na upotrebu mobilnog telefona u

slu~aju slawa humanitarnih SMS poruka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.   Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na

novoizgra|enom gra|evinskom objektu ~ija je izgradwa zapo~eta

do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005.

godine, odnosno ekonomski deqivoj celini u okviru tog objekta,

u slu~aju kada se fakti~ka predaja objekta vr{i izlu~nom

poveriocu koji pravo raspolagawa na objektu nije stekao od

investitora – obveznika PDV, ve} od drugog lica, kao i poreski

tretman drugog prenosa uz naknadu prava svojine na objektu. . . . . 19



4.   a) Poreski tretman radnog anga`ovawa fizi~kih lica – volontera
koji za svoj rad ne dobijaju nikakvu naknadu, kao i ~lanova
Udru`ewa gra|ana „Nedeqa dizajna“ koji nisu u radnom odnosu,
ni u udru`ewu, niti kod bilo kog drugog poslodavca, u ciqu
organizacije kulturne manifestacije „Beogradska nedeqa
dizajna“, za koju se deo sredstava obezbe|uje iz buxeta Grada
Beograda, deo od sponzora, a deo prodajom ulaznica . . . . . . . . . . . . 26
b) Poreski tretman anga`ovawa stranog lica za pru`awe usluga
reklamirawa u stranim ~asopisima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

POREZ NA DODATU VREDNOST

1.  Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana za ~lanove
porodice kupca prvog stana u slu~aju kada kupac prvog stana i
~lanovi wegove porodice na dan overe ugovora o kupoprodaji na
osnovu kojeg kupac prvog stana sti~e stan nisu imali isto
prebivali{te na teritoriji Republike Srbije. . . . . . . . . . . . . . . . . 31

2. Mogu}nost ostvarivawa poreskog oslobo|ewa kod prometa
dobara i usluga za potrebe rekonstrukcije i restauracije Ruskog
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grobqu koji vr{i obveznik PDV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

3. Poreski tretman prometa gra|evinskog objekta od strane
privrednog dru{tva – finansijera privrednom dru{tvu na koje
glasi odobrewe za izgradwu – investitoru za prenos vlasni~kog
udela na novoizgra|enom gra|evinskom objektu, kao i prenosa
vlasni~kog udela na starom objektu – magacinu od strane
investitora finasijeru. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV za prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu ~ija je
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7.  Poreski tretman prometa usluga izdavawa bar kodova koji vr{i
poslovno udru`ewe koje po tom osnovu napla}uje naknadu
nazvanu ~lanarina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

8. Osnovica za obra~unavawe PDV za promet usluge prevoza
putnika autobusima na podru~ju grada i drugog naseqa, kao i
izme|u naseqenih mesta na teritoriji grada, odnosno drugog
naseqa u op{tini, koji vr{i obveznik PDV – prevoznik, u
slu~aju kada grad pokriva tro{kove zarade konduktera
zaposlenih kod prevoznika. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

9. Poreski tretman prometa usluga obrazovawa koje se ne
smatraju uslugama obrazovawa iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 13)
Zakona o PDV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

10. Poreski tretman prometa i uvoza estetske proteze – proteze
posle amputacije dojke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

11. Poreska stopa PDV koja se primewuje na promet {trudli sa
orasima, makom ili vi{wama . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

12. Da li pravo na odbitak PDV pla}enog pri uvozu dobara ima
obveznik PDV koji vr{i uvoz dobara za stvarnog vlasnika ili
obveznik PDV – stvarni vlasnik dobara koja se uvoze? . . . . . . . . . 51

13. Poreski tretman uvoza putni~kog automobila koji je nabavqen
u inostranstvu 2004. godine, a koji vr{i fizi~ko lice . . . . . . . . . 53

14. Poreski tretman usluga kozmeti~kih tretmana lica koje
pru`a lekar – specijalista dermatologije. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

15. Poreski tretman prometa dobara – ostataka repromaterijala, uz
naknadu,  nakon zavr{etka procesa proizvodwe koji vr{i
obveznik PDV, kao i obaveza vo|ewa evidencije koja obezbe|uje
vr{ewe kontrole radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa
PDV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

16. Poreski tretman nov~anih sredstava koja obveznik
PDV – primalac in`ewerskih usluga potra`uje od obveznika
PDV – pru`aoca tih usluga na ime povrede fizi~kog lica
zaposlenog kod podizvo|a~a pru`aoca in`ewering usluga. . . . . . 57



17. Poreska stopa PDV na promet usluga prevoza putnika u
gradskom saobra}aju. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

18. Da li nastaje poreska obaveza po osnovu PDV u slu~aju ako
obveznik PDV pre slawa, odnosno otpremawa dobara u
inostranstvo izda ino-kupcu dokument o obra~unu naknade
za budu}i promet dobara, nazvan ra~un, koji sadr`i napomenu
da je predmetni promet oslobo|en PDV sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, pri ~emu obveznik PDV za taj promet nije
naplatio avansna sredstva? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

19. Poreski tretman prometa usluge rukovo|ewa (menaxmenta)
koji strano lice vr{i doma}em licu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

20. Poreski tretman prenosa celokupne imovine preduzetni~ke
radwe bez naknade (proizvodni pogon koji se sastoji od proizvodne
hale, ma{ina, repromaterijala i gotovih proizvoda) koju izvr{i
obveznik PDV – preduzetnik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

21. Poreski tretman prometa usluge emitovawa edukativnih
spotova u okviru kampawe „Ujediweni protiv droga“ . . . . . . . . . . . 66

22. Nastanak obaveze pla}awa PDV kod poreskog du`nika – primaoca
usluga savetnika, in`ewera, advokata, revizora i sli~nih usluga
u slu~aju kada promet predmetnih usluga pru`a strano lice . . . . 68

23. Da li obveznik PDV koji vr{i promet nepokretnosti, za koji
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, mo`e u devizama
da naplati ukupan iznos naknade za predmetni promet (zbir
iznosa koji se odnosi na poresku osnovicu i iznosa PDV
obra~unatog na tu osnovicu)? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

24. Da li se elektronska korespondencija izme|u prodavca – obveznika
PDV i ino-kupca (ponuda i prihvat ponude) smatra
dokazom za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa sa pravom na
odbitak prethodnog poreza po osnovu primqenih avansnih
sredstava za izvoz dobara? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

25. Poreski tretman prometa usluga odr`avawa puteva u smislu
wihove popravke, rekonstrukcije, modernizacije i drugih
radova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73



26. Poreski tretman uni{tavawa rezervnih delova namewenih
markama putni~kih automobila koji se vi{e ne proizvode. . . . . . 75

27. Da li obveznik PDV koji nije ostvario pravo na odbitak
prethodnog poreza u poreskom periodu u kojem je ispunio
uslove za ostvarivawe ovog prava, ima pravo da taj iznos
iska`e kao prethodni porez u poreskoj prijavi koju podnosi
za neki od narednih poreskih perioda? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

28. a) Poreski tretman prometa usluga radova na pokretnim
dobrima stavqenim u postupak aktivnog oplemewivawa u
slu~aju kada strano lice zakqu~i ugovor sa vi{e doma}ih
privrednih dru{tava – obveznika PDV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

b) Poreski tretman prometa dobara koji obveznik PDV – doma}e
privredno dru{tvo vr{i stranom privrednom dru{tvu, pri
~emu taj obveznik PDV predmetna dobra ne otprema u
inostranstvo ve} ih isporu~uje obvezniku PDV – privrednom
dru{tvu koje stranom privrednom dru{tvu – primaocu dobara
vr{i promet usluga u poslu aktivnog oplemewivawa . . . . . . . . . . . 77

29. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se vr{e u okviru sprovo|ewa projekta
„Rekonstrukcija Klini~kih centara u Srbiji: Beograd,
Novi Sad, Ni{ i Kragujevac“, finansiranog sredstvima
kredita dobijenog od Evropske investicione banke (EIB),
na osnovu Finansijskog ugovora izme|u Republike Srbije
i EIB potpisanog 8.12.2006. godine i Finansijskog ugovora
izme|u Republike Srbije i EIB potpisanog 12.12.2008. godine,
kao i na osnovu aneksa tih ugovora potpisanog 8.10.2010. godine . . 82

30. Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na stanu
koji se nalazi u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta,
a koji vr{i obveznik PDV, kao i pravo na odbitak prethodnog
poreza u slu~aju kada obveznik PDV nabavqeni stan koristi za
potrebe odr`avawa poslovnih sastanaka i omogu}avawa
preno}i{ta poslovnim partnerima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83



POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Primena ~lana 22a Zakona o porezu na dobit pravnih lica . . . . . 87

2.  Da li se prihodi koje ostvari Udru`ewe osigurava~a Srbije
oporezuju porezom na dobit pravnih lica?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

3. a) Da li obveznik – dru{tvo sticalac, ~ija je poslovna godina
razli~ita od kalendarske, mo`e oporezivu dobit utvr|enu u
(kona~nom) poreskom bilansu da umawi za iznos preuzetog
gubitka utvr|enog u poreskom bilansu pripojenog dru{tva? . . . 90

b) Utvr|ivawe salda poreske amortizacione grupe stalnih
sredstava u slu~aju kada obveznik iskqu~i odre|eno stalno
sredstvo iz odgovaraju}e amortizacione grupe. . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

v) Poreski tretman prihoda nastalih po osnovu neiskori{}enih
dugoro~nih rezervisawa koja nisu bila priznata kao rashod u
poreskom periodu u kome su izvr{ena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

g) Iskazivawe rashoda obveznika koji se odnose na obra~unski
period za koji se sastavqa finansijski izve{taj u slu~aju kada
}e se dokument o tim rashodima evidentirati u poslovnim
kwigama obveznika u narednom obra~unskom periodu . . . . . . . . . . 90

d) Kako se, za poreske svrhe, stalna sredstva ste~ena putem
statusne promene ukqu~uju u odgovaraju}e amortizacione
grupe? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

4. Da li se doprinosi koji se pla}aju na teret poslodavca priznaju
kao rashod u poreskom periodu u kojem su obra~unati?. . . . . . . . . . 96

POREZI NA IMOVINU

1. Da li Institut „Dr Josif Pan~i}“ ima pravo na oslobo|ewe od
poreza na imovinu za poqoprivredno zemqi{te u dr`avnoj
vojini ~iji je zakupac koje je u katastarskim kwigama upisano
prema vrsti kao ostalo gra|evinsko zemqi{te u dr`avnoj
svojini, a prema na~inu kori{}ewa – pojedine parcele kao
wiva, a pojedine kao zemqi{te pod objektom? . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97



2. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava po osnovu jednog
ugovora o do`ivotnom izdr`avawu kojim roditeqi, kao primaoci
izdr`avawa, prenose pravo svojine na stanu jednoj od wihove dve
k}erke i wenom supru`niku (svakom po polovinu idealnog dela
predmetnog stana), kao davaocima izdr`avawa? . . . . . . . . . . . . . . . . 99

3. Da li privredno dru{tvo pla}a porez na poklon – na primqene
pozajmice osniva~a iz prethodnih godina koje je prilikom
sastavqawa godi{weg finansijskog izve{taja za 2009. godinu
kwi`ilo kao vanredne prihode privrednog dru{tva i na tako
iskazanu dobit platilo porez na dobit?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

4. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na poslovnom
prostoru po osnovu ugovora o kupoprodaji zakqu~enog 1985. godine
po osnovu koga je kupac stupio u posed tog prostora iste godine,
a koji prenos nije prijavqen nadle`nom poreskom organu? . . . . 103

5. Ko je poreski obveznik i ko treba da podnese poresku prijavu za
utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava kada je u ugovoru
o kupoprodaji vi{e lica i na strani prodavca i na strani kupca,
pri ~emu nakon zakqu~ewa tog ugovora, a pre podno{ewa poreske
prijave, neko od tih lica umre, te kome se utvr|uje poreska
obaveza, odnosno ko ispuwava poresku obavezu kada po
dono{ewu re{ewa o utvr|ivawu poreza umre neko od tih
lica? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107

POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman otpisa dela ili celog potra`ivawa banke u
slu~aju kada banka zakqu~i vansudsko poravnawe sa fizi~kim
licem – klijentom banke, sa stanovi{ta Zakona o porezu na
dohodak gra|ana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

2. Pravo na oslobo|ewe od obaveze pla}awa poreza na dohodak
gra|ana i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe za lice
starije od 45 godina u slu~aju kada je poslodavac zbog promene
uslova poslovawa prestao sa obavqawem registrovane
delatnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115



3. Poreski tretman prihoda koji fizi~ko lice ostvari po osnovu
kamate od deviznog {tednog depozita oro~enog na period od
godinu dana od 3. februara 2009. godine do 3. februara 2010. godine
u vezi primene Zakona o privremenom izuzimawu od oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana odre|enih vrsta prihoda . . . . . . . . . 118

4. Poreski tretman otpisa minusnih stawa po teku}im ra~unima
gra|ana u slu~aju kada banka ne mo`e da prona|e fizi~ka
lica – klijente, a du`e vreme nemaju druge transakcije po
teku}im ra~unima osim onih po kojima ih je banka zadu`ila. . . 119

5. Da li se za svrhu utvr|ivawa kapitalnog dobitka po osnovu
prenosa uz naknadu nepokretnosti, prilikom utvr|ivawa
nabavne vrednosti nepokretnosti mo`e priznati i vrednost
ulagawa po osnovu adaptacije, rekonstrukcije, dogradwe ili
nadogradwe predmetne nepokretnosti?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

6. Poreski tretman primawa zaposlenih koja ostvaruju od
sindikata, iz sredstava koja obezbe|uje poslodavac na teret
sopstvenih sredstava. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

7. Oporezivawe porezom na dohodak gra|ana u slu~aju kada
fizi~ko lice polo`i depozit kod poslovne banke na osnovu
koga poslovna banka odobri kratkoro~ni kredit privrednom
dru{tvu (pravnom licu) ~iji je osniva~ to fizi~ko lice
(deponent sredstava) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125

PORESKI POSTUPAK I PORESKA ADMINISTRACIJA

1.  Mogu}nost otpisa kamate obra~unate zbog docwe u pla}awu
poreza na dodatu vrednost za 2005. i 2006. godinu. . . . . . . . . . . . . . . 127

2. Obra~un kamate na nepla}ene obaveze po osnovu davawa u zakup
poslovnog prostora u dr`avnoj svojini, kao i da li jedinica lokalne
samouprave treba putem direktnog otpisa da otpi{e potra`ivawa
po osnovu kamate na prihode od davawa u zakup u slu~aju da je
fakturisawe kamate u visini zakonske zatezne kamate neosnovano
i treba li izvr{iti otpis na osnovu ~lana 52. stav 2. Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128



DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURAWE

1.  Obaveza obra~unavawa i pla}awa doprinosa za zdravstveno
osigurawe po osnovu naknade koja se ispla}uje fizi~kom
licu – biv{em zaposlenom, kao naknada za izmaklu korist u
slu~aju zabrane konkurencije po prestanku radnog odnosa . . . . . 133

2.  Mogu}nost oslobo|ewa od obaveze pla}awa doprinosa za
obavezno zdravstveno osigurawe zaposlenih, kao i na~in
obra~una doprinosa za zdravstveno osigurawe u slu~aju kada
poslodavac ne vr{i isplatu zarade zaposlenima. . . . . . . . . . . . . . . . 134

TAKSE

1. Primena ~lana 19. stav 1. ta~ka 11) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama po pitawu „u kojim situacijama
treba re{avati po zahtevima stranaka bez prilagawa dokaza o
uplati zakonom propisane republi~ke administrativne takse
i na kojoj dokumentaciji treba insistirati da se prilo`i uz
zahtev stranke kao pouzdani dokaz da su ispuweni uslovi za
primenu oslobo|ewa predvi|enog ~lanom 19. stav 1. ta~ka 11)
Zakona o republi~kim administrativnim taksama“ . . . . . . . . . . . 137

2. Nadle`nost za odlu~ivawe o osnovanosti zahteva stranke za
povra}aj republi~kih administrativnih taksi napla}enih u
carinskom postupku za period od 18.6.2007. godine do 9.1.2009.
godine (vezano za Tarifni broj 75. Tarife republi~kih
administrativnih taksi kao sastavnog dela Zakona o
republi~kim administrativnim taksama – „Sl. glasnik RS“,
br. 43/03 … 47/07, koji je bio na snazi do 30. januara 2009. godine),
u smislu pravilne primene odredbi ~lana 10. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji. . . . . . . . . . . . . . . . . 139

CARINE

1.  Mogu}nost rentirawa opreme koja se nalazi u postupku
privremenog uvoza na teritoriji Republike Srbije . . . . . . . . . . . 141



2.  Uvoz robe iz EU (rasvetni artikli) i slawe neispravnih
proizvoda iz Srbije u EU, kao i mogu}nost uvoza proizvoda
za zamenu pre nego {to se neispravni proizvod po{aqe u
inostranstvo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

3.  Da li je uvoznik du`an da plati iznos da`bina obra~unat po
Zapisniku o kontroli prihva}ene deklaracije ili po nalazu
komisije?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145

4.  Popuwavawe rubrike 2 Jedinstvene carinske deklaracije u
slu~aju stavqawa robe u postupak izvoza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147

I Z B E G A V A W E  D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1.  Priznavawe prava na poreski kredit po osnovu stvarno
pla}enog poreza na dobit vezano za Ugovor izme|u Srbije i
Crne Gore i Bosne i Hercegovine o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i imovinu . . . . . . . . . 149

2.  Prakti~na primena metoda kredita u odnosu na prihod
fizi~kog lica – rezidenta Republike Srbije koji je ostvaren
u Bosni i Hercegovini, kao i utvr|ivawe osnovice godi{weg
poreza na dohodak gra|ana za fizi~ko lice stranca – rezidenta
u slu~aju kada je odre|eni prihod ostvaren i oporezovan u drugoj
dr`avi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153

P O D S E T N I K
Finansijski propisi doneti u novembru mesecu
2010. godine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157







Bilten � godina  L � br. 11/2010

J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman poklona nepokretnosti i pokretnih stvari
koje se nalaze u toj nepokretnosti koji ~ini preduzetnik svojim
k}erkama, u slu~aju kada je predmetnu nepokretnost nabavio 2005.
godine iz sopstvenih sredstava i uneo je u imovinu svoje
preduzetni~ke radwe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2885/2010-04 od
15.11.2010. god.)

Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Odredbom ~lana 37b stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: ZPDG)
propisano je da uzimawe koje preduzetnik vr{i iz poslovne
imovine za privatne potrebe ima tretman poslovnog prihoda.

Prema stavu 3. ~lana 37b ZPDG, uzimawe, odnosno
ulagawe imovine iz st. 1. i 2. tog ~lana koje nije u nov~anom
obliku procewuje se prema uporedivoj tr`i{noj vrednosti, u
skladu sa na~elom stalnosti.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe i navode iz
dopisa, u slu~aju kad fizi~ko lice – preduzetnik uzima iz
poslovne imovine preduzetni~ke radwe, konkretno nepokretnost
(lokal) i pokretne stvari koje se nalaze u toj nepokretnosti,



takvo uzimawe, nezavisno od okolnosti da preduzetnik tu imovinu
uzima kako bi je, kao fizi~ko lice, poklonio svojoj deci, ima
tretman poslovnog prihoda u smislu odredaba ~lana 37b ZPDG.

Sa stanovi{ta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 14. stav 1, u vezi sa ~lanom 2. stav 1.
ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: ZPI), porez
na nasle|e i poklon pla}a se na pravo svojine na nepokretnosti
koje naslednici, odnosno poklonoprimci nasle|uju, odnosno
prime na poklon.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. ZPI, smatraju
se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2.
ZPI).

Odredbom ~lana 15. stav 1. ZPI propisano je da je
obveznik poreza na nasle|e i poklon rezident i nerezident
Republike Srbije koji nasledi ili na poklon primi pravo iz
~lana 14. st. 1. i 2. ZPI na nepokretnosti koja se nalazi na
teritoriji Republike Srbije.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) ZPI, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog reda, bra~ni
drug i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac prvog
naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03) propisano je da prvi nasledni red
~ine ostavio~evi potomci i wegov bra~ni drug.

Dakle, u odnosu na svog oca k}erka se nalazi u prvom
naslednom redu.

Prema tome, na poklon prava svojine na nepokretnosti
koja se nalazi na teritoriji Republike Srbije koji fizi~ko lice
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(kao otac poklonoprimca) u~ini svojoj k}erci (kao
poklonoprimcu) porez na poklon se ne pla}a.

2. a) Da li je obveznik PDV – operator mobilne telefonije du`an
da prilikom naplate naknade za promet usluga mobilne
telefonije obra~una i plati PDV na iznos donatorskih nov~anih
sredstava koji je davalac donacije uplatio na ime donacije
slawem SMS poruke?
b) Poreska osnovica poreza na upotrebu mobilnog telefona u
slu~aju slawa humanitarnih SMS poruka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3223/2010-04 od
10.11.2010. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. Zakona.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.
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Osnovica ne sadr`i popuste i druga umawewa cene, koji se
primaocu dobara ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa
prometa dobara i usluga, kao ni iznose koje obveznik napla}uje u
ime i za ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za
~iji ra~un je izvr{io naplatu (~lan 17. stav 3. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u osnovicu za
obra~un PDV za promet dobara i usluga ne ura~unava se iznos koji
obveznik PDV – lice koje vr{i predmetni promet napla}uje u
ime i za ra~un drugog lica, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime
i za ~iji ra~un je izvr{io naplatu.

Prema tome, obveznik PDV – operator mobilne
telefonije nije du`an da prilikom naplate naknade za promet
usluga mobilne telefonije obra~una i plati PDV na iznos
donatorskih nov~anih sredstava koji je davalac donacije uplatio
na ime donacije slawem SMS poruke, pod uslovom da taj nov~ani
iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io naplatu,
odnosno licu posredstvom kojeg se vr{i realizacija akcije
prikupqawa donatorskih sredstava.

b) Sa aspekta Zakona o porezima na upotrebu, dr`awe i
no{ewe dobara

Prema odredbi ~lana 7. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, 26/01 ... 106/09, u
daqem tekstu: ZPU), porez na upotrebu mobilnog telefona pla}a
se za vreme trajawa pretplatni~kog odnosa za usluge mobilne
telefonije – „postpejd“ korisnici (~lan 7. ta~ka 2) Zakona) i
uplatom za budu}e kori{}ewe usluga mobilne telefonije –
„pripejd“ korisnici (~lan 7. ta~ka 3) Zakona).

Osnovica poreza na upotrebu mobilnog telefona iz ~lana
7. ta~ka 2) ZPU je iznos naknade za usluge mobilne telefonije
iskazan u ra~unu, a poreza iz ~lana 7. ta~ka 3) ZPU – iznos koji se
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upla}uje za budu}e kori{}ewe usluga mobilne telefonije, bez
poreza na dodatu vrednost (~lan 8a stav 1. ZPU).

Prema tome, porez na upotrebu mobilnog telefona pla}a
se na usluge mobilne telefonije, nezavisno od wihove vrste ({to
zna~i i na slawe humanitarnih SMS poruka). S obzirom na to da je
osnovica poreza iznos naknade za usluge mobilne telefonije
(bilo da se upla}uje unapred ili po ra~unu), Ministarstvo
finansija smatra da kod slawa humanitarnih SMS poruka
osnovicu poreza na upotrebu mobilnog telefona ~ini iznos
naknade za tu uslugu mobilne telefonije (kao tehni~ku uslugu
davaoca usluga mobilne telefonije), a ne i iznos novca koji se
poklawa slawem humanitarnih SMS poruka, ukoliko operator
mobilne telefonije raspola`e dokazom da je iznos novca koji se
poklawa slawem humanitarnih SMS poruka upla}en na ra~un lica
posredstvom kojeg se vr{i realizacija akcije prikupqawa
donatorskih sredstava.

3. Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu ~ija je izgradwa zapo~eta
do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005.
godine, odnosno ekonomski deqivoj celini u okviru tog objekta, u
slu~aju kada se fakti~ka predaja objekta vr{i izlu~nom
poveriocu koji pravo raspolagawa na objektu nije stekao od
investitora – obveznika PDV, ve} od drugog lica, kao i poreski
tretman drugog prenosa uz naknadu prava svojine na objektu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-647/2010-04 od
3.11.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon),
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porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu
prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se
i sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. ovog zakona na
osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog
organa (~lan 24. ta~ka 1) Zakona).

Prenosom uz naknadu, u smislu ovog zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost (~lan 24a stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 25. st. 1. i 5. Zakona, obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. tog zakona.

U slu~aju iz ~lana 24. ovog zakona, obveznik poreza na
prenos apsolutnog prava je lice na koje se prenosi apsolutno
pravo.

Odredbama ~lana 29. st. 1, 2, 3, 5. i 8. Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu
apsolutnih prava, odnosno o davawu gra|evinskog zemqi{ta u
zakup iz ~lana 23. stav 2. Zakona.

Kad je predmet ugovora iz stava 1. tog ~lana nepokretnost
kao budu}a stvar, poreska obaveza nastaje primopredajom, odnosno
stupawem u posed nepokretnosti. Kad nije sa~iwen punova`an
ugovor o prenosu prava na nepokretnosti, u smislu zakona kojim se
ure|uje promet nepokretnosti, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom kada je sticalac prava na nepokretnosti stupio u
posed nepokretnosti.

Ako se prenos apsolutnog prava vr{i na osnovu odluke
suda, odnosno re{ewa nadle`nog upravnog organa, poreska
obaveza nastaje danom pravosna`nosti te odluke, odnosno danom
kona~nosti tog re{ewa.

Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava ili odluka suda,
odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili
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su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon o PDV), predmet oporezivawa PDV su
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona o
PDV, prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata.

Odredbama ~lana 65. st. 1. i 5. Zakona o PDV propisano je
da su lica koja su obveznici PDV u skladu sa ovim zakonom bila
du`na da na dan 31. decembra 2004. godine izvr{e popis
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i gra|evinskih objekata
~ija je izgradwa u toku i da popisne liste dostave nadle`nom
poreskom organu najkasnije do 15. januara 2005. godine.

Za gra|evinski objekat ~ija je izgradwa u toku, a koji se
isporu~uje od 1. januara 2005. godine, saglasno odredbama st. 3. i 4.
istog ~lana Zakona o PDV, utvr|uje se vrednost na dan 31.
decembra 2004. godine koja se oporezuje u skladu sa zakonom kojim
se ure|uju porezi na imovinu, dok se vrednost objekta nastala od
1. januara 2005. godine oporezuje u skladu sa ovim zakonom.

U skladu sa odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih



celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim gra|e -
vinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 1. ta~ka 7) Zakona o
PDV, smatraju se objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao
takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je
izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine, dok se ekonomski
deqivim celinama (stan, poslovni prostor, gara`a i dr) smatraju
delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata koji se isporu~uju
kao posebna celina i za koje se ugovara posebna naknada.

Novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata, u smislu ~lana 4. stav 1.
ta~ka 7) Zakona o PDV, a prema odredbi ~lana 3. stav 1.
Pravilnika, smatraju se i objekti ~ija je izgradwa zapo~eta do 31.
decembra 2004. godine, u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005.
godine, nezavisno od stepena izgra|enosti, a koji kao takvi mogu
biti predmet prenosa prava raspolagawa.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona o PDV,
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona o PDV, poreska

osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Pravilnika, osnovica za
obra~un PDV za prvi prenos prava raspolagawa na objektima ~ija
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je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, utvr|uje se tako
{to se na ukupan iznos naknade za objekat ostvaren prilikom
prvog prenosa prava raspolagawa primeni procenat koji se
dobija po slede}oj formuli:

Vrednost objekta
na dan 31.12.2004. godine

100% minus _________________________________________ ( %)
Ukupna vrednost objekta u momentu
prvog prenosa prava raspolagawa

Saglasno navedenom, kada obveznik PDV – investitor
izvr{i prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu, odnosno ekonomski deqivoj celini u
okviru predmetnog objekta, ~ija je izgradwa zapo~eta do 31.
decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine, po
osnovu ugovora zakqu~enog pre 31.12.2004. godine, du`an je da za
izvr{eni promet, u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine,
obra~una i plati PDV, nezavisno od toga {to je naknada za
predmetni promet napla}ena pre 31. decembra 2004. godine, tj. pre
po~etka primene Zakona o PDV. Osnovica za obra~un PDV
utvr|uje se primenom procenta izra~unatog po formuli iz ~lana
3. stav 2. Pravilnika. Na prenos uz naknadu prava svojine na
predmetnom objektu po osnovu ugovora o kupoprodaji koji za
predmet ima objekat kao budu}u stvar (stvar koja na dan
zakqu~ewa ugovora ne postoji, ili ne postoji u obliku i stepenu
izgra|enosti istovetnom kakav su oblik i stepen izgra|enosti
predmet prenosa po ugovoru) u delu koji je izgra|en do 31.
decembra 2004. godine pla}a se porez na prenos apsolutnih prava
u skladu sa Zakonom.

Na drugi i svaki daqi prenos prava raspolagawa, odnosno
prenos prava svojine na objektu ~ija je izgradwa zapo~eta do 31.
decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine,



odnosno ekonomski deqivoj celini u okviru tog objekta, u delu
izgra|enom od 1. januara 2005. godine, koji se vr{i uz naknadu,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a shodno odredbi ~lana 25. stav 2.
ta~ka 3) Zakona o PDV, ve} se na taj prenos prava svojine pla}a
porez na prenos apsolutnih prava.

Prema tome, a u konkretnom slu~aju:

• Za prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu ~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra
2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine, odnosno
ekonomski deqivoj celini u okviru tog objekta, u delu izgra|enom
od 1. januara 2005. godine, obveznik PDV – investitor du`an je da
obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom o
PDV. Po osnovu ovog prometa obveznik PDV – investitor, a pod
uslovom da je lice koje je na osnovu kupoprodajnog ugovora steklo
pravo raspolagawa na predmetnom objektu obveznik PDV, du`an je
da izda ra~un u skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona o PDV i
odredbama Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema
obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i
67/05). Na daqi promet predmetnog objekta PDV se ne obra~unava
i ne pla}a. S tim u vezi, a uzimaju}i u obzir odredbu ~lana 4. stav
7. Zakona o PDV, prema kojoj se kod isporuke u nizu jednog istog
dobra, kod koje prvi isporu~ilac prenosi pravo raspolagawa
neposredno posledwem primaocu dobra, svaka isporuka dobra u
nizu smatra posebnom isporukom, fakti~ka predaja objekta
izlu~nom poveriocu, koji pravo raspolagawa na objektu nije
stekao od obveznika PDV – investitora,  ve} od drugog lica, ne
smatra se prvim prenosom prava raspolagawa iz ~lana 4. stav 3.
ta~ka 7) Zakona o PDV.

BILTEN/POREZI 

Bilten � godina  L � br. 11/2010

24



25

Bilten � godina  L � br. 11/2010

Na prenos uz naknadu prava svojine na gra|evinskom
objektu kao budu}oj stvari (stvari koja na dan zakqu~ewa ugovora,
odnosno na dan pravosna`nosti sudske odluke – kada je ta odluka
pravni osnov prenosa, nije postojala ili nije postojala u obliku
i stepenu izgra|enosti istovetnom kakav su oblik i stepen
izgra|enosti predmet prenosa), ~ija je izgradwa zapo~eta do 31.
decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine, po
osnovu ugovora o kupoprodaji zakqu~enom pre 1. januara 2005.
godine, odnosno po osnovu presude suda koja je postala
pravosna`na pre 1. januara 2005. godine, porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a u delu koji je izgra|en do 31. decembra
2004. godine u skladu sa Zakonom.

• S obzirom na to da se na drugi prenos uz naknadu prava
svojine na objektu ne pla}a PDV, na drugi prenos uz naknadu prava
svojine na tom objektu se pla}a porez na prenos apsolutnih prava,
{to zna~i i u slu~aju kada je ugovor o kupoprodaji, kao pravni
osnov drugog prenosa prava svojine na objektu kao budu}oj stvari
(stvari koja na dan zakqu~ewa ugovora nije postojala, ili nije
postojala u obliku i stepenu izgra|enosti istovetnom kakav su
oblik i stepen izgra|enosti predmet prenosa po ugovoru),
zakqu~en do 31.12.2004. godine (u konkretnom slu~aju, kako se
navodi, ugovor je zakqu~en 13.4.2000. godine), a stupawe u posed
kupca nepokretnosti izvr{eno nakon tog datuma.

Poreska obaveza na prenos apsolutnih prava nastaje danom
stupawa kupca u posed nepokretnosti koja je predmet ugovora
(nezavisno od ~iwenice da li je primopredaju predmetnog objekta
kupcu izvr{io prodavac ili drugo lice u ime i za ra~un prodavca
– na primer, u konkretnom slu~aju, investitor objekta). Ako
nastanak poreske obaveze nije prijavqen ili je prijavqen
neblagovremeno, smatra se da je poreska obaveza nastala danom
saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.
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Ministarstvo finansija napomiwe da je obveznik poreza
du`an da prijavi poresku obavezu po osnovu ugovora o
kupoprodaji. Kupac objekta, kao solidarni jemac za izmirewe
nastale poreske obaveze, koji ima pravni interes da obezbedi
dokaz o pla}enom porezu za svrhu upisa svojih prava na toj
nepokretnosti u katastarskim kwigama, mo`e poreskom organu
omogu}iti saznawe o ostvarenom prenosu za koje nije podneta
poreska prijava, podno{ewem pismena (a ne poreske prijave) sa
prilo`enim ugovorom o kupoprodaji objekta i drugom
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze.

4. a) Poreski tretman radnog anga`ovawa fizi~kih lica –
volontera koji za svoj rad ne dobijaju nikakvu naknadu, kao i
~lanova Udru`ewa gra|ana „Nedeqa dizajna“ koji nisu u radnom
odnosu, ni u udru`ewu, niti kod bilo kog drugog poslodavca, u
ciqu organizacije kulturne manifestacije „Beogradska nedeqa
dizajna“, za koju se deo sredstava obezbe|uje iz buxeta Grada
Beograda, deo od sponzora, a deo prodajom ulaznica
b) Poreski tretman anga`ovawa stranog lica za pru`awe usluga
reklamirawa u stranim ~asopisima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1407/2010-04 od
2.11.2010. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe, Udru`ewe
gra|ana „Nedeqa dizajna“ organizuje kulturnu manifestaciju pod
nazivom „Beogradska nedeqa dizajna“, za koju se deo sredstava
obezbe|uje iz buxeta Grada Beograda, deo od sponzora i jedan mali
deo prodajom ulaznica. U ciqu odvijawa aktivnosti, izme|u
ostalog, anga`ovana su fizi~ka lica – volonteri koji za svoj rad
ne dobijaju nikakvu naknadu. Pored toga, radno su anga`ovani i
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~lanovi tog udru`ewa koji, kako se navodi, nisu u radnom odnosu,
ni u udru`ewu, niti kod bilo kog drugog poslodavca.

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10) propisano je da fizi~ka lica
koja ostvaruju dohodak, porez na dohodak gra|ana pla}aju, u skladu
sa odredbama ovog zakona, na prihode iz svih izvora.

Porezu na dohodak gra|ana podle`u odre|ene vrste
prihoda, saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana, bilo da su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na
drugi na~in.

Imaju}i u vidu pomenute zakonske odredbe i navode iz
zahteva za mi{qewe, kad fizi~ka lica koja su u predmetnom
slu~aju radno anga`ovana da obavqaju odre|ene poslove u okviru
organizovawa navedene manifestacije kao volonteri, te po
osnovu svog radnog anga`ovawa ne ostvaruju nikakvu nov~anu
naknadu ili drugu imovinsku korist (u naturi, ~iwewem ili na
drugi na~in), Ministarstvo finansija smatra da, kako u takvom
slu~aju fizi~ka lica i ne ostvaruju prihod, nema ni osnova za
oporezivawe porezom na dohodak gra|ana. Me|utim, u slu~aju kad
fizi~ka lica po osnovu svog radnog anga`ovawa ostvaruju
odre|eni prihod kao naknadu za svoj rad, tako ostvareni prihod
predmet je oporezivawa porezom na dohodak gra|ana..

U pogledu obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, Ministarstvo finansija ukazuje da je
odredbom ~lana 11. ta~ka 4) Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i
5/09) propisano da su obveznici doprinosa za penzijsko i
invalidsko osigurawe za slu~aj invalidnosti i telesnog
o{te}ewa po osnovu povrede na radu i profesionalne bolesti i
doprinosa za zdravstveno osigurawe za slu~aj povrede na radu i
profesionalne bolesti, pored ostalog, za volontera – organ,
organizacija ili ustanova u kojoj se obavqa volonterski rad.
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Osnovica doprinosa, za obveznike iz ~lana 11. tog zakona,
za penzijsko i invalidsko osigurawe za slu~aj invalidnosti i
telesnog o{te}ewa po osnovu povrede na radu i profesionalne
bolesti i doprinosa za zdravstveno osigurawe za slu~aj povrede
na radu i profesionalne bolesti, u slu~ajevima utvr|enim
zakonom, je najni`a mese~na osnovica doprinosa, odnosno
ugovorena naknada ako se ostvaruje i ako je vi{a od najni`e
mese~ne osnovice doprinosa (~lan 35. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe).

Odredbom ~lana 47. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe propisano je da su stope doprinosa za slu~aj
invalidnosti i telesnog o{te}ewa po osnovu povrede na radu i
profesionalne bolesti, odnosno za slu~aj povrede na radu i
profesionalne bolesti, u slu~ajevima utvr|enim zakonom:

1) za penzijsko i invalidsko osigurawe – 4%;
2) za zdravstveno osigurawe – 2%.
Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, u slu~aju

anga`ovawa lica u svojstvu volontera koji za svoj rad ne ostvaruju
nikakvu naknadu, obra~unavaju se i pla}aju doprinosi za slu~aj
invalidnosti i telesnog o{te}ewa po osnovu povrede na radu i
profesionalne bolesti, odnosno za slu~aj povrede na radu i
profesionalne bolesti, na najni`u mese~nu osnovicu doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe, i to: doprinos za penzijsko i
invalidsko osigurawe po stopi od 4% i doprinos za zdravstveno
osigurawe po stopi od 2%.

Me|utim, u slu~aju kada fizi~ko lice po osnovu svog
radnog anga`ovawa ostvaruje odre|enu ugovorenu naknadu (iako
npr. ugovorne strane taj pravni odnos odre|uju kao volonterski
rad), Ministarstvo finansija smatra da se tad obra~unavaju i
pla}aju pripadaju}i porez i doprinosi za obavezno socijalno
osigurawe, i to doprinos za penzijsko i invalidsko osigurawe po
stopi od 22%, a ukoliko lice nije osigurano po drugom osnovu i
doprinos za obavezno zdravstveno osigurawe po stopi od 12,3%,
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koje se primewuju na osnovicu koju predstavqa oporezivi prihod
od ugovorene naknade u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak
gra|ana, saglasno odredbama ~l. 7, 8, 28. i 44. Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe.

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na do datu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice ne
odredi poreskog punomo}nika.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet obavqa preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (4) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama u oblasti ekonomske
propagande.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
Udru`ewe gra|ana „Nedeqa dizajna“ iz Beograda anga`uje strano
lice, tj. lice koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te
ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te, za pru`awe
usluga reklamirawa u stranim ~asopisima, a pod uslovom da
strano lice – pru`alac usluga nije odredilo poreskog
punomo}nika u Republici, u tom slu~aju, s obzirom da je mesto
prometa predmetnih usluga teritorija Republike, obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV, kao poreski du`nik, ima primalac
usluga – Udru`ewe gra|ana „Nedeqa dizajna“ iz Beograda.
Poreski du`nik ima obavezu da na naknadu za izvr{eni promet
tih usluga obra~una PDV, da za poreski period u kojem je nastala
obaveza po osnovu PDV podnese poresku prijavu nadle`nom
poreskom organu, u skladu sa odredbama ~lana 50. st. 3. i 4. Zakona,
kao i da dugovani PDV plati u roku od 10 dana po isteku poreskog
perioda, u smislu odredaba ~lana 50. stav 1. i ~lana 51. Zakona.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana za ~lanove
porodice kupca prvog stana u slu~aju kada kupac prvog stana i
~lanovi wegove porodice na dan overe ugovora o kupoprodaji na
osnovu kojeg kupac prvog stana sti~e stan nisu imali isto
prebivali{te na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3310/2010-04 od
29.11.2010. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;
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2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan
56a stav 5. Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez



na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi
evidenciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana
ostvarili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene
refundacije PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kupac prvog
stana nema pravo na refundaciju PDV za ~lanove svoje porodice u
slu~aju kada kupac prvog stana i ~lanovi wegove porodice na dan
overe ugovora o kupoprodaji na osnovu kojeg kupac prvog stana
sti~e stan, nisu imali isto prebivali{te na teritoriji
Republike Srbije, s obzirom da se ova lica ne smatraju ~lanovima
porodi~nog doma}instva u smislu ~lana 56a stav 5. Zakona.

2. Mogu}nost ostvarivawa poreskog oslobo|ewa kod prometa
dobara i usluga za potrebe rekonstrukcije i restauracije Ruskog
Nekropoqa – Iverske kapele i ~etiri ruske parcele na Novom
grobqu koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3300/2010-04 od
23.11.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
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mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~l. 24. i 25. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za promet dobara i usluga sa pravom i bez prava na
odbitak prethodnog poreza.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet dobara i usluga za potrebe rekonstrukcije
i restauracije Ruskog Nekropoqa – Iverske kapele i ~etiri
ruske parcele na Novom grobqu u Beogradu, du`an je da za taj
promet obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom, s obzirom da
za predmetni promet Zakonom nije predvi|ena mogu}nost
ostvarivawa poreskog oslobo|ewa.

3. Poreski tretman prometa gra|evinskog objekta od strane
privrednog dru{tva – finansijera privrednom dru{tvu na koje
glasi odobrewe za izgradwu – investitoru za prenos vlasni~kog
udela na novoizgra|enom gra|evinskom objektu, kao i prenosa
vlasni~kog udela na starom objektu – magacinu od strane investi-
tora finasijeru

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1389/2010-04 od
22.11.2010. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
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telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata (stav 3. ta~ka 7a) istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i razmena
dobara za druga dobra ili usluge.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09 i 64/10), investitor
jeste lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi
gra|evinska dozvola.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, a imaju}i u vidu
da kod ugovora nazvanog ugovorom o zajedni~koj izgradwi
gra|evinskog objekta originarno pravo svojine na gra|evinskom
objektu ima lice na koje glasi gra|evinska dozvola i za ~ije
potrebe se gradi objekat, prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj
celini u okviru tog objekta, kao i prvi prenos vlasni~kog udela
na novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj
celini u okviru tog objekata, vr{i investitor.

Prema tome, kada privredno dru{tvo „Irma“ d.o.o. koje
finansira izgradwu gra|evinskog objekta – finansijer i
privredno dru{tvo HK „Kru{ik“ a.d. na koje glasi odobrewe za
izgradwu – investitor zakqu~e ugovor o zajedni~koj izgradwi
gra|evinskog objekta, na osnovu kojeg privredno dru{tvo „Irma“
d.o.o. izvr{i isporuku gra|evinskog objekta privrednom dru{tvu
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HK „Kru{ik“ a.d. u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona, a
privredno dru{tvo HK „Kru{ik“ a.d, zauzvrat, izvr{i
privrednom dru{tvu „Irma“ d.o.o. prvi prenos vlasni~kog udela
na novoizgra|enom gra|evinskom objektu i prenos vlasni~kog
udela na starom objektu – magacinu, sa stanovi{ta primene
Zakona smatra se da je izvr{ena razmena dobara. Naime, izvr{en
je promet gra|evinskog objekta od strane finansijera
investitoru za prenos vlasni~kog udela na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu i prenos vlasni~kog udela na starom
objektu – magacinu od strane investitora finansijeru.

• Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada na

osnovu ugovora nazvanog ugovorom o zajedni~koj izgradwi
gra|evinskog objekta obveznik PDV – privredno dru{tvo koje
finansira izgradwu gra|evinskog objekta, u konkretnom slu~aju
privredno dru{tvo „Irma“ d.o.o, isporu~i gra|evinski objekat
investitoru, u konkretnom slu~aju privrednom dru{tvu HK
„Kru{ik“ a.d, pri ~emu finansijer (privredno dru{tvo „Irma“
d.o.o) nije izdavao privremene situacije, obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV nastaje u momentu isporuke (predaje) gra|evinskog
objekta investitoru.

• Saglasno odredbi ~lana 17. stav 4. Zakona, ako naknada ili
deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u obliku prometa dobara i
usluga, osnovicom se smatra tr`i{na vrednost tih dobara i
usluga na dan wihove isporuke u koju nije ukqu~en PDV.

Sa stanovi{ta ovog zakona, a prema mi{qewu
Ministarstva finansija, tr`i{nom vredno{}u dobara, odnosno
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usluga smatra se cena po kojoj se takva ili sli~na dobra, odnosno
usluge u momentu prometa mogu prodati, odnosno pru`iti licu sa
kojim isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga nije u odnosu
koji bi mogao dovesti do utvr|ivawa vrednosti dobara, odnosno
usluga na osnovu subjektivnih kriterijuma.

Kada na osnovu ugovora nazvanog ugovorom o zajedni~koj
izgradwi gra|evinskog objekta obveznik PDV – privredno
dru{tvo „Irma“ d.o.o. isporu~i gra|evinski objekat investitoru
– privrednom dru{tvu HK „Kru{ik“ a.d, obveznik PDV –
privredno dru{tvo „Irma“ d.o.o. du`an je da po osnovu te
isporuke obra~una i plati PDV po op{toj stopi PDV od 18%. U
konkretnom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini zbir
tr`i{nih vrednosti vlasni~kog udela na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu i vlasni~kog udela na starom objektu –
magacinu koje obveznik PDV – privredno dru{tvo „Irma“ d.o.o.
dobija od privrednog dru{tva HK „Kru{ik“ a.d. na ime naknade za
isporuku gra|evinskog objekta, a u koju (osnovicu) nije ukqu~en
PDV.

Obveznik PDV – privredno dru{tvo „Irma“ d.o.o. du`an
je da za izvr{enu isporuku gra|evinskog objekta izda ra~un u
skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona i odredbama Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik)

• Na prvi prenos vlasni~kog udela na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu koji obveznik PDV, privredno dru{tvo HK
„Kru{ik“ a.d. – investitor, vr{i privrednom dru{tvu „Irma“
d.o.o, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom. Osnovicu
za obra~unavawe PDV u ovom slu~aju ~ini deo tr`i{ne vrednosti
novoizgra|enog gra|evinskog objekta koji privredno dru{tvo
„Irma“ d.o.o. isporu~uje investitoru u smislu ~lana 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona, bez PDV, a koji se izra~unava tako {to se na
ukupnu tr`i{nu vrednost predmetnog objekta primeni procenat



u~e{}a tr`i{ne vrednosti vlasni~kog udela na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu u ukupnoj tr`i{noj vrednosti vlasni~kih
udela, koje investitor prenosi finansijeru (vlasni~ki udeo na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu i vlasni~ki udeo na starom
objektu – magacinu).

Za prvi prenos vlasni~kog udela na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu, obveznik PDV – privredno dru{tvo HK
„Kru{ik“ a.d. je du`an da izda ra~un u skladu sa odredbama ~lana
42. Zakona i odredbama Pravilnika.

• Na prenos vlasni~kog udela na starom objektu – magacinu,
koji obveznik PDV – privredno dru{tvo HK „Kru{ik“ a.d. vr{i
privrednom dru{tvu „Irma“ d.o.o, pla}a se porez u skladu sa
Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07 i 5/09).

4. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV za prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu ~ija je
izgradwa zapo~eta zakqu~no sa 31.12.2004. godine, a nastavqena od
1.1.2005. godine, u slu~aju kada je naknada za promet objekta
izra`ena u bruto iznosu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3188/2010-04 od
22.11.2010. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon o PDV), predmet oporezivawa PDV su
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
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koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona o PDV,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbama ~lana 65. st. 1. i 5. Zakona o PDV propisano je
da su lica koja su obveznici PDV, u skladu sa ovim zakonom, bila
du`na da na dan 31. decembra 2004. godine izvr{e popis
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i gra|evinskih objekata
~ija je izgradwa u toku i da popisne liste dostave nadle`nom
poreskom organu najkasnije do 15. januara 2005. godine.

Za gra|evinski objekat ~ija je izgradwa u toku, a koji se
isporu~uje od 1. januara 2005. godine, saglasno odredbama st. 3. i 4.
istog ~lana Zakona o PDV, utvr|uje se vrednost na dan 31.
decembra 2004. godine koja se oporezuje u skladu sa zakonom kojim
se ure|uju porezi na imovinu, dok se vrednost objekta nastala od 1.
januara 2005. godine oporezuje u skladu sa ovim zakonom.

U skladu sa odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim
gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 1. ta~ka 7) Zakona
o PDV, smatraju se objekti u svim stepenima izgra|enosti koji
kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je
izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine, dok se ekonomski
deqivim celinama (stan, poslovni prostor, gara`a i dr) smatraju
delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata koji se isporu~uju
kao posebna celina i za koje se ugovara posebna naknada.

Novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata, u smislu ~lana 4. stav 1.
ta~ka 7) Zakona o PDV, a prema odredbi ~lana 3. stav 1.
Pravilnika, smatraju se i objekti ~ija je izgradwa zapo~eta do 31.



decembra 2004. godine, u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005.
godine, nezavisno od stepena izgra|enosti, a koji kao takvi mogu
biti predmet prenosa prava raspolagawa.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona o PDV, poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV,
ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Pravilnika, osnovica za
obra~un PDV za prvi prenos prava raspolagawa na objektima ~ija
je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine utvr|uje se tako
{to se na ukupan iznos naknade za objekat ostvaren prilikom
prvog prenosa prava raspolagawa primeni procenat koji se
dobija po slede}oj formuli:

Vrednost objekta
na dan 31.12.2004. godine

100% minus _________________________________________ ( %)
Ukupna vrednost objekta u momentu
prvog prenosa prava raspolagawa

Saglasno navedenom, kada obveznik PDV – investitor
izvr{i prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu, odnosno ekonomski deqivoj celini u
okviru predmetnog objekta, ~ija je izgradwa zapo~eta do 31.
decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine,
du`an je da za izvr{eni promet, u delu koji je izgra|en od 1.
januara 2005. godine, obra~una i plati PDV. Osnovica za
obra~unavawe PDV utvr|uje se primenom procenta izra~unatog
po formuli iz ~lana 3. stav 2. Pravilnika. Naime, kada je naknada
za promet objekta izra`ena u bruto iznosu, na ukupan iznos
naknade za objekat ostvaren prilikom prvog prenosa prava
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raspolagawa primewuje se procenat u~e{}a vrednosti objekta
izgra|enog od 1. januara 2005. godine u ukupnoj vrednosti objekta u
momentu prvog prenosa prava raspolagawa (koji je jednak razlici
izme|u 100% i procenta u~e{}a vrednosti objekta na dan 31.
decembra 2004. godine u ukupnoj vrednosti objekta u momentu
prvog prenosa prava raspolagawa). Na tako dobijeni iznos, a u
zavisnosti od vrste objekta, primewuje se prera~unata poreska
stopa PDV od 8% koja iznosi 7,4074%, odnosno 18% koja iznosi
15,2542%. Razlika izme|u iznosa dobijenog primenom procenta
u~e{}a vrednosti objekta izgra|enog od 1. januara 2005. godine u
ukupnoj vrednosti objekta u momentu prvog prenosa prava
raspolagawa na ukupan iznos naknade za objekat ostvaren
prilikom prvog prenosa prava raspolagawa i iznosa PDV
obra~unatog primenom prera~unate poreske stope PDV (7,4074%
ili 15,2542%) predstavqa osnovicu za obra~unavawe PDV za prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom
objektu, odnosno ekonomski deqivoj celini u okviru predmetnog
objekta, ~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a
nastavqena od 1. januara 2005. godine, u delu koji je izgra|en od 1.
januara 2005. godine. Na prenos uz naknadu prava svojine na
predmetnom objektu u delu koji je izgra|en do 31. decembra 2004.
godine pla}a se porez na prenos apsolutnih prava u skladu sa
Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“ , br. 26/01, 45/02,
80/02, 135/04, 61/07 i 5/09).

5. Poreski tretman prometa semene lo`e sve`e paprike

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03285/2010-04 od
19.11.2010. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u



Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu odredbe ~lana 4. stav 1. Zakona, je
prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu:
dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je da
se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet sve`eg,
rashla|enog i smrznutog vo}a, povr}a, mesa, ukqu~uju}i i
iznutrice i druge klani~ne proizvode, ribe i jaja.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na promet sve`e,
rashla|ene i smrznute paprike, PDV se obra~unava i pla}a po
posebnoj stopi PDV od 8%.

Me|utim, na promet semene lo`e sve`e paprike, kao
sporednog proizvoda paprike, PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj stopi PDV od 18%, s obzirom da za promet predmetnog
dobra Zakonom nije propisano oporezivawe po posebnoj stopi
PDV od 8%.

6. Poreski tretman prometa usluge posredovawa kod prometa
usluga sme{taja i ishrane u hotelima koji se nalaze u
inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3275/2010-04 od
19.11.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Bilten � godina  L � br. 11/2010

42 BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 43

Bilten � godina  L � br. 11/2010

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom
nepokretno{}u, ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u
vezi nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima (stav 3. ta~ka 1) istog
~lana Zakona).

Shodno navedenim zakonskim odredbama, mestom prometa
usluga sme{taja i ishrane u hotelima smatra se mesto gde se hotel
nalazi, s obzirom da se predmetne usluge, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, smatraju uslugama koje su neposredno
povezane sa nepokretno{}u.

Mesto prometa usluga posredovawa, osim usluga
posredovawa iz stava 3. ta~ka 4) podta~ka (11) ovog ~lana, odre|uje
se prema mestu prometa dobara i usluga koji je predmet
posredovawa (~lan 12. stav 4. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV vr{i promet usluge posredovawa kod prometa
usluga sme{taja i ishrane u hotelu koji se nalazi izvan teritorije
Republike Srbije, u tom slu~aju na naknadu za promet ove usluge
ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, imaju}i u vidu
da mesto prometa usluga sme{taja i ishrane u hotelima za koje je
pru`ena usluga posredovawa, a samim tim i mesto prometa usluge
posredovawa, nije na teritoriji Republike Srbije.

Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV koji
vr{i promet usluge posredovawa kod prometa usluga sme{taja i
ishrane u hotelu koji se nalazi izvan teritorije Republike



Srbije ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, u
skladu sa odredbama ~lana 28. Zakona.

7. Poreski tretman prometa usluga izdavawa bar kodova koji
vr{i poslovno udru`ewe koje po tom osnovu napla}uje naknadu
nazvanu ~lanarina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3172/2010-04 od
15.11.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. Zakona.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona propisano je da je
poreski obveznik (u daqem tekstu: obveznik) lice koje
samostalno obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa
delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
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isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, lice
(ukqu~uju}i i lice koje je u skladu sa pozitivnim propisima
registrovano kao udru`ewe) koje samostalno vr{i promet dobara
i usluga u okviru obavqawa delatnosti kao trajne aktivnosti koja
se vr{i u ciqu ostvarivawa prihoda, a koje je u prethodnih 12
meseci ostvarilo ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, du`no je
da do isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave
podnese evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu.
Ukupnim prometom, prema odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona,
smatra se ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti.

S tim u vezi, poslovno udru`ewe koje vr{i promet usluga
izdavawa bar kodova i koje po tom osnovu napla}uje naknadu
nazvanom ~lanarina (u razli~itim iznosima u zavisnosti od
obima usluga koje pru`a), a koje je u prethodnih 12 meseci
ostvarilo ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, smatra se
obveznikom PDV koji je du`an da do isteka prvog roka za predaju
periodi~ne poreske prijave podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu. Pored obaveze podno{ewa
evidencione prijave, ovaj obveznik PDV je du`an da, po~ev od
dana koji sledi danu u kojem je ostvario ukupan promet ve}i od
4.000.000 dinara, ispuwava i druge obaveze propisane Zakonom – da
obra~unava PDV za promet usluga izdavawa bar kodova po
poreskoj stopi od 18%, da obra~unava PDV za drugi oporezivi
promet po propisanoj poreskoj stopi, da izdaje ra~une, vodi
evidenciju, podnosi poreske prijave, pla}a PDV i dr.



Ako nov~ana sredstva nazvana pristupninom koja
obveznik PDV – poslovno udru`ewe napla}uje od budu}ih
~lanova prilikom pristupawa udru`ewu predstavqaju naknadu za
promet dobara ili usluga koji je oporeziv PDV, obveznik PDV –
poslovno udru`ewe je du`no da po tom osnovu obra~una PDV i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. U suprotnom, na
iznos tih nov~anih sredstava PDV se ne obra~unava i ne pla}a.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da iz
materijala koji je dostavqen nedvosmisleno proizilazi da se i u
drugim dr`avama usluge koje pru`aju poslovna udru`ewa (pa i
usluga izdavawa bar kodova) smatraju predmetom oporezivawa
PDV, ali da je nacionalnim zakonima kojima se ure|uje
oporezivawe potro{we PDV tih dr`ava za promet predmetnih
usluga propisano poresko oslobo|ewe.

8. Osnovica za obra~unavawe PDV za promet usluge prevoza
putnika autobusima na podru~ju grada i drugog naseqa, kao i
izme|u naseqenih mesta na teritoriji grada, odnosno drugog
naseqa u op{tini, koji vr{i obveznik PDV – prevoznik, u
slu~aju kada grad pokriva tro{kove zarade konduktera
zaposlenih kod prevoznika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3253/2010-04 od
15.11.2010. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim Zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih
usluga.

Odredbom ~lana 12. ta~ka 4) Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se komunalnim
uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju komunalne delatnosti, smatraju usluge
prevoza putnika u gradskom saobra}aju.

Prema odredbi ~lana 5. ta~ka 4) Zakona o komunalnim
delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98), prevoz putnika
u gradskom saobra}aju je obavqawe prevoza putnika na podru~ju
grada i drugog naseqa, kao i prevoz izme|u naseqenih mesta na
teritoriji grada, odnosno drugog naseqa u op{tini tramvajima,
trolejbusima i autobusima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, osnovicu za obra~unavawe PDV za promet usluga
prevoza putnika autobusima na podru~ju grada i drugog naseqa,
kao i izme|u naseqenih mesta na teritoriji grada, odnosno drugog
naseqa u op{tini, koji vr{i obveznik PDV – prevoznik, ~ini i
iznos nov~anih sredstava koji obveznik PDV – prevoznik prima,
u predmetnom slu~aju,  od Grada Ni{a na ime pokri}a tro{kova
zarada konduktera zaposlenih kod obveznika PDV – prevoznika, s
obzirom da taj iznos nov~anih sredstava predstavqa deo naknade



za promet predmetnih usluga. U ovom slu~aju, PDV se obra~unava
po poreskoj stopi od 8% i pla}a u skladu sa Zakonom.

9. Poreski tretman prometa usluga obrazovawa koje se ne smatraju
uslugama obrazovawa iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona o PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3231/2010-04 od
15.11.2010. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga obrazovawa (pred{kolsko, osnovno, sredwe, vi{e i
visoko) i profesionalne prekvalifikacije, kao i sa wima
neposredno povezani promet dobara i usluga od strane lica
registrovanih za obavqawe tih delatnosti, ako se ove delatnosti
obavqaju u skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast.

Odredbom ~lana 24. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~. 12)
i 13) Zakona odnosi na usluge obrazovawa (pred{kolskog,
osnovnog, sredweg, vi{eg i visokog) i profesionalne
prekvalifikacije, koje pru`aju lica registrovana za obavqawe
tih delatnosti u skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast, na
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usluge sme{taja i ishrane u~enika i studenata u {kolskim i
studentskim domovima ili sli~nim ustanovama, kao i na sa wima
neposredno povezani promet dobara i usluga od strane lica
registrovanih za obavqawe tih delatnosti, nezavisno od toga da
li su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet usluga obrazovawa (pred{kolskog, osnovnog, sredweg,
vi{eg i visokog), PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik
PDV koji vr{i promet ovih usluga nema pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu.

Na promet usluga obrazovawa koje se ne smatraju uslugama
obrazovawa iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona i ~lana 24.
Pravilnika, PDV se obra~unava po poreskoj stopi od 18% i pla}a
u skladu sa Zakonom. Obveznik PDV koji vr{i promet predmetnih
usluga ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
Zakonom. Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
ukidawe obaveze evidentirawa prometa ovih usluga preko
fiskalne kase, u skladu sa propisima kojima se ure|uju fiskalne
kase, ne opredequje wihov poreski tretman.

10. Poreski tretman prometa i uvoza estetske proteze – proteze
posle amputacije dojke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03259/2010-04 od
15.11.2010. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se po posebnoj stopi
PDV od 8% oporezuje promet i uvoz ortoti~kih i proteti~kih
sredstava, kao i medicinskih sredstava – proizvoda koji se
hirur{ki ugra|uju u organizam.

Prema odredbi ~lana 3. ta~ka 2) podta~ka (4) Pravilnika
o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj



stopi PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), ortoti~kim i proteti~kim sredstvima, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona, smatra se proteza posle
amputacije dojke.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet i uvoz estetske proteze – proteze posle amputacije dojke
(koja se ne ugra|uje u organizam hirur{kim putem ve} koja ima
funkciju zamene dela tela), PDV se obra~unava po posebnoj stopi
PDV od 8% i pla}a u skladu sa Zakonom.

11. Poreska stopa PDV koja se primewuje na promet {trudli sa
orasima, makom ili vi{wama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3232/2010-04 od
15.11.2010. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz hleba i
drugih pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda, bra{na,
{e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje
i masline, jestive masno}e `ivotiwskog i biqnog porekla i meda.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“ br. 108/04,
130/04–ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik),
u ~lanu 2. stav 2, propisano je da se pekarskim proizvodima, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju sve vrste peciva,
ukqu~uju}i i puwena peciva, burek-pita, simit, poga~ice, krofne
i sli~ni proizvodi, mekike i sli~ni proizvodi, perece i |evreci,
grisini, pewerlije, kore za pitu i kore za gibanicu.
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Ako se proizvodi iz stava 2. ovog ~lana stavqaju u promet
u originalnom pakovawu, smatraju se pekarskim proizvodima ako
im je rok trajawa do sedam dana (~lan 2. stav 3. Pravilnika).

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Pravilnika,
pekarskim proizvodima smatraju se i proizvodi iz st. 2. i 3. ovog
~lana kada se stavqaju u promet u smrznutom stawu, nezavisno od
roka trajawa.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet pekarskih
proizvoda kojima se smatraju dobra navedena u ~lanu 2. st. 2–4.
Pravilnika. Na promet {trudli sa orasima, makom ili vi{wama,
PDV se obra~unava po op{toj poreskoj stopi od 18% i pla}a u
skladu sa Zakonom, s obzirom da za promet predmetnih dobara nije
propisano oporezivawe po posebnoj stopi PDV od 8%.

12. Da li pravo na odbitak PDV pla}enog pri uvozu dobara ima
obveznik PDV koji vr{i uvoz dobara za stvarnog vlasnika ili
obveznik PDV – stvarni vlasnik dobara koja se uvoze? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-351/2009-04 od
15.11.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 5) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je lice koje uvozi dobro.

Na PDV pri uvozu dobara primewuju se carinski propisi,
a za obra~un i naplatu PDV pri uvozu dobara nadle`an je



carinski organ koji sprovodi carinski postupak, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (odredbe ~l. 58. i 59. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
dobara PDV se obra~unava po propisanoj poreskoj stopi i pla}a u
skladu sa Zakonom, osim kada je re~ o uvozu dobara za koji je
odredbama ~lana 26. Zakona propisano poresko oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 27. Zakona propisano je da je prethodni
porez iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i
usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da
odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona, obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

Bilten � godina  L � br. 11/2010

52 BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 53

Bilten � godina  L � br. 11/2010

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada je re~ o
pravu na odbitak PDV pri uvozu dobara, Ministarstvo finansija
je mi{qewa da ovo pravo ima iskqu~ivo obveznik PDV – stvarni
vlasnik dobara koja se uvoze, pod slede}im uslovima: da poseduje
dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan PDV
obra~unat od strane nadle`nog carinskog organa, dokument kojim
se potvr|uje da je obra~unati PDV pla}en, kao i da uvezena dobra
koristi ili }e koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. za oporezivi promet, za promet za koji je
propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, odnosno za promet koji se vr{i u inostranstvu ako bi za
taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici.

Obveznik PDV koji vr{i uvoz dobara za stvarnog
vlasnika nema pravo da PDV pla}en pri uvozu dobara odbije kao
prethodni porez. Naime, sa aspekta primene Zakona, u ovom
slu~aju re~ je o usluzi uvoza dobara za koju, ako je vr{i obveznik
PDV, postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa
Zakonom.

13. Poreski tretman uvoza putni~kog automobila koji je
nabavqen u inostranstvu 2004. godine, a koji vr{i fizi~ko lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3230/2010-04 od
15.11.2010. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,



u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 5) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je lice koje uvozi dobro.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. Zakona, osnovica kod
uvoza dobara je vrednost uvezenog dobra utvr|ena po carinskim
propisima.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da se
u osnovicu iz stava 2. ovog ~lana ura~unava i:

1) akciza, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koji su nastali do prvog
odredi{ta u Republici.

Odredbama ~lana 26. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa kod uvoza dobara.

Na PDV pri uvozu dobara primewuju se carinski propisi,
a za obra~un i naplatu PDV pri uvozu dobara nadle`an je
carinski organ koji sprovodi carinski postupak, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (odredbe ~l. 58. i 59. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada fizi~ko
lice uvozi putni~ki automobil koji je nabavilo u inostranstvu (u
konkretnom slu~aju, u Italiji) 2004. godine, PDV se obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom, imaju}i u vidu da za uvoz predmetnog
dobra odredbama ~lana 26. Zakona nije propisano poresko
oslobo|ewe. U ovom slu~aju, obra~unavawe i naplatu PDV vr{i
nadle`ni carinski koji sprovodi carinski postupak.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da se
ugovorima o izbegavawu dvostrukog oporezivawa koje Republika
Srbija zakqu~uje sa drugim dr`avama ne ure|uje oblast
oporezivawa potro{we porezom na dodatu vrednost.
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14. Poreski tretman usluga kozmeti~kih tretmana lica koje
pru`a lekar – specijalista dermatologije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03070/2010-04 od
10.11.2010. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 8) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga koje pru`aju lekari, stomatolozi ili druga lica u
skladu sa propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na naknadu
za promet usluga koje pru`a lekar – specijalista dermatologije u
skladu sa propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu (npr.
medicinski tretmani ~i{}ewa lica i drugi tretmani koji se
vr{e upotrebom medicinskih sredstava, uklawawe bradavica,
mlade`a, o`iqaka ... ), PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a
obveznik PDV koji vr{i promet predmetnih usluga nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Na naknadu, bez PDV, za
promet usluga kozmeti~kih tretmana lica, PDV se obra~unava po
poreskoj stopi od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom, a obveznik
PDV po osnovu prometa ovih usluga ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.



15. Poreski tretman prometa dobara – ostataka repromaterijala,
uz naknadu,  nakon zavr{etka procesa proizvodwe koji vr{i
obveznik PDV, kao i obaveza vo|ewa evidencije koja obezbe|uje
vr{ewe kontrole radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0966/2010-04 od
10.11.2010. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV vr{i uz naknadu promet dobara – ostataka repromaterijala
nakon zavr{enog procesa proizvodwe, PDV se obra~unava po
poreskoj stopi od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom. U ovom slu~aju
osnovica za obra~unavawe PDV utvr|uje se u skladu sa odredbama
~lana 17. Zakona.

• Saglasno odredbi ~lana 46. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV, vodi
evidenciju koja obezbe|uje vr{ewe kontrole.

Pravilnikom o obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa
evidencije o PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 67/05), u ~lanu 2.
stav 1, propisano je da je obveznik du`an da, saglasno ~lanu 46.
stav 1. Zakona, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV,
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vodi evidenciju o prometu dobara i usluga na na~in koji
omogu}ava kontrolu obra~unavawa i pla}awa PDV u svakom
poreskom periodu.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV –
proizvo|a~ du`an je da, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa
PDV, vodi evidenciju koja obezbe|uje vr{ewe kontrole. S tim u
vezi, obveznik PDV – proizvo|a~ mora u svojoj evidenciji da
obezbedi, izme|u ostalog, i podatke koji se odnose na nabavku
repromaterijala, kao i podatke koji se odnose na tro{ewe
repromaterijala u proizvodnom procesu.

16. Poreski tretman nov~anih sredstava koja obveznik PDV –
primalac in`ewerskih usluga potra`uje od obveznika PDV –
pru`aoca tih usluga na ime povrede fizi~kog lica zaposlenog
kod podizvo|a~a pru`aoca in`ewering usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3214/2010-04 od
10.11.2010. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.



Shodno navedenim zakonskim odredbama, na nov~ana
sredstva koja obveznik PDV – primalac in`ewering usluga
potra`uje od obveznika PDV – pru`aoca tih usluga na ime
povrede fizi~kog lica zaposlenog kod podizvo|a~a pru`aoca
in`ewering usluga, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, nezavisno
od toga da li je naplata nov~anih sredstava po tom osnovu predmet
ugovora o pru`awu in`ewerskih usluga, s obzirom da je re~ o
nov~anim sredstvima koja ne predstavqaju naknadu za promet
dobara, odnosno usluga koji vr{i obveznik PDV – primalac
in`ewering usluga.

17. Poreska stopa PDV na promet usluga prevoza putnika u
gradskom saobra}aju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3192/2010-04 od
9.11.2010. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa za oporezivi
promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih
usluga.

Odredbom ~lana 12. ta~ka 4) Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07)
propisano je da se komunalnim uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se ure|uju komunalne
delatnosti, smatraju usluge prevoza putnika u gradskom
saobra}aju.

Prema odredbi ~lana 5. ta~ka 4) Zakona o komunalnim
delatnostima („Sl.  glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98), prevoz putnika
u gradskom saobra}aju je obavqawe prevoza putnika na podru~ju
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grada i drugog naseqa, kao i prevoz izme|u naseqenih mesta na
teritoriji grada, odnosno drugog naseqa u op{tini tramvajima,
trolejbusima i autobusima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet usluga prevoza putnika na podru~ju grada i
drugog naseqa, kao i izme|u naseqenih mesta na teritoriji grada,
odnosno drugog naseqa u op{tini, koji se vr{i autobusima na
odre|enoj liniji po redu vo`we utvr|enom od strane nadle`nog
op{tinskog organa, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi
PDV od 8%. Ministarstvo finansija napomiwe da za primenu
poreske stope kod oporezivawa ovog prometa nije od uticaja da li
se promet predmetnih usluga vr{i kao povereni posao nadle`nog
op{tinskog organa.

18. Da li nastaje poreska obaveza po osnovu PDV u slu~aju ako
obveznik PDV pre slawa, odnosno otpremawa dobara u
inostranstvo izda ino-kupcu dokument o obra~unu naknade za
budu}i promet dobara, nazvan ra~un, koji sadr`i napomenu da je
predmetni promet oslobo|en PDV sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, pri ~emu obveznik PDV za taj promet nije
naplatio avansna sredstva?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3164/2010-04 od
9.11.2010. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima



mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 14. stav 1. ta~ka 1) Zakona, promet
dobara nastaje danom otpo~iwawa slawa ili prevoza dobara
primaocu ili tre}em licu, po wegovom nalogu, ako dobra {aqe
ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e lice, po wihovom
nalogu.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano

je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo, odnosno za promet dobara koja
inostrani primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili
otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07), poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra koja se
{aqu ili otpremaju u inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara)
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju koja
sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike
Srbije (u daqem tekstu: izvozna deklaracija), odnosno overenu
kopiju izvozne deklaracije, o izvr{enom izvozu dobara izdatu u
skladu sa carinskim propisima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet dobara koja obveznik PDV, primalac dobara
ili tre}e lice po wihovom nalogu {aqe ili otprema u
inostranstvo, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV
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koji vr{i predmetni promet ima pravo na odbitak prethodnog
poreza u skladu sa Zakonom. Predmetno poresko oslobo|ewe
obveznik PDV mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju
koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike
Srbije, odnosno overenu kopiju te deklaracije.

Ako je izvozno cariwewe dobara izvr{eno u jednom
poreskom periodu, a obveznik PDV u narednom poreskom periodu
poseduje dokaz da su dobra fizi~ki istupila sa teritorije
Republike Srbije, u poreskom periodu u kojem je izvr{eno
izvozno cariwewe dobara ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV.

• Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza izdavawa
ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara i
usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju
avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, ra~un za
izvr{eni promet dobara izdaje se na dan, odnosno nakon
izvr{enog prometa dobara, dok se ra~un za primqena avansna
sredstava za budu}i promet dobara izdaje na dan, odnosno nakon
primqene avansne uplate.

Prema tome, obveznik PDV koji {aqe, odnosno otprema
dobra u inostranstvo izdaje ra~un za predmetni promet na dan
prometa (dan otpo~iwawa slawa ili prevoza dobara), odnosno
nakon izvr{enog prometa dobara.

Me|utim, ako obveznik PDV pre slawa, odnosno
otpremawa dobara u inostranstvo izda ino-kupcu dokument o
obra~unu naknade za budu}i promet dobara, nazvan ra~un, koji
sadr`i napomenu da je predmetni promet oslobo|en PDV sa



pravom na odbitak prethodnog poreza, pri ~emu obveznik PDV za
taj promet nije naplatio avansna sredstva, u tom slu~aju ne nastaje
poreska obaveza po osnovu PDV, s obzirom da nije izvr{en promet
dobara niti je do{lo do naplate avansnih sredstava za budu}i
promet dobara. U konkretnom slu~aju ne nastaje ni poreski dug u
smislu ~lana 44. stav 3. Zakona, s obzirom da u navedenom
dokumentu obveznik PDV nije iskazao PDV.

19. Poreski tretman prometa usluge rukovo|ewa (menaxmenta)
koji strano lice vr{i doma}em licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0673/2010-04 od
8.11.2010. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mestom prometa
usluga smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost
ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto
u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se
radi o uslugama savetnika, in`ewera, advokata, revizora i
sli~nih usluga (~lan 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona).
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Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada strano lice,
tj. lice koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te (u daqem tekstu:
strano lice), pru`a usluge rukovo|ewa (menaxmenta) doma}em
licu, mestom prometa ovih usluga smatra se teritorija Republike
Srbije.

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga ako strano lice
nije odredilo poreskog punomo}nika.

Ako je poreski du`nik iz stava 1. ta~. 2) i 3) ovog ~lana i
obveznik, du`an je da ispuni obaveze koje su ovim zakonom
propisane za obveznika, osim izdavawa ra~una (~lan 10. stav 2.
Zakona).

Saglasno navedenim odredbama Zakona, kada strano lice
vr{i promet usluga rukovo|ewa (menaxmenta) doma}em licu, a
pod uslovom da strano lice na teritoriji Republike Srbije nije
odredilo poreskog punomo}nika, poreski du`nik za ovaj promet je
doma}e lice – primalac usluga. Na naknadu za promet predmetnih
usluga doma}e lice – primalac usluga je du`no da obra~una PDV
(na ra~unu stranog lica ili na posebnom dokumentu sa~iwenom na
osnovu podataka iz ra~una stranog lica) i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom, pri ~emu Ministarstvo finansija
napomiwe da za ovaj promet doma}e lice – primalac usluga, koje je
i obveznik PDV, ne izdaje ra~un stranom licu.

• Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:



1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Pravo na odbitak prethodnog poreza mo`e da ostvari i
poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) ovog zakona, pod
uslovom da je na naknadu za primqena dobra i usluge obra~unao
PDV u skladu sa ovim zakonom i da primqena dobra i usluge
koristi za promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana (stav 5.
istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji primqene usluge rukovo|ewa (menaxmenta) koristi,
odnosno koje }e koristiti da bi izvr{io promet sa pravom na
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odbitak prethodnog poreza (oporezivi promet, promet za koji je
propisano poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 24.
Zakona, kao i promet koji se vr{i u inostranstvu ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da se vr{i
u Republici) ima pravo da PDV koji je kao poreski du`nik iz
~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona obra~unao na naknadu za promet
usluga stranog lica odbije kao prethodni porez.

20. Poreski tretman prenosa celokupne imovine preduzetni~ke
radwe bez naknade (proizvodni pogon koji se sastoji od
proizvodne hale, ma{ina, repromaterijala i gotovih proizvoda)
koju izvr{i obveznik PDV – preduzetnik

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3186/2010-04 od
5.11.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako
je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. ~lana 6. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao



ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem
tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga koji, u smislu
~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra se prenos
celokupne imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva i promene
pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja.
Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,

kada obveznik PDV – preduzetnik izvr{i prenos celokupne
imovine preduzetni~ke radwe bez naknade (proizvodni pogon koji
se sastoji od proizvodne hale, ma{ina, repromaterijala i gotovih
proizvoda), u tom slu~aju, a pod uslovima – da je sticalac obveznik
PDV ili da je tim prenosom postao obveznik PDV i da je
produ`io da obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da se taj prenos ne
smatra prometom dobara, odnosno usluga za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV.

21. Poreski tretman prometa usluge emitovawa edukativnih
spotova u okviru kampawe „Ujediweni protiv droga“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-sl/2010-04 od
5.11.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Sa prometom dobara uz naknadu, u skladu sa odredbom
~lana 5. stav 4. ta~ka 3) Zakona, izjedna~ava se svako drugo
pru`awe usluga bez naknade.

Odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona propisano je da se
osnovicom kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana
5. stav 4. ovog zakona smatra nabavna cena, odnosno cena ko{tawa
tih ili sli~nih usluga, u momentu prometa, bez PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge emitovawa edukativnih spotova bez naknade, obveznik
PDV koji vr{i predmetni promet du`an je da obra~una i plati
PDV po poreskoj stopi od 18%, na osnovicu koju ~ini cena
ko{tawa te usluge u momentu prometa, bez PDV.

Me|utim, ako se projekat „Implementacija nacionalne
strategije protiv zloupotrebe droga“ u okviru kojeg se sprovodi
kampawa „Ujediweni protiv droga“ finansira iz sredstava
Evropske unije, na osnovu Okvirnog sporazuma izme|u Savezne
Republike Jugoslavije i Evropske unije („Sl. list SCG –
Me|unarodni ugovori“, br. 2/2003), odnosno Okvirnog sporazuma
izme|u Vlade Republike Srbije i Komisije evropskih zajednica o
pravilima za saradwu koja se odnose na finansijsku pomo}
Evropske zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa
pomo}i prema pravilima instrumenata pretpristupne pomo}i
(IPA) – „Sl.  glasnik RS“, br. 124/2007, kojim je predvi|eno da se
iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, u
tom slu~aju se, saglasno odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a)
Zakona, na promet usluge emitovawa edukativnih spotova bez
naknade koji se vr{i u okviru navedene kampawe PDV ne
obra~unava i ne pla}a. Navedeno poresko oslobo|ewe mo`e se
ostvariti na na~in i po postupku koji su predvi|eni
Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog



poreza („Sl.  glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06,
112/06 i 63/07).

22. Nastanak obaveze pla}awa PDV kod poreskog du`nika –
primaoca usluga savetnika, in`ewera, advokata, revizora i
sli~nih usluga u slu~aju kada promet predmetnih usluga pru`a
strano lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2360/2010-04 od
5.11.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice ne
odredi poreskog punomo}nika.

Prema odredbi ~lana 16. ta~. 1) i 2), poreska obaveza
nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi –
promet dobara i usluga, odnosno naplata ako je naknada ili deo
naknade napla}en pre prometa dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, za
obveznika PDV (lice koje se opredelilo za obavezu pla}awa PDV
i lice koje ex lege ima obavezu pla}awa PDV shodno odredbama ~l.
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33. i 38. Zakona), koji vr{i oporezivi promet usluga, poreska
obaveza nastaje danom kojim se izvr{i jedna od slede}ih radwi –
danom u kojem je izvr{en promet usluga, odnosno danom u kojem su
napla}ena nov~ana sredstva (avans) za budu}i promet usluga.

Me|utim, kada je re~ o nastanku poreske obaveze za promet
usluga koji strano lice, tj. lice koje na teritoriji Republike
nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno
prebivali{te, vr{i licu sa teritorije Republike, pri ~emu je
mesto prometa tih usluga teritorija Republike Srbije shodno
odredbama ~lana 12. Zakona, poreska obaveza nastaje iskqu~ivo
danom u kojem je strano lice izvr{ilo promet predmetnih usluga,
imaju}i u vidu da odredbama Zakona nije propisano da se poreskim
du`nikom smatra i lice koje upla}uje avansna sredstva, pa samim
tim u slu~aju pla}awa avansnih sredstava stranom licu za promet
tih usluga ne dolazi ni do nastanka poreske obaveze.

Prema tome, kada Ministarstvo ekonomije i regionalnog
razvoja anga`uje strano lice, tj. lice koje na teritoriji
Republike nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno
prebivali{te, za pru`awe usluga savetnika, in`ewera, advokata,
revizora i sl, a pod uslovom da strano lice – pru`alac usluga nije
odredilo poreskog punomo}nika u Republici, u tom slu~aju
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV, kao poreski du`nik iz
~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona, ima primalac usluga –
Ministarstvo ekonomije i regionalnog razvoja. Poreski du`nik
ima obavezu da na naknadu za izvr{eni promet predmetnih usluga
obra~una PDV, da za poreski period u kojem je nastala obaveza po
osnovu PDV (kalendarski mesec u kojem je izvr{en promet usluga)
podnese poresku prijavu nadle`nom poreskom organu, u skladu sa
odredbama ~lana 50. st. 3. i 4. Zakona, kao i da dugovani PDV plati
u roku od 10 dana po isteku poreskog perioda, u smislu odredaba
~lana 50. stav 1. i ~lana 51. Zakona. Po osnovu pla}awa avansnih
sredstava stranom licu za promet predmetnih usluga ne dolazi do
nastanka poreske obaveze.



23. Da li obveznik PDV koji vr{i promet nepokretnosti, za koji
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, mo`e u devizama
da naplati ukupan iznos naknade za predmetni promet (zbir
iznosa koji se odnosi na poresku osnovicu i iznosa PDV
obra~unatog na tu osnovicu)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00906/2010-04 od
5.11.2010. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbi ~lana 22. stav 1. Zakona, ako je naknada za
promet dobara i usluga izra`ena u stranoj valuti, za obra~un te
vrednosti u doma}oj valuti primewuje se sredwi kurs centralne
banke koji va`i na dan nastanka poreske obaveze.

Poreska obaveza po osnovu prometa dobara i usluga, u
skladu sa odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, nastaje danom
kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi: promet dobara
i usluga ili naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre
prometa dobara i usluga.

Odredbom ~lana 34. stav 2. Zakona o deviznom poslovawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06) propisano je da se pla}awe,
napla}ivawe i prenos izme|u rezidenata i izme|u rezidenata i
nerezidenata u Republici vr{e u dinarima..
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Prema odredbi ~lana 34. stav 3. Zakona o deviznom
poslovawu, dozvoqeno je ugovarawe u devizama u Republici s tim
{to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima vr{i u
dinarima.

Odredbom stava 4. ta~ka 5) istog ~lana Zakona o deviznom
poslovawu propisano je da se, izuzetno, pla}awe, napla}ivawe i
prenos sredstava u Republici mogu vr{iti i u devizama po osnovu
prodaje i davawa u zakup nepokretnosti.

Shodno navedenom, a uzimaju}i u obzir dopis Sektora za
finansijski sistem i me|unarodne finansijske odnose
Ministarstva finansija broj: 143-484-88-00001/2010-01-041 od 30.
aprila 2010. godine, Sektor za fiskalni sistem Ministarstva
finansija je mi{qewa da ne postoje zakonske smetwe da obveznik
PDV koji vr{i promet nepokretnosti za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom (prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima i
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata), odnosno za
oporezivi promet usluga davawa u zakup nepokretnosti, naplati u
devizama ukupan iznos naknade za predmetni promet (zbir iznosa
koji se odnosi na poresku osnovicu i iznosa PDV obra~unatog na
tu osnovicu). U ovom slu~aju, obveznik PDV je du`an da prilikom
utvr|ivawa iznosa PDV koji duguje po tom osnovu izvr{i obra~un
u doma}oj valuti vrednosti naknade izra`ene u devizama
primewuju}i sredwi kurs centralne banke koji va`i na dan
nastanka poreske obaveze. U ra~unu ili drugom dokumentu koji
slu`i kao ra~un za navedeni promet dobara, odnosno usluga, a koji
obveznik izdaje u skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona, podaci o
iznosu osnovice i iznosu PDV koji je obra~unat na osnovicu,
iskazuju se u dinarima.

24. Da li se elektronska korespondencija izme|u prodavca –
obveznika PDV i ino-kupca (ponuda i prihvat ponude) smatra
dokazom za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa sa pravom na



odbitak prethodnog poreza po osnovu primqenih avansnih
sredstava za izvoz dobara?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3176/2010-04 od
4.11.2010. god.)

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza za promet dobara koja
obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u
inostranstvo, odnosno promet dobara koja inostrani primalac
ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u
inostranstvo.

Poresko oslobo|ewe iz stava 1. ovog ~lana primewuje se i
ako je naknada, odnosno deo naknade napla}en pre izvr{enog
prometa (stav 2. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~.
2) i 3) Zakona za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo
(u daqem tekstu: izvoz dobara), obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da su dobra
istupila sa teritorije Republike Srbije (u daqem tekstu: izvozna
deklaracija), odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije, o
izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa carinskim
propisima.

Prema odredbi stava 7. istog ~lana Pravilnika, ako je
naknada, odnosno deo naknade napla}en pre izvr{enog izvoza
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dobara, do dobijawa dokaza iz stava 1. ovog ~lana obveznik mo`e
da ostvari poresko oslobo|ewe ako poseduje ugovor kojim je
predvi|eno pla}awe pre izvr{enog izvoza i ra~un o avansnom
pla}awu izdat u skladu sa Zakonom.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa sa pravom na
odbitak prethodnog poreza po osnovu primqenih avansnih
sredstava za izvoz dobara, obveznik PDV mora da poseduje ra~un o
avansnom pla}awu izdat u skladu sa Zakonom i ugovor kojim je
predvi|eno pla}awe pre izvr{enog izvoza. S tim u vezi,
prihvatawe ponude prodavca – obveznika PDV koja sadr`i
podatke o vrsti, koli~ini i ceni dobara, uz navo|ewe da }e se
kupoprodajna cena platiti unapred (avansno), od strane ino-
kupca, pri ~emu je predmetna korespondencija (ponuda i prihvat
ponude) izvr{ena elektronski, prema mi{qewu Ministarstva
finansija smatra se dokazom za ostvarivawe predmetnog poreskog
oslobo|ewa.

25. Poreski tretman prometa usluga odr`avawa puteva u smislu
wihove popravke, rekonstrukcije, modernizacije i drugih radova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3157/2010-04 od
4.11.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.



Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih
usluga.

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 7) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04,
65/05 i 63/07) propisano je da se komunalnim uslugama, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju komunalne delatnosti, smatraju, izme|u ostalog, i usluge
odr`avawa ulica, puteva i drugih javnih povr{ina i javne rasvete
u gradovima i drugim naseqima.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 7) Zakona o
komunalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98),
odr`avawe ulica, puteva i drugih javnih povr{ina u gradovima i
drugim naseqima je popravka, rekonstrukcija, modernizacija i
izvo|ewe drugih radova na odr`avawu ulica i saobra}ajnica,
javnih povr{ina (trgova, platoa i sl), horizontalne i vertikalne
saobra}ajne signalizacije i javne rasvete.

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. ta~ka 30) Zakona o
bezbednosti saobra}aja na putevima („Sl. glasnik RS“, br. 41/09 i
53/10), naseqe je izgra|en, funkcionalno objediwen prostor, koji
je namewen za `ivot i rad stanovnika i ~ije su granice obele`ene
odgovaraju}im saobra}ajnim znakom.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet usluga odr`avawa puteva u smislu wihove
popravke, rekonstrukcije, modernizacije i drugih radova, u
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gradovima i drugim naseqima (izgra|eni i funkcionalno
objediweni prostor koji je namewen za `ivot i rad stanovnika i
~ije su granice obele`ene odgovaraju}im saobra}ajnim znakom),
PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi PDV od 8%. Promet
usluga odr`avawa puteva van gradova i drugih naseqa oporezuje se
po op{toj stopi PDV od 18%.

26. Poreski tretman uni{tavawa rezervnih delova namewenih
markama putni~kih automobila koji se vi{e ne proizvode

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0944/2007-04 od
3.11.2010. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona, sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se svaki drugi promet bez
naknade.

Shodno navedenim odredbama Zakona, prilikom
uni{tavawa rezervnih delova namewenih markama putni~kih
automobila koji se vi{e ne proizvode, PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj stopi PDV od 18%.

Osnovicu za obra~un PDV ~ini nabavna cena tih ili
sli~nih dobara, u momentu prometa, u koju nije ura~unat PDV
(~lan 18. st. 1. i 2. Zakona).

Nabavnom cenom, kao osnovicom za obra~un PDV, smatra
se cena po kojoj se takvi ili sli~ni rezervni delovi mogu
nabaviti u momentu uni{tavawa, koja ne sadr`i PDV.



Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da se
uni{tavawe rezervnih delova u konkretnom slu~aju ne smatra
rashodom u smislu ~lana 2. Uredbe o koli~ini rashoda (kalo,
rastur, kvar i lom) na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 124/04).

27. Da li obveznik PDV koji nije ostvario pravo na odbitak
prethodnog poreza u poreskom periodu u kojem je ispunio uslove
za ostvarivawe ovog prava, ima pravo da taj iznos iska`e kao
prethodni porez u poreskoj prijavi koju podnosi za neki od
narednih poreskih perioda? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3160/2010-04 od
3.11.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat u prethodnoj
fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a
koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, u skladu sa odredbom
~lana 28. stav 1. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Bilten � godina  L � br. 11/2010

76 BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 77

Bilten � godina  L � br. 11/2010

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV
i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi za
ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza iz ~lana 28.
Zakona nije ostvario ovo pravo iskazivawem podataka o iznosu
prethodnog poreza u poreskoj prijavi podnetoj za taj poreski
period, ima pravo da taj iznos iska`e kao prethodni porez u
poreskoj prijavi koju podnosi za neki od narednih poreskih
perioda. Ministarstvo finansija napomiwe da po ovom osnovu ne
postoji obaveza podno{ewa izmewene poreske prijave propisane
Zakonom o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 … 53/10).

28. a) Poreski tretman prometa usluga radova na pokretnim
dobrima stavqenim u postupak aktivnog oplemewivawa u slu~aju
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kada strano lice zakqu~i ugovor sa vi{e doma}ih privrednih
dru{tava – obveznika PDV
b) Poreski tretman prometa dobara koji obveznik PDV – doma}e
privredno dru{tvo vr{i stranom privrednom dru{tvu, pri ~emu
taj obveznik PDV predmetna dobra ne otprema u inostranstvo ve}
ih isporu~uje obvezniku PDV – privrednom dru{tvu koje stranom
privrednom dru{tvu – primaocu dobara vr{i promet usluga u
poslu aktivnog oplemewivawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2727/2010-04 od
1.11.2010. god.)

a) Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na usluge radova na pokretnim dobrima
nabavqenim od strane inostranog primaoca usluge u Republici,
ili koja su uvezena radi oplemewivawa, opravke ili ugradwe, a
koja posle oplemewivawa, opravke ili ugradwe, isporu~ilac
usluge, inostrani primalac ili tre}e lice, po wihovom nalogu,
prevozi ili otprema u inostranstvo.
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Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona, a
u skladu sa odredbom ~lana 9. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl.  glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), za usluge radova na pokretnim dobrima koja
su uvezena radi oplemewivawa, opravke ili ugradwe, a koja posle
oplemewivawa, opravke ili ugradwe, isporu~ilac usluge,
inostrani primalac ili tre}e lice, po wihovom nalogu, prevozi
ili otprema u inostranstvo, obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje:

1) deklaraciju o stavqawu dobara u postupak
oplemewivawa, opravke ili ugradwe u skladu sa carinskim
propisima;

2) ugovor o obimu, vrsti i vrednosti izvr{enih radova;
3) dokaz o obimu, vrsti i vrednosti izvr{enih radova u

skladu sa normativom koji utvr|uje nadle`ni carinski organ, za
dobra dobijena iz odre|ene koli~ine uvezenih dobara;

4) original ili overenu kopiju izvozne deklaracije, u
skladu sa carinskim propisima, za dobra koja se posle izvr{ene
usluge oplemewivawa, opravke ili ugradwe prevoze ili
otpremaju u inostranstvo.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika, ako je naknada
(ili deo naknade) napla}ena pre prevoza ili otpreme dobara u
inostranstvo, do dobijawa izvozne deklaracije obveznik mo`e da
ostvari poresko oslobo|ewe ako poseduje:

1) deklaraciju o stavqawu dobara u postupak
oplemewivawa, opravke ili ugradwe u skladu sa carinskim
propisima;

2) ugovor o obimu, vrsti i vrednosti izvr{enih radova.
Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 2) Zakona, PDV se ne pla}a

na uvoz dobara koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno
uvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa.
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U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV koji, na osnovu ugovora zakqu~enog sa stranim
licem, pru`a uslugu oplemewivawa dobara (oplemewivawe,
obrada, dorada ili prerada) inostranom naru~iocu, nema obavezu
da na naknadu za pru`enu uslugu obra~una i plati PDV, a ima
pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom, pod
uslovom da poseduje dokaze propisane odredbama ~lana 9.
Pravilnika. Dokazom iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika
smatra se Jedinstvena carinska isprava za stavqawe robe u
postupak aktivnog oplemewivawa izdata u skladu sa carinskim
propisima (u daqem tekstu: JCI za aktivno oplemewivawe) u
kojoj je obveznik PDV naveden kao primalac robe, odnosno dobara.

U slu~aju kada strano lice zakqu~i ugovor sa vi{e
obveznika PDV, iz kojeg za sve obveznike PDV proizilazi
obaveza pru`awa usluga tom stranom licu, tj. obaveza radova na
pokretnim dobrima stavqenim u postupak aktivnog
oplemewivawa, pri ~emu je u JCI za aktivno oplemewivawe kao
primalac robe naveden jedan od potpisnika ugovora, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona mogu da ostvare svi
obveznici PDV koji su zakqu~ili ugovor sa stranim licem, pod
slede}im uslovima: da poseduju kopiju JCI za aktivno
oplemewivawe, ugovor o obimu, vrsti i vrednosti izvr{enih
radova, dokaz o obimu, vrsti i vrednosti izvr{enih radova u
skladu sa normativom koji utvr|uje nadle`ni carinski organ za
dobra dobijena iz odre|ene koli~ine uvezenih dobara, kao i
overenu kopiju izvozne deklaracije, u skladu sa carinskim
propisima, za dobra koja se posle izvr{ene usluge oplemewivawa
prevoze ili otpremaju u inostranstvo, a u kojoj su ovi obveznici
PDV navedeni kao u~esnici u izvoznom poslu (u rubrici B –
detaqi obra~una Jedinstvene carinske isprave za izvoz dobara).

Tako|e, poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 7)
Zakona, a uz ispuwewe navedenih uslova, mogu da ostvare i
obveznici PDV koji su kao u~esnici u izvoznom poslu (pru`aoci
usluga u poslu aktivnog oplemewivawa) navedeni u ugovoru
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zakqu~enom izme|u stranog lica i obveznika PDV na kojeg, kao
primaoca robe (dobara), glasi JCI za aktivno oplemewivawe.

b) Prema odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo, odnosno za promet dobara koja
inostrani primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili
otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra koja se
{aqu ili otpremaju u inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara)
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju koja
sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike
Srbije (u daqem tekstu izvozna deklaracija), odnosno overenu
kopiju izvozne deklaracije, o izvr{enom izvozu dobara izdatu u
skladu sa carinskim propisima.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
kada obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo vr{i promet
dobara, u konkretnom slu~aju limenki za pakovawe pi}a, stranom
privrednom dru{tvu, tj. privrednom dru{tvu koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te niti stalnu poslovnu jedinicu,
pri ~emu taj obveznik PDV predmetna dobra ne otprema u
inostranstvo, ve} ih isporu~uje obvezniku PDV – privrednom
dru{tvu koje stranom privrednom dru{tvu – primaocu dobara
vr{i promet usluga u poslu aktivnog oplemewivawa, obveznik
PDV – prodavac limenki je du`an da za taj promet obra~una i
plati PDV u skladu sa Zakonom, imaju}i u vidu da u ovom slu~aju
nisu ispuweni uslovi za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa iz
~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona.



BILTEN/POREZI 82

Bilten � godina  L � br. 11/2010

29. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se vr{e u okviru sprovo|ewa projekta
„Rekonstrukcija Klini~kih centara u Srbiji: Beograd, Novi
Sad, Ni{ i Kragujevac“, finansiranog sredstvima kredita
dobijenog od Evropske investicione banke (EIB), na osnovu
Finansijskog ugovora izme|u Republike Srbije i EIB
potpisanog 8.12.2006. godine i Finansijskog ugovora izme|u
Republike Srbije i EIB potpisanog 12.12.2008. godine, kao i na
osnovu aneksa tih ugovora potpisanog 8.10.2010. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3146/2010-04 od
1.11.2010. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07), u ~lanu 24. stav 1. ta~ka 16b),
propisano je da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se
vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno zajmu, zakqu~enim
izme|u dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora, odnosno Republike
i me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave,
kao i izme|u tre}e strane i me|unarodne finansijske
organizacije, odnosno druge dr`ave u kojem se Republika Srbija
pojavquje kao garant, odnosno kontragarant, ako je tim ugovorom
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati
tro{kovi poreza.

PDV se ne pla}a na uvoz dobara ~iji promet je, u skladu sa
~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)–16) i ~lanom 25. stav 1. ta~.
1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV (~lan 26.
ta~ka 1) Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
dobra i usluga, odnosno uvoz dobara, koji se vr{i u okviru
sprovo|ewa projekta „Rekonstrukcija Klini~kih centara u
Srbiji: Beograd, Novi Sad, Ni{ i Kragujevac“, finansiranog
sredstvima kredita dobijenog od Evropske investicione banke
(EIB), na osnovu Finansijskog ugovora izme|u Republike Srbije



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 83

Bilten � godina  L � br. 11/2010

i EIB potpisanog 8.12.2006. godine i Finansijskog ugovora
izme|u Republike Srbije i EIB potpisanog 12.12.2008. godine,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da je aneksima
predmetnih ugovora predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih
sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza. Navedena poreska
oslobo|ewa mogu se ostvariti po~ev od 8. oktobra 2010. godine, na
na~ini i po proceduri koji su predvi|eni odredbama ~l. 21d i 21|
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06,
112/06 i 63/07), kao i odredbama ~lana 8. Pravilnika o izmenama i
dopunama Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05).           

30. Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na stanu
koji se nalazi u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta, a
koji vr{i obveznik PDV, kao i pravo na odbitak prethodnog
poreza u slu~aju kada obveznik PDV nabavqeni stan koristi za
potrebe odr`avawa poslovnih sastanaka i omogu}avawa
preno}i{ta poslovnim partnerima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3068/2010-04 od
27.10.2010. god.)

• Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru vr{ewa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
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telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Pravilnikom o utvr|ivawu novoizgra|enih gra|evinskih
objekata i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata ~iji
je prvi prenos prava raspolagawa predmet oporezivawa PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 105/04) ure|eno je koja se dobra, u smislu
~lana 4. stav 1. ta~ka 7) Zakona, smatraju novoizgra|enim
gra|evinskim objektima i ekonomski deqivim celinama u okviru
tih objekata.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se prvi prenos prava
raspolagawa na stambenim objektima, ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, kao i vlasni~kim udelima na tim
dobrima (u daqem tekstu: stan).

Saglasno navedenom, na prvi prenos prava raspolagawa na
stanu koji se nalazi u okviru novoizgra|enog gra|evinskog
objekta, a koji vr{i obveznik PDV, PDV se obra~unava i pla}a po
posebnoj stopi PDV od 8%, nezavisno od toga za koje namene se
sti~e pravo raspolagawa na predmetnom dobru.

• Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:
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1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat i iskazan u ra~unu obveznika
PDV – prethodnog u~esnika u prometu za prvi prenos prava
raspolagawa na stanu odbije kao prethodni porez, pod uslovom da
}e stan koji nabavqa koristiti za potrebe obavqawa delatnosti
({to ukqu~uje i odr`avawe poslovnih sastanaka i omogu}avawe
preno}i{ta poslovnim partnerima) u okviru koje vr{i promet
dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza (promet
koji je oporeziv PDV, za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona
postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, odnosno za promet koji je
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izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici), kao i da
poseduje ra~un koji je izdat u skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona
i odredbama Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema
obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i
67/05).

• Promena namene objekta, u konkretnom slu~aju
stambenog u poslovni prostor, koja se vr{i u skladu sa propisima
kojima se ure|uje planirawe i izgradwa, ne predstavqa uslov za
ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke stana za vr{ewe delatnosti, ali u svakom slu~aju
predstavqa jedan od dokaza da se konkretni stan koristi za
obavqawe delatnosti, a ne za neposlovne svrhe obveznika PDV.

• Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da je
obveznik PDV koji je ostvario pravo na odbitak prethodnog
poreza za objekat za vr{ewe delatnosti (npr. stan koji koristi
kao poslovni prostor) du`an da, u skladu sa odredbama ~lana 32.
Zakona i odredbama Pravilnika o utvr|ivawu opreme i objekata
za vr{ewe delatnosti i o na~inu sprovo|ewa ispravke odbitka
prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe delatnosti
(„Sl.   glasnik RS“,  br.   67/05),  izvr{i ispravku odbitka pret -
hodnog poreza ako prestane da ispuwava uslove za ostvarivawe
ovog prava u roku kra}em od deset godina od momenta prve
upotrebe objekta.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Primena ~lana 22a Zakona o porezu na dobit pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00256/2010-04 od
25.11.2010. god.)

Odredbom ~lana 22a stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se na teret rashoda u poreskom bilansu
banke priznaje uve}awe ispravke vrednosti potra`ivawa
bilansne aktive i rezervisawe za gubitke po vanbilansnim
stavkama, koja su u skladu sa unutra{wim aktima banke iskazana
u bilansu uspeha na teret rashoda u poreskom periodu, do visine
odre|ene u skladu sa propisima Narodne banke Srbije.

Prema ta~ki 17. Odluke o klasifikaciji bilansne aktive
i vanbilansnih stavki banke („Sl. glasnik RS“, br. 129/07, 63/08,
104/09 i 30/10, u daqem tekstu: Odluka), banka je du`na da svojim
unutra{wim aktima utvrdi interni model za procenu kreditnog
rizika i usvoji metodologiju za obra~un ispravke vrednosti
bilansne aktive i rezervisawa za gubitke po vanbilansnim
stavkama.

U skladu sa ta~kom 20. Odluke, banka je du`na da redovno
obra~unava posebnu rezervu za procewene gubitke koji mogu
nastati po osnovu bilansne aktive i vanbilansnih stavki i da je
iskazuje u ukupnom iznosu, na na~in utvr|en ovom odlukom.
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Ako je iznos posebne rezerve za procewene gubitke
obra~unate u skladu sa Odlukom ve}i od utvr|enog iznosa
ispravke vrednosti bilansne aktive i rezervisawa za gubitke po
vanbilansnim stavkama na nivou du`nika, za zbir utvr|enih
pozitivnih razlika – banka je obavezna da formira rezervu iz
dobiti za procewene gubitke, u skladu sa odlukom skup{tine
banke. Ispravka vrednosti bilansne aktive i rezervisawa za
gubitke po vanbilansnim stavkama, obra~unate po metodologiji,
kwi`e se na teret rashoda (ta~ka 23. Odluke).

U skladu sa navedenim, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da, u smislu odredbe ~lana 22a stav 1. Zakona, ispravku
vrednosti bilansne aktive i rezervisawa za gubitke po
vanbilansnim stavkama koje (prema usvojenoj metodologiji
uskla|enoj sa propisima o ra~unovodstvu i MRS, odnosno MSFI)
banke iskazuju u bilansu uspeha na teret rashoda u poreskom
periodu, treba priznati u poreskom bilansu banke u iznosu
obra~unatom na nivou banke, do visine utvr|ene u skladu sa
propisima NBS, odnosno do visine utvr|ene u skladu sa Odlukom.

2. Da li se prihodi koje ostvari Udru`ewe osigurava~a Srbije
oporezuju porezom na dobit pravnih lica? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00274/2010-04 od
23.11.2010. god.)

Odredbom ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je obveznik poreza na dobit pravnih lica
i drugo pravno lice, koje nije organizovano kao privredno
dru{tvo ili zadruga, ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda
na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu.
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Prema Pravilniku o sadr`aju poreskog bilansa za druga
pravna lica (nedobitne organizacije) – obveznike poreza na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 19/05, 15/06 i 20/08, u daqem
tekstu: Pravilnik), obveznici koji primewuju kontni okvir za
privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike,
podatke o prihodima ostvarenim na tr`i{tu iskazuju na Obrascu
PBN 1, pri ~emu se prihodima ostvarenim na tr`i{tu, u skladu
sa ovim pravilnikom, smatraju prihodi od prodaje roba odnosno
proizvoda, vr{ewa usluga, zakupnina i kamata.

Zakonom o obaveznom osigurawu u saobra}aju („Sl.
glasnik RS“, br. 51/09), izme|u ostalog, poveravaju se javna
ovla{}ewa Udru`ewu osigurava~a Srbije (u daqem tekstu:
Udru`ewe). Udru`ewe, ~iji su ~lanovi sva dru{tva za osigurawe
koja obavqaju poslove obaveznog osigurawa u saobra}aju, vr{i
slede}a javna ovla{}ewa: obavqa poslove nacionalnog biroa
osigurawa; propisuje i {tampa obrasce i vr{i kontrolu
upotrebe me|unarodne karte osigurawa vlasnika motornih
vozila od odgovornosti za {tete nastale upotrebom motornih
vozila u zemqi i inostranstvu, kao i obradu od{tetnih zahteva u
vezi s tim osigurawem; vodi Informacioni centar, Biro za
naknadu {tete i Registar {tetnih doga|aja; prikupqa, obra|uje,
~uva, dostavqa, odnosno objavquje podatke od zna~aja za obavqawe
poslova poverenih ovim zakonom; predstavqa dru{tva za
osigurawe pred dr`avnim i drugim nadle`nim organima; utvr|uje
visinu doprinosa koji upla}uju dru{tva za osigurawe; donosi
kodeks o pona{awu u poslovima obaveznog osigurawa; obavqa
druge poslove utvr|ene ovim zakonom. Nadzor nad vr{ewem
javnih ovla{}ewa od strane Udru`ewa vr{i ministarstvo
nadle`no za poslove fipansija. Sredstva Udru`ewa, kako
proizilazi iz dokumentacije dostavqene u prilogu dopisa,
obrazuju se iz ~lanarina, doprinosa, napla}enih regresnih
potra`ivawa, napla}enih kamata, provizija, u~e{}a u {tetama,
pozitivnih kursnih razlika i ostalih sredstava.

BILTEN/Porez na dobit pravnih lica
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Sa stanovi{ta Zakona, Udru`ewe predstavqa drugo
pravno lice koje postaje poreski obveznik u skladu sa Zakonom
ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili
vr{ewem usluga uz naknadu. S tim u vezi, Ministarstvo finansija
je mi{qewa da prihodi koje Udru`ewe ostvari iskqu~ivo
vr{ewem poverenih javnih ovla{}ewa u skladu sa Zakonom o
obaveznom osigurawu u saobra}aju, ne predstavqaju prihode
ostvarene na tr`i{tu, u smislu Zakona.

Me|utim, prihodi Udru`ewa od kamate, ostvarene po
osnovu deponovawa privremeno slobodnih sredstava (obrazovanih
od doprinosa za obavqawe poslova javnih ovla{}ewa), smatraju se
prihodima sa tr`i{ta koji se, saglasno Zakonu i Pravilniku,
oporezuju porezom na dobit pravnih lica.

Ministarstvo napomiwe da u svakom konkretnom slu~aju
Poreska uprava u postupku poreske kontrole utvr|uje sve
neophodne ~iwenice (na osnovu podataka iz poslovnih kwiga i
evidencija poreskog obveznika kao i drugih isprava i dokaza), u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija, koje su od uticaja na visinu poreske obaveze.

3. a) Da li obveznik – dru{tvo sticalac, ~ija je poslovna godina
razli~ita od kalendarske, mo`e oporezivu dobit utvr|enu u
(kona~nom) poreskom bilansu da umawi za iznos preuzetog
gubitka utvr|enog u poreskom bilansu pripojenog dru{tva? 
b) Utvr|ivawe salda poreske amortizacione grupe stalnih
sredstava u slu~aju kada obveznik iskqu~i odre|eno stalno
sredstvo iz odgovaraju}e amortizacione grupe
v) Poreski tretman prihoda nastalih po osnovu neiskori{}enih
dugoro~nih rezervisawa koja nisu bila priznata kao rashod u
poreskom periodu u kome su izvr{ena
g) Iskazivawe rashoda obveznika koji se odnose na obra~unski
period za koji se sastavqa finansijski izve{taj u slu~aju kada }e
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se dokument o tim rashodima evidentirati u poslovnim kwigama
obveznika u narednom obra~unskom periodu
d) Kako se, za poreske svrhe, stalna sredstva ste~ena putem
statusne promene ukqu~uju u odgovaraju}e amortizacione grupe? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00261/2010-04 od
5.11.2010. god.)

a) Prema odredbi ~lana 6. stav 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), oporeziva dobit utvr|uje se u poreskom bilansu
uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u bilansu uspeha, koji je
sa~iwen u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim
standardima, odnosno me|unarodnim standardima finansijskog
izve{tavawa i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija, na na~in utvr|en ovim zakonom.

Poreski bilans (na Obrascu PB 1) obveznik sastavqa u
skladu sa Zakonom i Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i
drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, 139/04, u daqem tekstu: Pravilnik).

U skladu sa ~lanom 32. Zakona, gubici ostvareni iz
poslovnih, finansijskih i neposlovnih transakcija, utvr|eni u
poreskom bilansu, izuzev onih iz kojih proizilaze kapitalni
dobici i gubici utvr|eni u skladu sa ovim zakonom, mogu se
preneti na ra~un dobiti utvr|ene u godi{wem poreskom bilansu
iz budu}ih obra~unskih perioda, ali ne du`e od pet godina.
Me|utim, poreski obveznik koji je do 31. decembra 2009. godine
ostvario pravo na prenos gubitka iz ~lana 32. Zakona o porezu na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02–dr. zakon,
43/03 i 84/04) i iskazao podatke u poreskom bilansu i poreskoj
prijavi za 2009. godinu, mo`e to pravo da koristi do isteka roka i
na na~in propisan tim zakonom.
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Kori{}ewe poreske pogodnosti u skladu sa ~lanom 32.
Zakona ne prestaje u slu~aju statusne promene ili promene pravne
forme privrednih dru{tava (~lan 33. Zakona).

Prema tome, a saglasno odredbama ~l. 32. i 33. Zakona,
gubici utvr|eni u poreskom bilansu pripojenih dru{tava (na dan
statusne promene), mogu se preneti na ra~un dobiti utvr|ene u
godi{wem poreskom bilansu (iz budu}ih obra~unskih perioda)
dru{tva sticaoca.

U konkretnom slu~aju, na osnovu izvr{ene statusne
promene spajawa uz pripajawe (na dan 1. januara 2010. godine),
obveznik je (kao dru{tvo sticalac) preuzeo gubitak utvr|en u
poreskom bilansu pripojenog dru{tava, koji se, u skladu ~l. 32. i
33. Zakona, mo`e preneti na ra~un dobiti utvr|ene u godi{wem
poreskom bilansu iz budu}ih obra~unskih perioda dru{tva
sticaoca.

Prema odredbi ~lana 38. st. 1. i 2. Zakona, poreski period
za koji se obra~unava porez na dobit je poslovna godina, pri ~emu
je poslovna godina kalendarska godina, osim u slu~aju prestanka
ili otpo~iwawa obavqawa delatnosti u toku godine, ukqu~uju}i
i statusne promene, kao i u slu~aju pokretawa postupka ste~aja
ili likvidacije.

Na zahtev poreskog obveznika koji je dobio saglasnost
ministra finansija, odnosno guvernera Narodne banke Srbije, da
sastavqa i prikazuje finansijske izve{taje sa stawem na
posledwi dan poslovne godine koja je razli~ita od kalendarske,
nadle`an poreski organ odobrava re{ewem da se poslovna godina
i kalendarska godina razlikuju, s tim da poreski period traje 12
meseci. Tako odobreni poreski period obveznik je du`an da
primewuje najmawe pet godina (~lan 38. stav 3. Zakona).

Poreski obveznik iz stava 3. ovog ~lana du`an je da
podnese poresku prijavu i poreski bilans za utvr|ivawe kona~ne
poreske obaveze za period od 1. januara teku}e godine do dana kada,
po re{ewu nadle`nog poreskog organa, zapo~iwe poslovnu godinu
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koja se razlikuje od kalendarske, u roku od deset dana od dana
isteka roka propisanog za podno{ewe finansijskih izve{taja za
period za koji se podnosi poreska prijava i poreski bilans (~lan
38. stav 4. Zakona).

U konkretnom slu~aju, obveznik (kao dru{tvo sticalac)
kome je re{ewem nadle`nog poreskog organa odobreno da se
poslovna i kalendarska godina razlikuju, pri ~emu 1. oktobra
2010. godine (a na osnovu navedenog re{ewa) zapo~iwe poslovnu
godinu koja je razli~ita od kalendarske, du`an je da, u skladu sa
~lanom 38. stav 4. Zakona, utvrdi kona~nu poresku obavezu za
period od 1. januara do 30. septembra 2010. godine.

S tim u vezi, obveznik ~ija je poslovna godina razli~ita
od kalendarske godine, i koji je du`an da, u skladu sa ~lanom 38.
stav 4. Zakona, utvrdi kona~nu poresku obavezu za period od 1.
januara teku}e godine do dana kada, po re{ewu nadle`nog
poreskog organa, zapo~iwe poslovnu godinu koja se razlikuje od
kalendarske (u konkretnom slu~aju, za period 1.1. - 30.9. 2010.
godine), prema mi{qewu Ministarstva finansija, mo`e da
(shodno odredbama ~l. 32. i 33. Zakona) oporezivu dobit utvr|enu
u (kona~nom) poreskom bilansu za period od 1. januara do 30.
septembra 2010. godine, umawi za iznos preuzetog gubitka
utvr|enog u poreskom bilansu pripojenog dru{tava.

b) U skladu sa odredbom ~lana 10. Zakona, amortizacija
stalnih sredstava priznaje se kao rashod u iznosu i na na~in
utvr|en ovim zakonom.

Prema Pravilniku o na~inu razvrstavawa stalnih
sredstava po grupama i na~inu utvr|ivawa amortizacije za
poreske svrhe („Sl. glasnik RS“, br. 116/04), stalna sredstva se
razvrstavaju u pet grupa (od I do V), pri ~emu se amortizacija za
stalna sredstva razvrstana u I grupu obra~unava primenom
propisane stope na nabavnu vrednost sredstva, za svako sredstvo
posebno, a za ostala stalna sredstva razvrstana u grupe od II do V
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primenom propisane stope, u prvoj godini na nabavnu vrednost, a
u narednim godinama na iznos neotpisane vrednosti stalnih
sredstava grupe (saldo grupe) utvr|ene na kraju prethodne godine,
uve}ane za vrednost pribavqenih i umawene za vrednost otu|enih
stalnih sredstava iz te grupe tokom godine.

U slu~aju kada obveznik iskqu~uje stalno sredstvo iz
odgovaraju}e amortizacione grupe, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da se saldo grupe (u kojoj je to sredstvo razvrstano),
utvr|en na kraju prethodne godine, umawuje za iznos nabavne
vrednosti stalnog sredstva koje se iskqu~uje, korigovan za
pripadaju}i iznos poreske amortizacije (utvr|en od po~etka
obra~una poreske amortizacije konkretnog sredstva, do momenta
wegovog iskqu~ewa iz odgovaraju}e amortizacione grupe).

v) Odredbom ~lana 9a Zakona propisano je da se
obra~unate otpremnine i nov~ane naknade zaposlenom po osnovu
odlaska u penziju ili prestanka radnog odnosa po drugom osnovu,
priznaju kao rashod u poreskom bilansu u poreskom periodu u kome
su ispla}ene.

Saglasno odredbi ~lana 25a Zakona, prihodi nastali po
osnovu neiskori{}enih dugoro~nih rezervisawa koja nisu bila
priznata kao rashod u poreskom periodu u kome su izvr{ena, ne
ulaze u poresku osnovicu u poreskom periodu u kome su iskazani.
Navedena zakonska odredba (po~ev od 1. januara 2010. godine)
odnosi se na sva dugoro~na rezervisawa koja obveznik mo`e da
vr{i u skladu sa odgovaraju}im MRS i propisima o
ra~unovodstvu i reviziji, a koja se (u visini neiskori{}enog
iznosa) ukidaju u korist prihoda.

g) Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Zakona, za utvr|ivawe
oporezive dobiti priznaju se rashodi u iznosima utvr|enim
bilansom uspeha,  u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim
standardima (MRS),  odnosno me|unarodnim standardima finan -
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sijskog izve{tavawa (MSFI) i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda za koje je ovim zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa. S tim u vezi, kada je prema
propisima o ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno MSFI
obveznik du`an da u svojim finansijskim izve{tajima iska`e
rashode koji se odnose na obra~unski period za koji se sastavqaju
finansijski izve{taji, pri ~emu }e se dokument o tim rashodima
evidentirati u poslovnim kwigama obveznika u narednom
obra~unskom periodu, Ministarstvo finansija je mi{qewa da se
tako iskazani rashodi priznaju u poreskom bilansu (podnetom za
taj poreski period) pod uslovom da se nesporno mo`e utvrditi da
se, u tom slu~aju, radi o rashodima koji su nastali u poreskom
periodu u kome se priznaju.

d) Prema odredbi ~lana 10. stav 1. Zakona, amortizacija
stalnih sredstava priznaje se kao rashod u iznosu i na na~in
utvr|en ovim zakonom.

Stavom 2. istog ~lana Zakona propisano je da stalna
sredstva iz stava 1. tog ~lana obuhvataju materijalna sredstva ~iji
je vek trajawa du`i od jedne godine i ~ija je pojedina~na nabavna
cena u vreme nabavke ve}a od prose~ne mese~ne bruto zarade po
zaposlenom u Republici, prema posledwem objavqenom podatku
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike, osim
prirodnih bogatstava koja se ne tro{e, kao i nematerijalna
sredstva, osim goodwill-a.

S tim u vezi, stalna sredstva ste~ena putem statusne
promene ukqu~uju se u odgovaraju}e amortizacione grupe po
wihovoj prenetoj vrednosti koja odgovara wihovoj nabavnoj
vrednosti na dan statusne promene umawenoj za ispravku
vrednosti na dan statusne promene u bilansu stawa privrednog
dru{tva koje prestaje da postoji, ukoliko su ispuweni uslovi iz
~lana 10. stav 2. Zakona.

BILTEN/Porez na dobit pravnih lica
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Ministarstvo finansija napomiwe da u svakom
konkretnom slu~aju Poreska uprava u postupku poreske kontrole
utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu podataka iz
poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika, kao i drugih
isprava i dokaza), u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija, koje su od uticaja na visinu
poreske obaveze.

4. Da li se doprinosi koji se pla}aju na teret poslodavca priznaju
kao rashod u poreskom periodu u kojem su obra~unati? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02504/2010-04 od
5.11.2010. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 9. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), tro{kovi zarada, odnosno plata, priznaju se u iznosu
obra~unatom na teret poslovnih rashoda.

Pod tro{kovima zarada koji se priznaju u poreskom
bilansu obveznika, u smislu ~lana 9. Zakona, smatraju se zarade
koje sadr`e porez i doprinose koji se pla}aju na teret zaposlenog,
kao i doprinose koji se pla}aju na teret poslodavca.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da se
doprinosi (za obavezno socijalno osigurawe) koji se pla}aju na
teret poslodavca priznaju kao rashod u poreskom periodu u kome
su obra~unati.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li Institut „Dr Josif Pan~i}“ ima pravo na oslobo|ewe od
poreza na imovinu za poqoprivredno zemqi{te u dr`avnoj
svojini ~iji je zakupac koje je u katastarskim kwigama upisano
prema vrsti kao ostalo gra|evinsko zemqi{te u dr`avnoj
svojini, a prema na~inu kori{}ewa – pojedine parcele kao wiva,
a pojedine kao zemqi{te pod objektom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00275/2010-04 od
15.11.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 2) i 6) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na
pravo svojine na nepokretnosti, odnosno na pravo kori{}ewa
gradskog gra|evinskog, odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta
ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini,
povr{ine preko 10 ari.

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona porez na
imovinu ne pla}a se na prava na nepokretnosti iz ~lana 2. Zakona
u dr`avnoj svojini koje koriste dr`avni organi i organizacije i
organi, organizacije i slu`be pokrajinske autonomije i jedinica
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lokalne samouprave, kao i direktni i indirektni korisnici
buxetskih sredstava prema propisima kojima se ure|uje buxetski
sistem, odnosno na dobra u op{toj upotrebi prema propisima
kojima se ure|uju sredstva u svojini Republike Srbije.

Odredbom ~lana 12. stav 6. Zakona propisano je da se porez
na imovinu ne pla}a na gra|evinsko, odnosno poqoprivredno
zemqi{te u dr`avnoj svojini, koje je dato u zakup.

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Zakona o buxetskom sistemu
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/09), ministar nadle`an za poslove
finansija posebnim aktom utvr|uje spisak direktnih i
indirektnih korisnika buxetskih sredstava Republike Srbije,
odnosno lokalne vlasti i organizacija obaveznog socijalnog
osigurawa, koji su ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una
trezora.

Institut „Dr Josif Pan~i}“ nije na Spisku direktnih i
indirektnih korisnika buxetskih sredstava pobrojanih
Naredbom o Spisku direktnih i indirektnih korisnika
sredstava buxeta Republike Srbije, odnosno buxeta lokalne
vlasti, korisnika sredstava organizacije za obavezno socijalno
osigurawe, kao i drugih korisnika javnih sredstava koji su
ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora („Sl. glasnik
RS“, br. 113/09).

Prema tome, nema zakonskog osnova da Institut „Dr Josif
Pan~i}“ primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona
ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza na imovinu za koju je
poreski obveznik.

Na poqoprivredno, odnosno gra|evinsko zemqi{te koje je
dato u zakup porez na imovinu se ne pla}a, nezavisno od ~iwenice
da je, kako iz navoda i dostavqene dokumentacije proizlazi,
ugovorom o davawu u zakup konkretnog zemqi{ta isto ozna~eno
kao poqoprivredno, a u katastarskim kwigama kao ostalo
gra|evinsko zemqi{te.

Ministarstvo finansija napomiwe da se na prava iz ~lana
2. Zakona na objektima izgra|enim na navedenom zemqi{tu porez

BILTEN/POREZI 



99

Bilten � godina  L � br. 11/2010

na imovinu pla}a, nezavisno od ~iwenice da li su izgra|eni sa
ili bez propisane investiciono-tehni~ke dokumentacije za
izgradwu.

2. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava po osnovu
jednog ugovora o do`ivotnom izdr`avawu kojim roditeqi, kao
primaoci izdr`avawa, prenose pravo svojine na stanu jednoj od
wihove dve k}erke i wenom supru`niku (svakom po polovinu
idealnog dela predmetnog stana), kao davaocima izdr`avawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03246/2010-04 od
15.11 .2010. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 ... i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 6) Zakona propisano je da
se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kad se pravo svojine
na nepokretnosti prenosi na davaoca do`ivotnog izdr`avawa –
bra~nog druga, odnosno lice koje se u odnosu na primaoca
izdr`avawa nalazi u prvom naslednom redu, na deo nepokretnosti
koji bi davalac izdr`avawa po zakonu nasledio u momentu
zakqu~ewa ugovora.

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03, u daqem tekstu: Zakon o
nasle|ivawu), prvi nasledni red ~ine ostavio~evi potomci i
wegov bra~ni drug.

Prema odredbi ~lana 194. Zakona o nasle|ivawu, ugovorom
o do`ivotnom izdr`avawu obavezuje se primalac izdr`avawa da
se posle wegove smrti na davaoca izdr`avawa prenese svojina
ta~no odre|enih stvari ili kakva druga prava, a davalac
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izdr`avawa se obavezuje da ga, kao naknadu za to, izdr`ava i da se
brine o wemu do kraja wegovog `ivota i da ga posle smrti sahrani.

Zna~i, ugovor o do`ivotnom izdr`avawu je teretni
pravni posao tj. svaka ugovorna strana dobija naknadu za ono
{to drugoj strani daje: primalac izdr`avawa – izdr`avawe, a
davalac izdr`avawa – svojinu ugovorom odre|enih stvari ili
prava.

Prema tome, na prenos prava svojine na nepokretnosti po
osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avawu porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a, osim kada se pravo svojine na
nepokretnosti prenosi na davaoca do`ivotnog izdr`avawa koji
se u odnosu na primaoca izdr`avawa nalazi u prvom naslednom
redu – na deo nepokretnosti koji bi davalac izdr`avawa po
zakonu nasledio u momentu zakqu~ewa ugovora.

U konkretnom slu~aju, da nije zakqu~en ugovor o
do`ivotnom izdr`avawu, na stanu na kome su primaoci
izdr`avawa bili suvlasnici u po ½ idealnog dela, nakon smrti
jednog, a potom drugog od wih, svaka od wihovih dveju k}erki bi
nasledila 1/6, a potom jo{ 2/6, {to ukupno ~ini ½ idealnog dela
predmetnog stana u korist svake k}erke.

Ukoliko je, kako se navodi, jednim ugovorom o do`ivotnom
izdr`avawu ure|eno da nakon smrti oba roditeqa kao primalaca
do`ivotnog izdr`avawa, pravo svojine na idealnom delu od ½

predmetnog stana stekne jedna od wihove dve k}erke (koje bi u
momentu zakqu~ewa ugovora bile jedine zakonske naslednice
primalaca izdr`avawa, tj. roditeqa), a ½ wen supru`nik, kao
davaoci izdr`avawa, k}erka – davalac izdr`avawa ne pla}a porez
na prenos apsolutnih prava, s obzirom na to da bi u momentu
zakqu~ewa ugovora o do`ivotnom izdr`avawu nasledila ukupno
½ idealnog dela predmetnog stana.

Me|utim, k}erkin supru`nik kao davalac izdr`avawa
pla}a porez na prenos apsolutnih prava na ½ idealnog dela stana
koji je stekao po osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avawu.
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Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2.
Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je
delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima
se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

To zna~i da nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom
slu~aju utvr|uje ~iweni~no stawe, izme|u ostalog, od uticaja na
postojawe i visinu poreske obaveze na prenos apsolutnih prava.

3. Da li privredno dru{tvo pla}a porez na poklon – na primqene
pozajmice osniva~a iz prethodnih godina koje je prilikom
sastavqawa godi{weg finansijskog izve{taja za 2009. godinu
kwi`ilo kao vanredne prihode privrednog dru{tva i na tako
iskazanu dobit platilo porez na dobit?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3122/2010-04 od
29.10.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 14. st. 3. i 4. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i
5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se i
na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne
uloge, depozite u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava
intelektualne svojine, pravo svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno
upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim
dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim udela u pravnom licu,
odnosno hartija od vrednosti.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica.
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Prema odredbi ~lana 30. stav 1. Pravilnika o kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 114/06, 119/08, 9/09 i 4/10, u daqem tekstu: Pravilnik), na
ra~unima grupe 42 – Kratkoro~ne finansijske obaveze, iskazuju
se obaveze po kreditima i zajmovima, hartijama od vrednosti i
ostale kratkoro~ne obaveze koje dospevaju u roku do godinu dana
od dana ~inidbe, odnosno od dana bilansa.

Prema odredbi ~lana 55. stav 1. Pravilnika, na ra~unima
grupe 67 – Ostali prihodi, iskazuju se dobici po osnovu prodaje
nekretnina, postrojewa i opreme (osnovnih sredstava) i
nematerijalna ulagawa, dobici od prodaje biolo{kih sredstava,
dobici po osnovu prodaje dugoro~nih hartija od vrednosti i
u~e{}a u kapitalu, dobici od prodaje materijala, napla}ena
otpisana potra`ivawa, vi{kovi, prihodi po osnovu efekata
ugovorene za{tite od rizika, prihodi od smawewa obaveza,
prihodi od ukidawa dugoro~nih rezervisawa i ostali
nepomenuti prihodi.

Prema tome, pozajmica nov~anih sredstava koju osniva~
u~ini privrednom dru{tvu nije predmet oporezivawa porezom na
poklon.

Tako|e, isplata nov~anih sredstava od strane osniva~a
privrednom dru{tvu na ime naknade (na primer, za isporu~enu
robu, za izvr{ene usluge) nije predmet oporezivawa porezom na
poklon.

Po mi{qewu Ministarstva finansija, kada je
privrednom dru{tvu – zajmoprimcu prestala obaveza vra}awa
pozajmqenih nov~anih sredstava zajmodavcu – osniva~u
privrednog dru{tva zajmoprimca, pri ~emu na ime tog prestanka
zajmodavac ne pove}ava svoj vlasni~ki udeo u privrednom dru{tvu
– zajmoprimcu, a privredno dru{tvo – zajmoprimac nema obavezu
naknade zajmodavcu u drugom obliku (na primer, da mu isporu~i
robu, izvr{i usluge ...), zbog ~ega ta nov~ana sredstva privredno
dru{tvo – zajmoprimac, u skladu sa propisima kojima se ure|uju
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ra~unovodstvo i revizija, u svojim poslovnim kwigama
evidentira (sa ra~una 42) na ra~un 67 – Ostali prihodi, po osnovu
smawewa obaveza (na primer, po osnovu otpisa duga na ime u novcu
primqenog zajma na ra~unu na kome je obaveza iskazana), takvo
sticawe nov~anih sredstava ima karakter poklona na koji se
porez na poklon pla}a, nezavisno od ~iwenice da ta sredstva
imaju karakter prihoda koji ulazi u oporezivu dobit na koju se
pla}a porez na dobit pravnih lica, u skladu sa Zakonom o porezu
na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02–dr. zakon,
80/02, 43/03, 84/04 i 18/10).

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10,
u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona,
utvr|ivawe poreza na poklon je delatnost Poreske uprave, koja se
sastoji u izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu
zakonom propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe
pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik,
poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Prema tome, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni
poreski organ utvr|uje ~iweni~no stawe, izme|u ostalog, od
uticaja na postojawe poreza na poklon.

4. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na
poslovnom prostoru po osnovu ugovora o kupoprodaji zakqu~enog
1985. godine po osnovu koga je kupac stupio u posed tog prostora
iste godine, a koji prenos nije prijavqen nadle`nom poreskom
organu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02995/2010-04 od
27.10.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu na promet
nepokretnosti i prava („Sl. glasnik SRS“, pre~i{}en tekst, br.
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22/85, u daqem tekstu: Zakon o porezu na promet nepokretnosti),
prometom nepokretnosti i prava, u smislu tog zakona, smatrao se
prenos uz naknadu: prava svojine na nepokretnosti, prava na
patente (licence); prava stvarne slu`benosti, prava na modele i
`igove, kao i prava ranijeg sopstvenika na kori{}ewe
nacionalizovanog neizgra|enog gra|evinskog zemqi{ta kada je
prenos tog prava zakonom dozvoqen.

Obveznik poreza na promet nepokretnosti i prava bio je
prodavac nepokretnosti, odnosno prava (~lan 6. stav 1. Zakona o
porezu na promet nepokretnosti).

Poreska obaveza nastajala je u trenutku potpisivawa
ugovora o prenosu prava svojine, odnosno zameni nepokretnosti
(~lan 28. stav 1. Zakona o porezu na promet nepokretnosti).

Prema odredbi ~lana 31. Zakona o porezu na promet
nepokretnosti, obvezniku poreza koji nije prijavio nastanak
poreske obaveze u roku iz ~lana 29. tog zakona ili je prijavi po
isteku tog roka, poreska obaveza utvr|ivala se prema prometnoj
vrednosti i po propisima koji su va`ili u trenutku kada je
op{tinska slu`ba dru{tvenih prihoda saznala za poresku
obavezu, odnosno u trenutku kada je podneta poreska prijava, bez
obzira na vreme kada je promet izvr{en.

Odredbom ~lana 35. stav 2. Zakona o porezu na promet
nepokretnosti bilo je propisano da kupac nepokretnosti ili
prava, koji se ugovorom obavezao prema prodavcu da plati porez
na promet nepokretnosti i prava, jem~i solidarno za pla}awe tog
poreza.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02,
135/04, 61/07... i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine
na nepokretnosti.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 23. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
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poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona (~lan 25. stav 1.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 29. st. 1, 2, 3. i 8. Zakona, poreska
obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih
prava, odnosno o davawu gra|evinskog zemqi{ta u zakup iz ~lana
23. stav 2. Zakona. Kad je predmet ugovora o prenosu apsolutnih
prava nepokretnost kao budu}a stvar, poreska obaveza nastaje
primopredajom, odnosno stupawem u posed nepokretnosti. Kad
nije sa~iwen punova`an ugovor o prenosu prava na nepokretnosti,
u smislu zakona kojim se ure|uje promet nepokretnosti, smatra}e
se da je poreska obaveza nastala danom kada je sticalac prava na
nepokretnosti stupio u posed nepokretnosti. Ako ugovor o
prenosu apsolutnog prava ili odluka suda, odnosno re{ewe
nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili su prijavqeni
neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom
saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Upis prava na nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim
i drugim javnim kwigama ne mo`e se vr{iti bez dokaza o
pla}enom porezu na prenos apsolutnih prava, odnosno o pla}enom
porezu na nasle|e i poklon (~lan 38a Zakona).

Prema odredbi ~lana 42. Zakona, lice na koje je preneto
apsolutno pravo, odnosno poklonodavac, jem~i supsidijarno za
pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava, odnosno za pla}awe
poreza na poklon. Lice na koje je preneto apsolutno pravo,
odnosno poklonodavac, koji se ugovorom obavezao da plati porez
na prenos apsolutnih prava, odnosno porez na poklon, jem~i
solidarno za pla}awe tog poreza.

Prema odredbi ~lana 45. stav 2. Zakona, ne pla}a se porez
na prenos apsolutnih prava na nepokretnosti po odredbama
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Zakona na koji se, po propisima koji su bili u primeni kada je
osnov prenosa nastao i prenos izvr{en u skladu sa propisima, a do
stupawa na snagu Zakona, ovaj porez nije pla}ao.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA), poreska obaveza utvr|uje se na
osnovu propisa koji su bili na snazi u vreme wenog nastanka, osim
ako je, u skladu sa ustavom i zakonom, za pojedine odredbe zakona
predvi|eno da imaju povratno dejstvo.

Prema tome, s obzirom da je prenos uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti bio predmet oporezivawa i 1985. godine
(tj. u vreme kada je, kako se navodi, zakqu~en konkretni ugovor o
kupoprodaji poslovnog prostora i kupac stupio u posed
nepokretnosti), te da je prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti predmet oporezivawa i prema pozitivnim
propisima, kao i da i prema tada{wim, i prema pozitivnim
propisima, poreska obaveza kod prenosa prava svojine uz naknadu
koji nije prijavqen organu nadle`nom za utvr|ivawe poreza
nastaje danom saznawa tog organa za prenos, na prenos uz naknadu
prava svojine na poslovnom prostoru po osnovu ugovora o
kupoprodaji zakqu~enom u 1985. godini po osnovu koga je kupac
stupio u posed tog prostora iste godine, a koji prenos nije
prijavqen nadle`nom poreskom organu, poreska obaveza nastaje
danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos i utvr|uje se
prema propisima koji su na snazi na dan saznawa. To zna~i da se na
prenos uz naknadu prava svojine na poslovnom prostoru za koji
sada sazna nadle`ni poreski organ porez na prenos apsolutnih
prava utvr|uje i pla}a primenom Zakona.

Kupac poslovnog prostora, kao solidarni jemac za
izmirewe nastale poreske obaveze, koji ima pravni interes da
obezbedi dokaz o pla}enom porezu za svrhu upisa svojih prava na
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toj nepokretnosti u katastarskim kwigama, mo`e poreskom
organu omogu}iti saznawe o ostvarenom prenosu za koje nije
podneta poreska prijava, podno{ewem pismena (a ne poreske
prijave) sa prilo`enim ugovorom o prodaji poslovnog prostora i
drugom dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske
obaveze i izmiriti poresku obavezu utvr|enu re{ewem
nadle`nog poreskog organa, s obzirom na to da je on du`nik istog
reda sa poreskim obveznikom.

Naime, prema odredbi ~lana 19. stav 2. ZPPPA, poresku
obavezu ispuwava neposredno poreski obveznik, osim u slu~aju
kada je tim zakonom ili drugim poreskim zakonom propisano da je
drugo lice odgovorno za ispuwewe poreske obaveze poreskog
obveznika. Odgovornost kupca nepokretnosti kao solidarnog
jemca za pla}awe obveznikovog poreskog duga proizlazi iz
odredaba ~lana 12. stav 3. ta~ka 1) ZPPPA i ~lana 42. stav 2.
Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da je odgovornost
drugih lica za ispuwewe poreske obaveze poreskog obveznika –
privrednog dru{tva u slu~aju wegove likvidacije, ste~aja,
odnosno statusnih promena, ure|ena i odredbama ~l. 20. i 21.
ZPPPA.

Nadle`ni poreski organ, u svakom konkretnom slu~aju,
ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze po osnovu poreza na prenos apsolutnih prava.

5. Ko je poreski obveznik i ko treba da podnese poresku prijavu
za utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava kada je u
ugovoru o kupoprodaji vi{e lica i na strani prodavca i na
strani kupca, pri ~emu nakon zakqu~ewa tog ugovora, a pre
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podno{ewa poreske prijave, neko od tih lica umre, te kome se
utvr|uje poreska obaveza, odnosno ko ispuwava poresku obavezu
kada po dono{ewu re{ewa o utvr|ivawu poreza umre neko od tih
lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02980/2010-04 od
18.10.2010. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 24a stav 1. Zakona, prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos apsolutnog prava
na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac
prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Prema odredbi ~lana 29. st. 1, 2, 3. i 8. Zakona, poreska
obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih
prava, odnosno o davawu gra|evinskog zemqi{ta u zakup iz ~lana
23. stav 2. Zakona. Kad je predmet ugovora iz ~lana 29. stav 1.
Zakona nepokretnost kao budu}a stvar, poreska obaveza nastaje
primopredajom, odnosno stupawem u posed nepokretnosti. Kad
nije sa~iwen punova`an ugovor o prenosu prava na
nepokretnosti, u smislu zakona kojim se ure|uje promet
nepokretnosti, smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom
kada je sticalac prava na nepokretnosti stupio u posed
nepokretnosti. Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava ili
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odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa nisu
prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos.

Odredbom ~lana 36. st. 1. i 4. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an da podnese
poresku prijavu, sa ta~nim podacima, u roku od 10 dana od dana
nastanka poreske obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 7. Zakona, sa
odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske
obaveze. Prijava se podnosi poreskom organu u op{tini na ~ijoj
teritoriji se nalazi nepokretnost – u slu~aju prenosa apsolutnih
prava na nepokretnosti, odnosno davawa gra|evinskog zemqi{ta
u dr`avnoj svojini u zakup iz ~lana 23. stav 2. Zakona.

Prema odredbi ~lana 42. Zakona, lice na koje je preneto
apsolutno pravo, odnosno poklonodavac, jem~i supsidijarno za
pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava, odnosno za pla}awe
poreza na poklon. Lice na koje je preneto apsolutno pravo,
odnosno poklonodavac, koje se ugovorom obavezalo da plati porez
na prenos apsolutnih prava, odnosno porez na poklon, jem~i
solidarno za pla}awe tog poreza.

Odredbom ~lana 12. stav 1. i stav 3. ta~ka 1) Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02 ... 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da je
poreski du`nik fizi~ko ili pravno lice koje duguje odre|enu
radwu iz poreskopravnog odnosa iz ~lana 10. tog zakona. Drugi
poreski du`nik je i poreski jemac koji odgovara za pla}awe
obveznikovog poreskog duga, za slu~aj da poreski obveznik taj dug
ne plati o dospelosti.

Prema odredbi ~lana 22. st. 1. i 2. ZPPPA, poresku
obavezu preminulog lica ispuwavaju naslednici, u okviru
vrednosti nasle|ene imovine i u srazmeri sa udelom pojedinog
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naslednika, u momentu prihvatawa nasledstva. Ako ostavilac
nema naslednika ili se nijedan od naslednika ne prihvati
nasledstva, ostavio~eva poreska obaveza se otpisuje.

Prema tome, na svaki prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti (koja nije budu}a stvar) koji po osnovu ugovora o
kupoprodaji (na kome su potpisi overeni kod suda) izvr{i jedno
ili vi{e lica kao prodavac, koji (prodavac) nije obveznik
poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost, prodavac je u zakonskoj obavezi da u
roku od 10 dana od dana zakqu~ewa tog ugovora podnese poresku
prijavu poreskom organu nadle`nom prema mestu nepokretnosti
koja je predmet kupoprodaje, sa odgovaraju}om dokumentacijom
potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze.

Kada je vi{e fizi~kih lica – suvlasnika nepokretnosti
(koji nisu obveznici poreza na dodatu vrednost) u svojstvu
prodavca zakqu~ilo ugovor o kupoprodaji nepokretnosti, svako
od tih lica – prodavaca je poreski obveznik za pravo svojine na
delu nepokretnosti koji je ono prenelo, {to zna~i da je svako od
tih lica du`no da za taj deo nepokretnosti podnese poresku
prijavu sa dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske
obaveze, u skladu sa Zakonom.

Ako neko od vi{e fizi~kih lica (koja nisu obveznici
poreza na dodatu vrednost), koja su prodavci po ugovoru o
kupoprodaji nepokretnosti, ne podnese u skladu sa Zakonom
poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih
prava, a nadle`ni poreski organ sazna za prenos podno{ewem
poreske prijave od strane ostalih prodavaca ili na drugi na~in,
danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos nastaje
poreska obaveza obveznicima koji poresku prijavu nisu podneli.
Stoga nadle`ni poreski organ ima zakonsko ovla{}ewe da
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utvrdi porez na prenos apsolutnih prava i obveznicima koji
poresku prijavu nisu podneli, nezavisno od razloga zbog koga to
nisu u~inili. Pri tome, ako poreski obveznik nije `iv u
momentu utvr|ivawa poreza, poreska obaveza se utvr|uje wegovim
naslednicima koji su se prihvatili nasledstva, u okviru
vrednosti nasle|ene imovine i u srazmeri sa udelom pojedinog
naslednika u momentu prihvatawa nasledstva.

Kupac nepokretnosti koji apsolutno pravo na
nepokretnosti sti~e po osnovu ugovora o kupoprodaji nije
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava, pa nema zakonsku
obavezu da podnese poresku prijavu, pa ni u slu~aju kada je jedno
od fizi~kih lica koja su bila prodavci u konkretnom ugovornom
odnosu o kupoprodaji nepokretnosti umrlo nakon zakqu~ewa tog
ugovora.

S obzirom na to da je kupac jemac za izmirewe poreske
obaveze na prenos apsolutnih prava (a ne poreski obveznik), smrt
kupca nakon nastanka poreske obaveze ne dovodi do prestanka
poreske obaveze, nezavisno od toga da li je nastupila pre ili
nakon dono{ewa re{ewa o utvr|ivawu poreske obaveze.

Kada po dono{ewu re{ewa o utvr|ivawu poreza na prenos
apsolutnih prava umre obveznik poreza – prodavac, wegovu
poresku obavezu ispuwavaju wegovi naslednici koji su se
prihvatili nasledstva, u okviru vrednosti nasle|ene imovine i
u srazmeri sa udelom pojedinog naslednika u momentu prihvatawa
nasledstva.

U tom slu~aju, ukoliko se kupac ugovorom o kupoprodaji
(sa preminulim prodavcem) obavezao da }e on izmiriti poresku
obavezu na prenos apsolutnih prava, ~ime je postao poreski
du`nik i solidarni jemac za izmirewe poreske obaveze u
konkretnom slu~aju, naslednici poreskog obveznika i kupac (kao
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poreski du`nik i solidarni jemac) su du`nici istog reda tj.
poreski organ mo`e, po svom izboru, zahtevati da poresku
obavezu izmiri kupac i bez prethodnog poku{aja da tu obavezu
naplati od naslednika prodavca (koji su se prihvatili
nasledstva, u okviru vrednosti nasle|ene imovine i u srazmeri sa
udelom pojedinog naslednika u momentu prihvatawa nasledstva).

Ukoliko se kupac ugovorom o kupoprodaji nije obavezao da
}e on izmiriti poresku obavezu na prenos apsolutnih prava, pa
supsidijarno jem~i za izmirewe te poreske obaveze, odgovoran je
za izmirewe prodav~evog poreskog duga, pri ~emu poreski organ
mo`e zahtevati da on izmiri taj dug tek ako nije uspeo da je
naplati od prodav~evih naslednika. Podrazumeva se da
supsidijarni jemac mo`e svojom voqom izmiriti poresku obavezu
koju nisu izmirili naslednici poreskog obveznika.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman otpisa dela ili celog potra`ivawa banke u
slu~aju kada banka zakqu~i vansudsko poravnawe sa fizi~kim
licem – klijentom banke, sa stanovi{ta Zakona o porezu na
dohodak gra|ana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-75/2010-04 od
16.11.2010. god.)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, u prodaji
bankarskih proizvoda postoji rizik, pa se de{ava da klijenti
banke ne mogu da izmire svoje obaveze prema banci i u tom slu~aju
banka svoja potra`ivawa napla}uje prinudnim putem,
aktivirawem ugovorom predvi|enih instrumenata obezbe|ewa i
pokretawem odgovaraju}ih sudskih postupaka. Ukoliko, uprkos
primeni svih zakonom propisanih mera obezbe|ewa, banka ne uspe
da naplati svoje potra`ivawe (o ~emu, kako se navodi, postoji
pravno validna dokumentacija), ta potra`ivawa se otpisuju u
poslovnim kwigama banke. Banka napomiwe da su osnovi dugovawa
klijenata razli~iti: dospeli a nenapla}eni krediti (glavnica i
kamata), provizije za vo|ewe ra~una, provizije za obavqawe
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platnog prometa, dospele obaveze po kreditnim karticama i sl.
Me|utim, prema daqim navodima, u pojedinim slu~ajevima (npr. u
slu~ajevima kao {to su te{ko materijalno stawe, smrtni slu~aj,
bolest i sl) de{ava se da banka sa klijentom zakqu~uje vansudsko
poravnawe u kome vr{i oprost dela duga klijentu. Kada su
tro{kovi pokretawa sudskih i drugih postupaka vi{i od iznosa
samog potra`ivawa banke, banka ovakva potra`ivawa u celini
ili delimi~no opra{ta i otpisuje iz svojih poslovnih kwiga.

Odredbom ~lana 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, i to
na prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti tim
zakonom.

Predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana su
odre|ene vrste prihoda, saglasno odredbi ~lana 3. Zakona, bilo da
su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in.

Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona, ostalim
prihodima u smislu tog zakona smatraju se i drugi prihodi koji po
svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a naro~ito naknade
tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu zaposlena kod
isplatioca.

Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20%, na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 20% (~lan 85. stav 3. i ~lan 86.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 8) i ~lana 101.
Zakona, porez na ostale prihode utvr|uje se i pla}a po odbitku od
svakog pojedina~no ostvarenog prihoda, ako je isplatilac
prihoda pravno lice ili preduzetnik, tako {to za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ispla}en prihod, isplatilac
obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na propisane ra~une u
momentu isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan
isplate prihoda.
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Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
dopisa, iznos duga koji banka otpi{e fizi~kom licu – klijentu
banke, u predmetnom slu~aju po osnovu dospelih a nenapla}enih
kredita (glavnica i kamata), provizija za vo|ewe ra~una,
provizija za obavqawe platnog prometa, dospelih obaveza po
kreditnim karticama i sl. kada banka iz razloga nemogu}nosti
naplate svog potra`ivawa od fizi~kog lica – klijenta, iako je
banka blagovremeno preduzela sve zakonom propisane mere
obezbe|ewa i naplate svog potra`ivawa, o ~emu mora da postoji
pravno validna dokumentacija, izvr{i otpis predmetnog
potra`ivawa, po mi{qewu Ministarstva finansija takav otpis
duga ne bi se mogao smatrati prihodom fizi~kog lica koji se
oporezuje porezom na dohodak gra|ana ukoliko su ispuweni
navedeni uslovi obezbe|ewa i naplate potra`ivawa.

Me|utim, u slu~ajevima kada banka nije prethodno
preduzela aktivnosti u vidu mera naplate svog potra`ivawa, a
zakqu~i vansudsko poravnawe sa fizi~kim licem – klijentom
banke, kojim se vr{i otpis dela ili celog potra`ivawa klijentu,
po mi{qewu Ministarstva finansija, iznos duga koji banka
otpi{e klijentu predstavqa primawe fizi~kog lica ostvareno
opra{tawem duga i podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana
na drugi prihod, saglasno ~lanu 85. Zakona.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, saglasno ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02  ... i 53/10).

2. Pravo na oslobo|ewe od obaveze pla}awa poreza na dohodak
gra|ana i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe za lice

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



116

Bilten � godina  L � br. 11/2010

starije od 45 godina u slu~aju kada je poslodavac zbog promene
uslova poslovawa prestao sa obavqawem registrovane delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-100/2010-04 od
16.11.2010. god.)

Odredbom ~lana 21d st. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10,  u daqem tekstu: Zakon o porezu
na dohodak) propisano je da poslodavac koji zaposli lice koje je
na dan zakqu~ivawa ugovora o radu starije od 45 godina i koje kod
Nacionalne slu`be za zapo{qavawe ima status korisnika
nov~ane naknade za vreme nezaposlenosti ili je kod te slu`be
prijavqeno kao nezaposleno lice najmawe {est meseci bez
prekida, osloba|a se obaveze pla}awa obra~unatog i
obustavqenog poreza iz zarade tog novozaposlenog lica, u periodu
od dve godine od dana zasnivawa radnog odnosa zaposlenog.

U pogledu ostvarivawa prava na oslobo|ewe od obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na teret
sredstava poslodavca koji zaposli lice starije od 45 godina,
odredbom ~lana 45. st. 2. i 3. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09,
u daqem tekstu: Zakon o doprinosima) propisani su isti uslovi za
oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe kao i kod ostvarivawa prava na poresku olak{icu za
kategoriju novozaposlenih lica starijih od 45 godina.

Ako zaposlenom prestane radni odnos u toku trajawa
olak{ice, kao i u narednom periodu od tri godine posle isteka
olak{ice, poslodavac gubi pravo na olak{icu i du`an je da plati
porez i doprinose koje bi ina~e platio da nije koristio
olak{icu, s tim da, izuzetno, poslodavac nastavqa da koristi
olak{icu za preostalo vreme kori{}ewa olak{ice, ukoliko
zaposlenom prestane radni odnos otkazom ugovora o radu od
strane zaposlenog, a poslodavac umesto wega u roku od najvi{e 15
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dana od dana prestanka radnog odnosa zaposli drugo lice starije
od 45 godina koje ispuwava uslove iz ~lana 21d stav 1. Zakona o
porezu na dohodak i ~lana 45. stav 2. Zakona o doprinosima (~lan
21d st. 3. i 5. Zakona o porezu na dohodak i ~lan 45. st. 4. i 5. Zakona
o doprinosima).

Imaju}i u vidu odredbu ~lana 21d stav 4. Zakona o porezu
na dohodak i odredbu ~lana 45. stav 6. Zakona o doprinosima prema
kojoj poslodavac nije u obavezi da plati doprinos koji bi ina~e
platio da nije koristio olak{icu za novozaposlenog radnika, u
slu~aju prestanka radnog odnosa nezavisno od voqe zaposlenog i
voqe poslodavca, u smislu odredaba zakona koji ure|uje radne
odnose, mi{qewe Ministarstva finansija je da u slu~aju kad do|e
do prestanka rada poslodavca u skladu sa zakonom (~lan 176. ta~ka
5) Zakona o radu – „Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09)
nezavisno od wegove voqe (npr. prestanak rada preduzetnika zbog
odlaska u starosnu penziju, ste~aj) poslodavac nije u obavezi da
plati doprinos koji bi ina~e platio da nije koristio olak{icu
za novozaposlenog radnika. Saglasno tome, ukoliko do|e do
prestanka rada poslodavca wegovom voqom, poslodavac je u
obavezi da plati doprinos koji bi ina~e platio da nije koristio
olak{icu za novozaposlenog radnika.

Dakle, imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i
navode iz dopisa da je poslodavac – preduzetnik, koji je koristio
olak{icu kod pla}awa poreza na dohodak gra|ana i doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe po osnovu zaposlewa lica starijeg
od 45 godina, zbog promene uslova poslovawa prestao sa
obavqawem registrovane delatnosti (poslodavac je prestao da
radi), usled ~ega je prestao i radni odnos zaposlenog za koga je
poslodavac koristio navedene olak{ice, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da u tom slu~aju poslodavac gubi pravo na
olak{icu i du`an je da plati porez i doprinose koje bi ina~e
platio da nije koristio olak{icu, saglasno odredbama ~lana 21d
stav 3. Zakona o porezu na dohodak i ~lana 45. stav 4. Zakona o
doprinosima.
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Pored toga, Ministarstvo ukazuje da se promena
makroekonomskih uslova poslovawa i okolnosti koje su od zna~aja
za profitabilno poslovawe ne mo`e smatrati razlogom iz ~lana
21d stav 4. Zakona o porezu i ~lana 45. stav 6. Zakona o
doprinosima, kada u slu~aju prestanka radnog odnosa zaposlenog
poslodavac nije du`an da plati porez i doprinose koje bi ina~e
platio da nije koristio oslobo|ewe.

3. Poreski tretman prihoda koji fizi~ko lice ostvari po osnovu
kamate od deviznog {tednog depozita oro~enog na period od
godinu dana od 3. februara 2009. godine do 3. februara 2010.
godine u vezi primene Zakona o privremenom izuzimawu od
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana odre|enih vrsta
prihoda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-54/2010-04 od
15.11.2010. god.)

Zakonom o privremenom izuzimawu od oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana odre|enih vrsta prihoda („Sl.
glasnik RS“, br. 5/09, u daqem tekstu: Zakon o privremenom
izuzimawu), koji je stupio na snagu 30. januara 2009. godine,
ure|eno je privremeno izuzimawe od oporezivawa porezom na
dohodak gra|ana odre|enih vrsta prihoda fizi~kih lica, pored
ostalog, prihoda od kapitala po osnovu kamate na devizne {tedne
i druge depozite gra|ana, ~ije je oporezivawe kao vrste prihoda
fizi~kih lica propisano Zakonom o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09 i 44/09).

Odredbom ~lana 2. Zakona o privremenom izuzimawu
propisano je da se ne utvr|uje i ne pla}a porez na prihod od
kapitala po osnovu kamate na devizne {tedne i druge depozite
gra|ana koja je ostvarena od dana stupawa na snagu ovog zakona do
31. decembra 2009. godine.

BILTEN/POREZI 



119

Bilten � godina  L � br. 11/2010

Imaju}i u vidu da je Zakon o privremenom izuzimawu
stupio na snagu 30. januara 2009. godine, prihod koji fizi~ko lice
ostvari po osnovu kamate od konkretnog deviznog {tednog ili
drugog depozita, koja je ispla}ena ili pripisana u periodu od 30.
januara 2009. godine (kao dana stupawa na snagu Zakona o
privremenom izuzimawu) do 31. decembra 2009. godine, nezavisno
od toga kada je izvr{eno deponovawe sredstava, izuzet je od
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na prihode od kapitala.

To zna~i da se pri obra~unu poreza na kamatu na devizne
{tedne i druge depozite gra|ana ne vr{i razdvajawe u obra~unu
kamate, u smislu da se na devizne depozite posebno obra~una
kamata koja pripada do 31. decembra 2009. godine (kao dana do kada
je va`ilo privremeno izuzimawe od oporezivawa kamate na
devizne {tedne i druge depozite) i kamate koja pripada od 1.
januara 2010. godine (od kada se na kamatu obra~unava i pla}a
porez na dohodak gra|ana).

Dakle, kada je fizi~ko lice imalo oro~ene devizne {tedne
i druge depozite, konkretno, na period od godinu dana od 3.
februara 2009. godine do 3. februara 2010. godine i od 17.
februara 2009. godine do 17. februara 2010. godine, kamata koju
fizi~ko lice ostvari (isplata kamate je izvr{ena 3. februara
2010. godine, odnosno 17. februara 2010. godine) u celosti je
oporeziva porezom na dohodak gra|ana na prihode od kapitala,
imaju}i u vidu da je kamata ostvarena (ispla}ena) u periodu na
koji se nije odnosilo poresko izuzimawe (tj. posle 31. decembra
2009. godine), saglasno odredbama Zakona o privremenom
izuzimawu i to po stopi (od 20%) koja je va`ila u momentu
isplate.

4. Poreski tretman otpisa minusnih stawa po teku}im ra~unima
gra|ana u slu~aju kada banka ne mo`e da prona|e fizi~ka lica –
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klijente, a du`e vreme nemaju druge transakcije po teku}im
ra~unima osim onih po kojima ih je banka zadu`ila

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3071/2010-04 od
12.11.2010. god.)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, banka povremeno
vr{i otpise „minusnih stawa po teku}im ra~unima fizi~kih
lica“ u slu~ajevima kada banka ne mo`e da prona|e fizi~ka lica
– klijente, kada se ne odazivaju na pozive i dopise koje im banka
dostavqa, a du`e vreme nemaju druge transakcije na teku}im
ra~unima osim onih transakcija po kojima ih je banka zadu`ila.
Prema navodima iz dopisa, uglavnom je re~ o naknadama za upit
stawa na bankomatu u ranijim periodima, zateznim kamatama po
minusnom saldu koji je nastao obra~unom naknade za upit u stawe
na bankomatu i dr. pri ~emu bi vo|ewe sudskog postupka u vezi sa
pojedinim partijama teku}ih ra~una prouzrokovalo ve}e
tro{kove za banku od iznosa koji se otpisuje. Kako se daqe
navodi, otpisi se vr{e povremeno, zbog tzv. „~i{}ewa bilansa“ i
rastere}ewa baze podataka i obi~no se radi o nekoliko hiqada
partija (posledwa odluka se odnosi na oko 2.200 partija) sa veoma
malim nenaplativim iznosima koje klijenti duguju po teku}im
ra~unima (od RSD 0,10 do RSD 1.000,00).

Odredbom ~lana 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, i to
na prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti tim
zakonom.

Predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana su
odre|ene vrste prihoda, saglasno odredbi ~lana 3. Zakona, bilo da
su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
dopisa, iznos duga (po pojedina~noj partiji, u iznosu od RSD 0,10
do RSD 1.000,00) koji banka otpi{e fizi~kom licu – klijentu
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banke, u predmetnom slu~aju po osnovu naknade za upit stawa na
bankomatu u ranijim periodima, zatezne kamate po minusnom
saldu koji je nastao obra~unom naknade za upit u stawe na
bankomatu i drugo, a prilikom tzv. „~i{}ewa bilansa“ i
rastere}ewa baze podataka, kada banka iako je blagovremeno
preduzela sve zakonom propisane mere u ciqu pronala`ewa tih
klijenata i naplate svojih potra`ivawa (o ~emu mora da postoji
pravno validna dokumentacija) ipak nije u mogu}nosti da stupi u
kontakt sa klijentom (npr. kada se ne odaziva na pozive i dopise
koje im banka dostavqa), a du`e vreme ta lica nisu imala druge
transakcije na teku}im ra~unima osim transakcija po kojima ih je
banka zadu`ivala, po mi{qewu Ministarstva finansija takav
otpis duga ne bi se mogao smatrati prihodom fizi~kog lica koji
se oporezuje porezom na dohodak gra|ana ukoliko su preduzete sve
zakonom propisane mera za pronala`ewe takvih klijenata i
naplatu potra`ivawa.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, saglasno ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

5. Da li se za svrhu utvr|ivawa kapitalnog dobitka po osnovu
prenosa uz naknadu nepokretnosti, prilikom utvr|ivawa nabavne
vrednosti nepokretnosti mo`e priznati i vrednost ulagawa po
osnovu adaptacije, rekonstrukcije, dogradwe ili nadogradwe
predmetne nepokretnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-94/2010-04 od
29.10.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
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65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon),
kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji obveznik ostvari
prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu stvarnih prava na
nepokretnostima.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama Zakona (~lan 72. stav 5. Zakona).

Prodajnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu ovog zakona smatra se ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, pri ~emu se kao ugovorena,
odnosno tr`i{na cena uzima cena bez poreza na prenos
apsolutnih prava (~lan 73. st. 1. i 2. Zakona).

Nabavnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu ovog zakona smatra se cena po kojoj je obveznik
stekao pravo, udeo ili hartiju od vrednosti, odnosno cena koju je
utvrdio poreski organ u skladu sa Zakonom (~lan 74. stav 1.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 74. stav 8, Zakona, nabavna cena iz
stava 1. ovog ~lana uve}ava se indeksom rasta cena na malo od dana
sticawa do dana prodaje, prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike, a u slu~aju nepokretnosti i
umawuje po osnovu amortizacije, obra~unate primenom
proporcionalne metode po stopi iz nomenklature sredstava za
amortizaciju.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, Ministarstva
finansija smatra da u slu~aju ulagawa u nepokretnost (stan, ku}a)
u ciqu wene adaptacije, rekonstrukcije, dogradwe ili
nadogradwe, tro{ak koji fizi~ko lice ima po tom osnovu kao
ulagawe u postoje}u nepokretnost – objekat (stan, ku}a) u ciqu
poboq{awa uslova stanovawa i kvaliteta nepokretnosti, po
mi{qewu Ministarstva mo`e se za svrhu utvr|ivawa kapitalnog
dobitka smatrati delom nabavne vrednosti (cene) te
nepokretnosti.
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Imaju}i u vidu mi{qewe Ministarstva finansija broj:
414-00-68/2008-04 od 26. juna 2008. godine, Ministarstvo ukazuje da
je u tom mi{qewu opredeqen stav koji se odnosi na utvr|ivawe
nabavne cene novoizgra|enog objekta u slu~aju kada je fizi~ko
lice (poreski obveznik koji ostvaruje prihod po osnovu
kapitalnog dobitka od prodaje novoizgra|ene nepokretnosti)
pribavilo zemqi{te na kome se nalazio ve} sagra|eni objekat
koji je on potom sru{io da bi na tom istom zemqi{tu izgradio
novi objekat (~ijom prodajom ostvaruje kapitalni dobitak). U tom
slu~aju kod utvr|ivawa nabavne cene nepokretnosti –
novoizgra|enog objekta za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka
priznaju se, izme|u ostalog, tro{kovi koji su u neposrednoj vezi
sa izgradwom tog novog objekta, a koji predstavqaju neophodan
tro{ak u ciqu stvarawa potrebnih gra|evinskih uslova za
izgradwu novog objekta (tro{ak kupovine zemqi{ta, tro{ak
ru{ewa postoje}eg objekta i dr).

6. Poreski tretman primawa zaposlenih koja ostvaruju od
sindikata, iz sredstava koja obezbe|uje poslodavac na teret
sopstvenih sredstava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-170/2010-04 od
26.10.2010. god.)

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe, kao i naknadnog
usmenog poja{wewa zahteva, na osnovu Posebnog kolektivnog
ugovora za javna komunalna i druga javna preduze}a grada Novog
Sada i Pravilnika o radu, kao op{teg akta poslodavca, uz isplatu
zarade zaposlenima, poslodavac upla}uje na ra~un sindikata
sredstva koja su (kao obra~unska veli~ina) opredeqena u iznosu
„od 1,5% na masu ispla}enih zarada u Preduze}u za odre|eni
mesec, kao prevenciju radne invalidnosti i rekreativnog odmora
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zaposlenih“. Kako se daqe navodi, pravo na kori{}ewa tih
sredstava imaju svi zaposleni kod poslodavca pod jednakim
uslovima.

Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica, pod
zaradom, u smislu Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,
44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon), smatra se zarada koja se
ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se
ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog (~lan 13. stav 1.
Zakona).

Odredbom ~lana 14. stav 1. Zakona propisano je da se
zaradom smatraju i primawa u obliku bonova, nov~anih potvrda,
akcija, osim akcija ste~enih u postupku svojinske
transformacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti,
opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom
nadoknadom ili neposrednim pla}awem.

Imaju}i u vidu navedene odredbe zakona, kao i navode iz
zahteva da se u predmetnom slu~aju vr{e davawa zaposlenima iz
sredstava sindikata koja obezbe|uje poslodavac na teret
sopstvenih sredstava, tako {to izdvaja sredstva – koja su kao
obra~unska veli~ina opredeqena u iznosu od 1,5% mase
ispla}enih zarada u preduze}u za odre|eni mesec i upla}uje ih, tj.
stavqa na raspolagawe sindikatu za svrhu prevencije radne
invalidnosti i rekreativnog odmora zaposlenih, i to tako da
pravo na kori{}ewe navedenih sredstava mogu da ostvare svi
zaposleni po jednakim uslovima – saglasno odredbama posebnog
kolektivnog ugovora i op{teg akta poslodavca, Ministarstvo
finansija smatra da takvo primawe zaposlenih koje ostvaruje po
osnovu kori{}ewa sindikalnih sredstava sakupqenih prenosom
sredstava sa ra~una poslodavca (a ne od ~lanarine koja se pla}a iz
zarade zaposlenog iz koje je prethodno pla}en porez i doprinosi),
predstavqa primawe zaposlenog koje ima poreski tretman zarade
saglasno odredbama ~l. 13. i 14. Zakona.
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Kako se u pogledu pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe kao prethodno postavqa pitawe kakav je
karakter takvog primawa zaposlenog sa stanovi{ta Zakona o radu
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09), potrebno je obratiti se
Ministarstvu rada i socijalne politike kao resorno nadle`nom
za davawe mi{qewa o primeni navedenog zakona.

7. Oporezivawe porezom na dohodak gra|ana u slu~aju kada
fizi~ko lice polo`i depozit kod poslovne banke na osnovu koga
poslovna banka odobri kratkoro~ni kredit privrednom dru{tvu
(pravnom licu) ~iji je osniva~ to fizi~ko lice (deponent
sredstava)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2125/2010-04 od
25.10.2010. god.)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe i naknadnom
usmenom poja{wewu zahteva, fizi~ko lice – osniva~ privrednog
dru{tva i poslovna banka zakqu~ili su „namenski ugovor“ prema
kome fizi~ko lice – osniva~ privrednog dru{tva ima polo`en
depozit kod banke, na osnovu koga banka odobrava kratkoro~ni
kredit tom privrednom dru{tvu ~iji je on osniva~. Prema daqim
navodima iz zahteva za mi{qewe, u ugovoru o kreditu koji je
privredno dru{tvo zakqu~ilo sa bankom, predvi|eno je da }e
banka naplatiti svoja potra`ivawa po osnovu ugovora o kreditu
iz depozita fizi~kog lica – osniva~a privrednog dru{tva
ukoliko privredno dru{tvo nije u mogu}nosti da izmiri obavezu
prema banci po osnovu odobrenog kredita.

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak i to
na prihode iz svih izvora, sem onih koji su izuzeti od
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oporezivawa, odnosno koji su oslobo|eni od pla}awa poreza tim
zakonom.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe kao i navode iz
zahteva, u slu~aju kada fizi~ko lice – osniva~ privrednog
dru{tva (pravnog lica) polo`i depozit kod banke na osnovu koga
poslovna banka odobri kratkoro~ni kredit privrednom dru{tvu
~iji je osniva~, bez ostvarivawa bilo kakve i u bilo kom obliku
naknade za fizi~ko lice po osnovu tih deponovanih sredstava,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da u tom slu~aju nema ni
prihoda koji bi bio predmet oporezivawa porezom na dohodak
gra|ana.

Me|utim, ukoliko fizi~ko lice po osnovu ulagawa svog
depozita kod banke, na osnovu koga banka odobri kredit
privrednom dru{tvu ~iji je osniva~ to fizi~ko lice,   ostvari
naknadu (u novcu,   stvarima ili pravima),   to predstavqa
oporezivi prihod saglasno odredbama Zakona.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

BILTEN/POREZI 



Bilten � godina  L � br. 11/2010

PORESKI POSTUPAK
I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Mogu}nost otpisa kamate obra~unate zbog docwe u pla}awu
poreza na dodatu vrednost za 2005. i 2006. godinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00057/2010-04 od
10.11.2010. god.) 

Odredbom ~lana 115. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 53/10, u
daqem tekstu: Zakon) ure|eno je da Vlada mo`e, na predlog
ministra nadle`nog za poslove finansija, a povodom inicijative
ministra nadle`nog za poslove ekonomije i regionalnog razvoja,
doneti odluku o delimi~nom ili potpunom otpisu poreza i
sporednih poreskih davawa poreskog obveznika koji se prodaje u
postupku privatizacije, odnosno koji je u postupku
restrukturirawa.

Vlada mo`e, na predlog ministra nadle`nog za poslove
finansija, doneti odluku o delimi~nom ili potpunom otpisu
poreza i sporednih poreskih davawa, ukqu~uju}i takse, naknade i
druge javne prihode poreskog obveznika kod kojeg je promewena
vlasni~ka struktura, po osnovu preuzetih ugovornih obaveza od
strane Republike.
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Poreska uprava re{ewem }e otpisati dug po osnovu poreza
i sporednih poreskih davawa kada se steknu uslovi iz ~lana 22. st.
2. i 4. Zakona, kao i u drugim slu~ajevima propisanim zakonom.

S obzirom da iz predmetnog zahteva ne proizlazi da je
konkretno privredno dru{tvo u postupku privatizacije, odnosno
restrukturirawa, odnosno da je obveznik iz ~lana 115. stav 2.
Zakona, uz puno razumevawe situacije u kojoj se privredno
dru{tvo nalazi, Ministarstvo finansija obave{tava da nema
zakonskog osnova da se predmetnom privrednom dru{tvu otpi{e
kamata zbog docwe u pla}awu poreza na dodatu vrednost za 2005. i
2006. godinu, nezavisno od navoda iz dopisa na spremnost da „za
iznos otpisane kamate privredno dru{tvo zaposli pet radnika
gra|evinske struke u 2011. godini i da ulo`i deo sredstava u
opremu radi obavqawa delatnosti“.

2. Obra~un kamate na nepla}ene obaveze po osnovu davawa u zakup
poslovnog prostora u dr`avnoj svojini, kao i da li jedinica
lokalne samouprave treba putem direktnog otpisa da otpi{e
potra`ivawa po osnovu kamate na prihode od davawa u zakup u
slu~aju da je fakturisawe kamate u visini zakonske zatezne
kamate neosnovano i treba li izvr{iti otpis na osnovu ~lana 52.
stav 2. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00047/2010-04 od
29.10.2010. god.) 

1. Prema odredbama ~lana 2. Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03,
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70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10, u daqem
tekstu: ZPPPA), taj zakon se primewuje na sve javne prihode koje
napla}uje Poreska uprava, ako drugim poreskim zakonom nije
druk~ije ure|eno. Taj zakon primewuje se i na kamate po osnovu
dospelog, a nepla}enog poreza i tro{kove postupka prinudne
naplate poreza (u daqem tekstu: sporedna poreska davawa).

Odredbom ~lana 2a stav 1. ZPPPA propisano je da se taj
zakon primewuje i na porez i sporedna poreska davawa koje na
osnovu zakona napla}uje jedinica lokalne samouprave.

Prema odredbama ~lana 10. stav 1. ZPPPA,
poreskopravni odnos je odnos javnog prava koji obuhvata prava i
obaveze u poreskom postupku Poreske uprave, s jedne i fizi~kog,
odnosno pravnog lica, s druge strane, kojim se ure|uje:

1) obaveza pla}awa poreza, obaveza obezbe|ewa poreske
obaveze i obaveza pla}awa sporednih poreskih davawa od strane
fizi~kog, odnosno pravnog lica i pravo Poreske uprave da
zahteva ispuwewe ovih obaveza;

2) obaveza fizi~kog, odnosno pravnog lica da, u skladu sa
zakonom, utvrdi porez, odnosno, po odbitku,  naplati porez u ime
poreskog obveznika,  vodi propisano kwigovodstvo, podnosi
poreske prijave, dostavqa Poreskoj upravi tra`enu
dokumentaciju i podatke, ne obavqa pla}awa na na~in druk~iji od
propisanog, dozvoli pregled svog poslovawa slu`benom licu
Poreske uprave i druge zakonom utvr|ene obaveze ~iwewa,
ne~iwewa ili trpqewa,   u ciqu blagovremenog i pravilnog
pla}awa poreza, kao i pravo Poreske uprave da zahteva ispuwewe
ovih obaveza.

^lanom 6. ta~ka 10) Zakona o finansirawu lokalne
samouprave („Sl.  glasnik RS“, br. 62/06) propisano je da jedinici
lokalne samouprave pripadaju izvorni prihodi ostvareni na
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wenoj teritoriji, izme|u ostalih, prihodi od davawa u zakup,
odnosno na kori{}ewe nepokretnosti u dr`avnoj svojini koje
koristi jedinica lokalne samouprave i indirektni korisnici
wenog buxeta.

Prema ~lanu 1. stav 1. ta~ka 2) podta~ka 2) Zakona o
sredstvima u svojini Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br.
53/95, 3/96, 54/96, 32/97, 44/99 i 101/05, u daqem tekstu: Zakon),
sredstva u svojini Republike Srbije (u daqem tekstu: sredstva u
dr`avnoj svojini), izme|u ostalog, jesu i sredstva koja su, u skladu
sa zakonom, ste~ena odnosno koja steknu organi i organizacije
jedinica teritorijalne autonomije i lokalne samouprave (u
daqem tekstu: organi teritorijalnih jedinica).

Saglasno ~lanu 8. st. 2, 3. i 7. Zakona, o davawu na
kori{}ewe, odnosno u zakup, nepokretnosti koje koriste
dr`avni organi i organizacije odlu~uje Vlada Republike Srbije.
O davawu na kori{}ewe, odnosno u zakup, kao i o otkazu ugovora
o davawu na kori{}ewe, odnosno u zakup i stavqawu hipoteke na
nepokretnosti koje koriste organi teritorijalnih jedinica i
druge organizacije iz ~lana 1. ta~ka 2) tog zakona, odlu~uje organ
utvr|en zakonom, odnosno statutom teritorijalne jedinice, uz
saglasnost Republi~ke direkcije za imovinu Republike Srbije (u
daqem tekstu: Direkcija). Na osnovu akta iz st. 1. i 3. tog ~lana
ugovor o raspolagawu nepokretnostima u dr`avnoj svojini
zakqu~uje lice ovla{}eno u skladu sa zakonom.

Odredbom ~lana 24. st. 2. i 3. Zakona propisano je da ugovor
o davawu na kori{}ewe, odnosno u zakup nepokretnosti koje
koriste organi teritorijalnih jedinica zakqu~uje organ,
odnosno lice utvr|eno statutom teritorijalne jedinice.
Nepokretnost u dr`avnoj svojini koju koriste organi
teritorijalnih jedinica, u smislu Zakona, jeste i nepokretnost
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koja ne slu`i neposredno ostvarivawu funkcija organa
teritorijalne jedinice, a koju je nadle`ni organ teritorijalne
jedinice poverio odnosno preneo na upravqawe javnom preduze}u
ili drugoj organizaciji koju je za ove namene osnovala
teritorijalna jedinica.

Prema tome, iako je prihod od davawa u zakup poslovnog
prostora u dr`avnoj svojini na teritoriji jedinice lokalne
samouprave – izvorni javni prihod te jedinice lokalne
samouprave, ta zakupnina nema karakter poreza u smislu ZPPPA,
ne napla}uje se na osnovu zakona (ve} na osnovu ugovora u skladu
sa zakonom), niti odnos zakupodavac – zakupac ima karakter
poreskopravnog odnosa iz ~lana 10. stav 1. ZPPPA – kao odnosa
javnog prava, ve} obligacionog odnosa koji su ugovorne stranke
svojom voqom zasnovale. S tim u vezi, po mi{qewu Ministarstva
finansija, ZPPPA se ne primewuje na ugovorom zasnovan
materijalnopravni odnos stranaka, pa ni u vezi potra`ivawa
kamate (od kog dana se ra~una, kolika je kamatna stopa ...) zbog
nepla}awa zakupnine za poslovni prostor u dr`avnoj svojini u
skladu sa ugovorom.

2. Prema odredbi ~lana 52. stav 2. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 53/10, u daqem tekstu: Zakon), izuzetno od
odredaba tog zakona, jedinice lokalne samouprave mogu svojom
odlukom u 2010. godini urediti druk~ije uslove i na~in odlagawa,
pla}awa i otpisa kamate na poreski dug po osnovu izvornih
javnih prihoda dospele do 31. decembra 2009. godine, a koja do
kraja 2010. godine nije pla}ena.

Prema tome, odredba ~lana 52. Zakona je pravni osnov da
jedinice lokalne samouprave mogu (a ne moraju) odlukom u 2010.
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godini urediti uslove i na~in odlagawa, pla}awa i otpisa (samo)
kamate na poreski dug po osnovu (svih ili samo nekih) wihovih
izvornih javnih prihoda na koje se primewuje ZPPPA ({to
zna~i da se i kamata zbog docwe u wihovom pla}awu obra~unava
primenom ~lana 75. ZPPPA), koje su dospele do 31. decembra
2009. godine, a koje do kraja 2010. godine nisu pla}ene.
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DOPRINOSI ZA
OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Obaveza obra~unavawa i pla}awa doprinosa za zdravstveno
osigurawe po osnovu naknade koja se ispla}uje fizi~kom licu –

biv{em zaposlenom, kao naknada za izmaklu korist u slu~aju
zabrane konkurencije po prestanku radnog odnosa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-67/2010-04 od

11.11.2010. god.) 

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe, prilikom

zakqu~ewa ugovora o radu izme|u zaposlenog i poslodavca,

poslodavac je u tekstu ugovora o radu naveo odredbe o zabrani

konkurencije prema kojima se zaposleni obavezuje da pre isteka

godinu dana od dana raskida ugovora o radu ne}e biti aktivan u

poslovnoj delatnosti dru{tva sa kojim je imao zakqu~en ugovor o

radu. Prilikom sporazumnog raskida ugovora o radu, poslodavac

je naveo da }e kao naknadu za izmaklu korist, sada biv{em

zaposlenom, ispla}ivati odre|eni iznos.
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Odredbom ~lana 162. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
24/05, 61/05 i 54/09) kojim je ure|ena zabrana konkurencije po
prestanku radnog odnosa, stavom 1. propisano je da ugovorom o
radu poslodavac i zaposleni mogu da ugovore uslove zabrane
konkurencije u smislu ~lana 161. tog zakona po prestanku radnog
odnosa, u roku koji ne mo`e da bude du`i od dve godine po
prestanku radnog odnosa. Saglasno stavu 2. tog ~lana zakona
zabrana konkurencije mo`e se ugovoriti, ako se poslodavac
ugovorom o radu obave`e da }e zaposlenom isplatiti nov~anu
naknadu u ugovorenoj visini.

Imaju}i u vidu navedene odredbe zakona, kao i navode iz
zahteva, kako se u pogledu pla}awa doprinosa za obavezno
zdravstveno osigurawe, kao prethodno postavqa pitawe da li se
po predmetnom osnovu fizi~ko lice smatra osiguranikom
saglasno odredbama Zakona o zdravstvenom osigurawu („Sl.
glasnik RS“, br. 107/05 i 109/05), za davawe mi{qewa o primeni
odredaba tog zakona nadle`no je Ministarstvo zdravqa u okviru
svog delokruga rada.

2. Mogu}nost oslobo|ewa od obaveze pla}awa doprinosa za
obavezno zdravstveno osigurawe zaposlenih, kao i na~in obra~una
doprinosa za zdravstveno osigurawe u slu~aju kada poslodavac ne
vr{i isplatu zarade zaposlenima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2536/2010-04 od
1.11.2010. god.) 

^lanom 13. stav 1. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 63/05, 62/06 i 5/09,
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u daqem tekstu: Zakon) propisano je da osnovicu doprinosa za
zaposlene i za poslodavce ~ini zarada, odnosno plata i naknada
zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne
odnose, op{tim aktom i ugovorom o radu, odnosno re{ewem
nadle`nog organa.

Prema odredbi ~lana 51. st. 1. i 2. Zakona, poslodavac, kao
obveznik obra~unavawa i pla}awa doprinosa iz osnovice i na
osnovicu za zaposlene, imenovana i postavqena lica i lica koja
obavqaju privremene i povremene poslove, du`an je da doprinose
obra~una i uplati istovremeno sa isplatom zarade, razlike
zarade ili ugovorene naknade za privremene i povremene poslove,
po propisima koji va`e u momentu isplate tih primawa. Ukoliko
poslodavac ne isplati zaradu do 30. u teku}em mesecu za prethodni
mesec, du`an je, saglasno stavu 3. navedenog ~lana Zakona, da
najkasnije do tog roka obra~una i uplati doprinose za prethodni
mesec na najni`u osnovicu iz ~lana 37. Zakona. U tom slu~aju,
poslodavac je du`an da, prilikom isplate zarade za odgovaraju}i
mesec, plati razliku izme|u iznosa doprinosa obra~unatog na
zaradu koju ispla}uje za taj mesec i iznosa upla}enog doprinosa,
obra~unatog na najni`u mese~nu osnovicu (stav 4. tog ~lana
Zakona).

^lanom 64. Zakona o doprinosima propisano je da
obveznici doprinosa ne mogu biti oslobo|eni obaveze
obra~unavawa i pla}awa doprinosa.

Imaju}i u vidu navedene odredbe, iz kojih proizilazi da
navedenim zakonom nije propisano oslobo|ewe od pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe (penzijsko i
invalidsko osigurawe, zdravstveno osigurawe i osigurawe za
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slu~aj nezaposlenosti), nema zakonskog osnova za oslobo|ewe od
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na zaradu.

U vezi sa ostvarivawem prava osiguranika na obavezno
zdravstveno osigurawe, davawe odgovora po predmetnom pitawu u
nadle`nosti je Ministarstva zdravqa kao resorno nadle`nog
ministarstva za davawe mi{qewa o primeni odredaba Zakona o
zdravstvenom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 107/05 i
109/05–ispravka).
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TAKSE

1. Primena ~lana 19. stav 1. ta~ka 11) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama po pitawu „u kojim situacijama treba
re{avati po zahtevima stranaka bez prilagawa dokaza o uplati
zakonom propisane republi~ke administrativne takse i na kojoj
dokumentaciji treba insistirati da se prilo`i uz zahtev stranke
kao pouzdani dokaz da su ispuweni uslovi za primenu oslobo|ewa
predvi|enog ~lanom 19. stav 1. ta~ka 11) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00053/2010-04 od
12.11.2010. god.) 

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o
republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
43/03 … 35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i
radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod
organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi
propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U
Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i
radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).
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Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Odredbom ~lana 10. stav 4. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da uz zahtev prilo`i odgovaraju}i dokaz da je
taksu platio, osim u slu~ajevima iz ~lana 4. stav 7. i ~lana 4a stav
2. Zakona kada se uplata vr{i u gotovom novcu.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 11) Zakona,
republi~ka administrativna taksa se ne pla}a za spise i radwe u
postupku za zasnivawe radnog odnosa i ostvarivawe prava po tom
osnovu.

Prema odredbi ~lana 24. stav 1. Zakona o radu („Sl.
glasnik RS“, br. 24/05 … 54/09), radni odnos mo`e da se zasnuje sa
licem koje ima najmawe 15 godina `ivota i ispuwava druge uslove
za rad na odre|enim poslovima, utvr|ene zakonom, odnosno
pravilnikom o organizaciji i sistematizaciji poslova (u daqem
tekstu: pravilnik).

Odredbom ~lana 26. stav 1. Zakona o radu propisano je da je
kandidat du`an da, prilikom zasnivawa radnog odnosa,
poslodavcu dostavi isprave i druge dokaze o ispuwenosti uslova
za rad na poslovima za koje zasniva radni odnos, utvr|enih
pravilnikom.

Prema odredbi ~lana 34. stav 1. Zakona o radu, zaposleni
ostvaruje prava i obaveze iz radnog odnosa danom stupawa na rad.

Dakle, stranka koja je du`na da prilikom zasnivawa
radnog odnosa poslodavcu dostavi isprave i druge dokaze o
ispuwenosti uslova za rad na poslovima za koje zasniva radni
odnos, u skladu sa Zakonom o radu, i koja nadle`nom organu
podnese zahtev za izdavawe spisa i izvr{ewe radwi u tu svrhu
(npr. izvod iz mati~ne kwige ro|enih, uverewe o dr`avqanstvu i
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sl), ne pla}a republi~ku administrativnu taksu za one spise i
radwe koji su joj potrebni u postupku za zasnivawe radnog odnosa
i ostvarivawe prava po tom osnovu, u smislu propisa kojima su
ure|eni radni odnosi.

Prema odredbi ~lana 22. Zakona, u re{ewu, ispravi,
dokumentu ili pismenom koji se izdaje bez pla}awa takse, mora se
ozna~iti svrha izdavawa i osnov oslobo|ewa od pla}awa takse.
Re{ewe, isprava, dokument ili pismeno iz stava 1. tog ~lana mo`e
se koristiti samo u svrhu za koju je izdato.

2. Nadle`nost za odlu~ivawe o osnovanosti zahteva stranke za
povra}aj republi~kih administrativnih taksi napla}enih u
carinskom postupku za period od 18.6.2007. godine do 9.1.2009.
godine (vezano za Tarifni broj 75. Tarife republi~kih
administrativnih taksi kao sastavnog dela Zakona o
republi~kim administrativnim taksama – „Sl. glasnik RS“, br.
43/03 … 47/07, koji je bio na snazi do 30. januara 2009. godine), u
smislu pravilne primene odredbi ~lana 10. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00042/2010-04 od
2.11.2010. god.) 

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 35/10, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da u pogledu povra}aja, kamate,
prinudne naplate, zastarelosti i ostalog {to nije posebno
propisano Zakonom, shodno se primewuju propisi kojima se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija.

Prema odredbi ~lana 10. st. 1, 2. i 3. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 …
53/10), poreskopravni odnos je odnos javnog prava koji obuhvata
prava i obaveze u poreskom postupku Poreske uprave, s jedne, i
fizi~kog, odnosno pravnog lica, s druge strane, kojim se ure|uje:

1) obaveza pla}awa poreza, obaveza obezbe|ewa poreske
obaveze i obaveza pla}awa sporednih poreskih davawa od strane
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fizi~kog, odnosno pravnog lica i pravo Poreske uprave da
zahteva ispuwewe ovih obaveza;

2) obaveza fizi~kog, odnosno pravnog lica da, u skladu sa
zakonom, utvrdi porez, odnosno, po odbitku, naplati porez u ime
poreskog obveznika, vodi propisano kwigovodstvo, podnosi
poreske prijave, dostavqa Poreskoj upravi tra`enu
dokumentaciju i podatke, ne obavqa pla}awa na na~in druk~iji od
propisanog, dozvoli pregled svog poslovawa slu`benom licu
Poreske uprave i druge zakonom utvr|ene obaveze ~iwewa,
ne~iwewa ili trpqewa, u ciqu blagovremenog i pravilnog
pla}awa poreza, kao i pravo Poreske uprave da zahteva ispuwewe
ovih obaveza.

U poreskopravnom odnosu iz stava 1. tog ~lana, fizi~ko,
odnosno pravno lice ima pravo:

1) na povra}aj vi{e ili pogre{no napla}enog poreza,
odnosno sporednih poreskih davawa, kao i na povra}aj poreza kada
je to drugim poreskim zakonom predvi|eno;

2) na poresku refakciju;
3) da koristi poreski kredit u odnosu na poresku obavezu,

odnosno obavezu po osnovu sporednih poreskih davawa;
4) da koristi vi{e ili pogre{no upla}eni porez, odnosno

sporedna poreska davawa za namirewe dospelih obaveza po drugom
osnovu, putem prekwi`avawa.

Ako se lice iz stava 2. tog ~lana opredeli za povra}aj
vi{e ili pogre{no napla}enog poreza, odnosno sporednih
poreskih davawa, kao i za refakciju poreza, Poreska uprava ima
obavezu da po zahtevu donese re{ewe bez odlagawa, a najkasnije u
roku od 15 dana od dana prijema zahteva.

Dakle, ukoliko je stranka u postupku pred organom
platila republi~ku administrativnu taksu, mo`e podneti zahtev
za povra}aj takse nadle`nom poreskom organu ukoliko poseduje
dokaz da radwa nije izvr{ena, {to dokazuje aktom dr`avnog
organa kojim se potvr|uje da je pla}ena taksa za koju nije izvr{ena
odre|ena radwa shodno propisu koji ure|uje Zakon o republi~kim
administrativnim taksama.

BILTEN/TAKSE 
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CARINE

1. Mogu}nost rentirawa opreme koja se nalazi u postupku
privremenog uvoza na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00584/2010-17 od
30.11.2010. god.)

U ~lanu 110. stav 2. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 18/10) nabrojani su carinski postupci sa ekonomskim dejstvom,
u koje, izme|u ostalog, spada i postupak privremenog uvoza.
^lanom 111. istog zakona propisano je da se carinski postupak sa
ekonomskim dejstvom mo`e primeniti samo na osnovu odobrewa
koje izdaje carinski organ.

^lanom 164. Carinskog zakona propisano je da u postupku
privremenog uvoza carinski organ odobrava upotrebu u
carinskom podru~ju Republike Srbije strane robe namewene
ponovnom izvozu u neizmewenom stawu, osim uobi~ajenog
smawewa vrednosti zbog upotrebe, uz potpuno ili delimi~no
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina i bez primene mera
trgovinske politike. Prema ~lanu 165. Carinskog zakona,
carinski organ, na pismeni zahtev lica koje upotrebqava robu
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ili lica koje organizuje wenu upotrebu, daje odobrewe za
privremeni uvoz. Naime, na osnovu podnetog zahteva i navoda iz
tog zahteva, carinski organ izdaje odobrewe za zahtevani
carinski postupak, u kojem moraju biti navedeni uslovi pod
kojima se sprovodi taj postupak.

Pri odobravawu privremenog uvoza carinski organ
odre|uje rok u kome se uvezena roba mora ponovo izvesti ili se
mora odobriti novo carinski dozvoqeno postupawe ili upotreba
te robe. Ovaj rok mora biti dovoqan za postizawe svrhe
privremenog uvoza. Roba mo`e ostati u postupku privremenog
uvoza najdu`e 24 meseca, s tim {to je predvi|ena i mogu}nost
propisivawa posebnih rokova.

Imaju}i u vidu prirodu samog postupka privremenog
uvoza, to je jasno da svrha ovog carinskog postupka nije rentirawe
privremeno uvezene robe, ve} se odobravawem ovog postupka
omogu}ava upotreba privremeno uvezene robe na carinskom
podru~ju Republike Srbije radi postizawa svrhe privremenog
uvoza. ^lan 117. Carinskog zakona predvi|a mogu}nost
preno{ewa prava i obaveza nosioca carinskog postupka,  pod
uslovima koje utvrdi carinski organ, na druga lica koja
ispuwavaju uslove za odgovaraju}i postupak. Me|utim,
Ministarstvo finansija napomiwe da se u ovom slu~aju radi o
potpunom preno{ewu svih prava i obaveza koja proizilaze iz
jednog carinskog postupka, sa jednog lica na drugo. Ministarstvo
podse}a da je, prema ~lanu 113. stav 2. Carinskog zakona, nosilac
odobrewa du`an da obavesti carinski organ o svim ~iwenicama
koje nastanu posle izdavawa odobrewa i uti~u na wegovu daqu
primenu ili sadr`inu. Nakon toga, carinski organ, cene}i
okolnosti svakog konkretnog slu~aja, preduzima odgovaraju}i
mere, u skladu sa propisima.

BILTEN/CARINE 
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2. Uvoz robe iz EU (rasvetni artikli) i slawe neispravnih
proizvoda iz Srbije u EU, kao i mogu}nost uvoza proizvoda za
zamenu pre nego {to se neispravni proizvod po{aqe u
inostranstvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-03-00100/2010-17 od
19.11.2010. god.)

1. U skladu sa ~lanom 2. stav 1. ta~ka (b) Protokola 3
Prelaznog sporazuma o trgovini i trgovinskim pitawima izme|u
Evropske zajednice, sa jedne strane, i Republike Srbije, sa druge
strane („Sl. glasnik RS – Me|unarodni ugovori“, br. 83/08)
proizvodi dobijeni u Zajednici koji ukqu~uju materijale koji
nisu u potpunosti tamo dobijeni, smatra}e se proizvodima
poreklom iz Zajednice, pod uslovom da su ti materijali pro{li
dovoqnu obradu ili preradu u Zajednici. Saglasno ~lanu 6.
Protokola, proizvodi koji nisu u potpunosti dobijeni u
Zajednici, smatraju se dovoqno obra|enim ili prera|enim kada
su ispuweni uslovi navedeni u Listi obrade ili prerade koju
treba izvr{iti na materijalima bez porekla kako bi prera|eni
proizvod mogao da stekne status proizvoda sa poreklom, a koja je
sastavni deo Protokola.

Tako|e, radi primene preferencijalnih stopa carine
potrebno je prilikom uvoza podneti validan dokaz o poreklu robe
(EUR.1 sertifikat ili „izjava na fakturi“). Izjavu na fakturi
mo`e sa~initi „ovla{}eni izvoznik“, bez obzira na vrednost
proizvoda o kojima je re~ ili bilo koji izvoznik za bilo koju
po{iqku koja se sastoji od jednog ili vi{e paketa koji sadr`e
proizvode sa poreklom, ~ija ukupna vrednost ne prelazi 6.000
evra. Ministarstvo finansija isti~e da, saglasno ~lanu 33.
Protokola, carinski organi zemqe uvoznice (u konkretnom
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slu~aju, Republike Srbije) mogu vr{iti naknadnu proveru dokaza
o poreklu nasumice ili u svakom slu~aju opravdane sumwe u
ispravnost takvih dokumenata, poreklo robe o kojoj se radi ili
ispuwewe drugih uslova iz Protokola.

2. Carinskim zakonom („Sl. glasnik RS“, br. 18/2010)
predvi|ena je mogu}nost slawa u inostranstvo robe s nedostacima
radi popravke bez pla}awa uvoznih da`bina primenom postupka
pasivnog oplemewivawa. Naime, odredbom ~lana 179. navedenog
zakona ka`e se da ako je postupak pasivnog oplemewivawa
odobren radi popravke privremeno izvezene robe, ta roba mo`e
biti stavqena u slobodan promet s potpunim oslobo|ewem od
pla}awa uvoznih da`bina ako se carinskom organu doka`e da je
roba besplatno popravqena zbog ugovorene ili zbog zakonom
propisane garantne obaveze ili zbog proizvodne mane.

[to se ti~e pitawa koje se odnosi na mogu}nost uvoza
proizvoda za zamenu pre nego {to se neispravni proizvod
po{aqe u inostranstvo, Ministarstvo finansija ukazuje da se
taj postupak sprovodi primenom sistema standardne zamene koji
je propisan odredbama ~l. 181–186. Carinskog zakona. Radi
potrebe ubrzawa postupka i omogu}avawa nesmetanih
privrednih tokova i uz primenu odredbe ~lana 181. stav 4. istog
zakona, carinski organ mo`e odobriti da se proizvod za zamenu
uveze pre izvoza robe s nedostacima (prethodni uvoz) i u tom
slu~aju se mora polo`iti obezbe|ewe u visini iznosa uvoznih
da`bina za proizvod za zamenu, pri ~emu proizvod za zamenu mora
imati istu tarifnu oznaku, isti kvalitet i iste tehni~ke
karakteristike kao roba koja }e se ponovo izvesti.

BILTEN/CARINE 
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3. Da li je uvoznik du`an da plati iznos da`bina obra~unat po
Zapisniku o kontroli prihva}ene deklaracije ili po nalazu
komisije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00113/2010-17 od
18.11.2010. god.)

Osnovica za obra~un uvoznih da`bina je carinska
vrednost navedena u carinskoj deklaraciji. Prema Carinskom
zakonu („Sl. glasnik RS“, br. 18/2010), carinska vrednost je
transakcijska vrednost, odnosno stvarno pla}ena cena ili cena
koja treba da se plati za robu koja se prodaje radi izvoza u
Republiku Srbiju, utvr|ena prema odredbama ~lana 39. tog
zakona.

Carinski organ mo`e da proveri verodostojnost i
ta~nost bilo koje izjave, isprave ili deklaracije koja se podnosi
za potrebe utvr|ivawa carinske vrednosti, a ako carinski organ
osnovano sumwa da vrednost robe navedena u fakturi nije u skladu
sa odredbama Carinskog zakona, carinska vrednost se utvr|uje na
osnovu odredaba ~l. od 40. do 45. ovog zakona (~lan 53. st. 2. i 3.
Carinskog zakona).

Tako|e, na osnovu ~lana 93. stav 1. ta~ka 1) navedenog
zakona, carinski organ mo`e, radi kontrole prihva}ene
deklaracije, da pregleda deklaraciju i isprave obuhva}ene
deklaracijom, kao i isprave koje su prilo`ene uz deklaraciju i da
od deklaranta zahteva da dostavi i druge isprave kako bi utvrdio
ta~nost podataka u deklaraciji. Ako je deklaracija
kontrolisana, utvr|ene ~iwenice su osnov za primenu propisa
koji ure|uju carinski postupak u koji je roba stavqena (~lan 96.
stav 1. Carinskog zakona).

^lanom 209. st. 3–5. Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati
carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 ... 96/09), koja se na
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osnovu ~lana 310. stav 3. Carinskog zakona primewuje, propisano
je da ako rezultat kontrole deklaracije i prilo`enih isprava
ili rezultat pregleda robe, ne odgovaraju podacima iz
deklaracije, carinski organ u zapisniku navodi podatke koji su
od uticaja na obra~un carinskog duga i drugih obaveza koje mogu
proiste}i iz utvr|enih podataka, kao i radi primene odredaba
kojima je ure|en carinski postupak u koji je roba stavqena. Na
osnovu utvr|enih ~iwenica carinski organ vr{i obra~un i
naplatu carinskog duga. Nakon prijema zapisnika iz ~lana 209.
stav 3. Uredbe, deklarant mo`e ulo`iti prigovor u roku od tri
dana od dana prijema zapisnika, u kom slu~aju se shodno primewuje
odredba ~lana 12. Carinskog zakona. O prigovoru odlu~uje
komisija koju imenuje upravnik carinarnice.

Prema ~lanu 12. Carinskog zakona, protiv prvostepene
odluke koju u upravnom postupku donese carinarnica mo`e se
ulo`iti `alba Komisiji za `albe Uprave carina.

@alba ne odla`e izvr{ewe odluke.
Izuzetno od stava 2. ovog ~lana, carinarnica koja je

donela prvostepenu odluku u upravnom postupku mo`e odlo`iti
izvr{ewe odluke u celini ili delimi~no ne du`e od 180 dana, ako
prilo`eni dokazi i ~iwenice ukazuju na to da je odluka u
suprotnosti sa carinskim propisima i da postoji opasnost od
nano{ewa velike {tete licu koje izvr{ava odluku, zbog ~ega je
odlagawe izvr{ewa opravdano. Kada se odluka odnosi na obra~un
uvoznih ili izvoznih da`bina, odlagawe izvr{ewa mo`e biti
odobreno samo ako se polo`i odgovaraju}e obezbe|ewe. Polagawe
obezbe|ewa ne}e se zahtevati ako bi to za du`nika predstavqalo
neprimereno veliko optere}ewe, odnosno nanelo veliku
ekonomsku {tetu.

BILTEN/CARINE 
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4. Popuwavawe rubrike 2 Jedinstvene carinske deklaracije u
slu~aju stavqawa robe u postupak izvoza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00106/2010-17 od
17.11.2010. god.)

Odredbom ~lana 89. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 18/2010) propisano je da deklaraciju sa ispravama potrebnim
radi primene propisa, kojima je ure|en postupak za koji je roba
prijavqena, mo`e da podnese svako lice koje je u mogu}nosti da
dopremi robu carinarnici ili lice koje ono ovlasti, u skladu sa
odredbama ~lana 6. ovog zakona (zastupnik). Saglasno ~lanu 6.
istog zakona, zastupawe mo`e biti neposredno, ako zastupnik
istupa u ime i za ra~un drugog lica, ili posredno ako istupa u
svoje ime, a za ra~un drugog lica.

Prema tome, pod pojmom „deklarant“ podrazumeva se lice
koje podnosi deklaraciju u svoje ime ili lice u ~ije ime se
podnosi deklaracija odnosno deklarant je svako lice koje je u
mogu}nosti da podnese deklaraciju u svoje ime i za svoj ra~un,
lice koje podnosi deklaraciju u svoje ime, a za ra~un drugog lica
(posredni zastupnik) i lice koje podnosi deklaraciju u ime i za
ra~un drugog lica (neposredni zastupnik).

Odredbom ~lana 8. Pravilnika o obliku, sadr`ini,
na~inu podno{ewa i popuwavawa deklaracije i drugih obrazaca
u carinskom postupku („Sl. glasnik RS“, br. 29/10) propisan je,
izme|u ostalog, i na~in popuwavawa rubrika JCI za izvoz,
ponovni izvoz, privremeni izvoz robe i pasivno oplemewivawe.

Prilikom deklarisawa robe za carinski postupak izvoza
rubrika 2 Jedinstvene carinske isprave (~lan 9. Pravilnika)
popuwava se tako {to se upisuju podaci o po{iqaocu odnosno
izvozniku robe, a po{iqalac odnosno izvoznik je lice za ~iji
ra~un se podnosi deklaracija i koje je, u vreme prihvatawa
izvozne deklaracije, vlasnik robe ili ima sli~na prava
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raspolagawa robom. To je lice koje se javqa kao ugovorna strana u
ugovoru sa inostranim elementom, bilo da je samo neposredno
zakqu~ilo ugovor ili je, pak, ugovor zakqu~en u wegovo ime.
Ugovorni odnos lica, vlasnika predmetne robe koji se u ovom
poslu javqa kao po{iqalac i wegovog zastupnika u trgovinskom
smislu nije od zna~aja, sa aspekta primene carinskih propisa, pa
se samim tim podaci o trgovinskom zastupniku ne upisuju u JCI,
s obzirom da isti obavqa samo usluge izvoza za ra~un vlasnika tj.
po{iqaoca robe.

Ovakva definicija pojma po{iqaoca odnosno izvoznika
je data zbog specifi~nih situacija izvoza u kojima (u skladu s
ugovorom) robom raspola`e lice van carinskog podru~ja, gde se
to lice ne mo`e nazna~iti kao po{iqalac, jer je istovremeno i
primalac iz rubrike 8, pa se u rubriku 2 u tom slu~aju upisuju
podaci o ugovornom partneru sa sedi{tem ili prebivali{tem na
carinskom podru~ju Republike Srbije.

Ministarstvo finansija napomiwe i da je, saglasno
Carinskom zakonu, deklarant du`an da deklaraciju podnese na
propisan na~in, da u deklaraciji navede sve podatke neophodne za
primenu propisa kojim je ure|en carinski postupak za koji se
roba prijavquje i da uz deklaraciju prilo`i sve isprave potrebne
radi primene propisanog carinskog postupka za koji se roba
prijavquje. Isto tako, odredbom ~lana 23. istog zakona re~eno je
da lica koja u~estvuju ili su u vezi sa prometom robe du`na su da
carinskom organu stave na raspolagawe sve isprave i podatke, u
bilo kom obliku da se nalaze, i pru`e svaku pomo} potrebnu za
primenu carinskih propisa. Stoga se usagla{enost odnosno
pravilnost podataka navedenih u odre|enim rubrikama JCI
utvr|uje na osnovu isprava koje se prila`u uz deklaraciju
(faktura, CMR, ugovori i aneksi ugovora ili na osnovu nekog
drugog odgovaraju}eg dokumenta koji je prilo`en uz JCI).

BILTEN/CARINE 
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 

O P O R E Z I V A W A

1. Priznavawe prava na poreski kredit po osnovu stvarno
pla}enog poreza na dobit vezano za Ugovor izme|u Srbije i Crne
Gore i Bosne i Hercegovine o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-2768/2010-04 od
15.11.2010. god.) 

I. U vezi pitawa, uz pozivawe na primenu metoda kredita za
u{te|en porez* sadr`anog u ~lanu 24. (Otklawawe dvostrukog
oporezivawa) stav 3. Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa Bosnom i Hercegovinom („Sl. list SCG –
Me|unarodni ugovori“, br. 18/04, u daqem tekstu: Ugovor), da li
mati~no dru{tvo (rezident RS) pored poreskog kredita za porez
po odbitku na dividende koje }e platiti zavisno dru{tvo
(rezident BiH) ima pravo i na poreski kredit za porez na dobit
koji bi zavisno dru{tvo platilo u BiH, da porez nije umawen u
skladu sa zakonskim odredbama o poreskim podsticajima ovog
entiteta (direktna strana investicija koju je mati~no dru{tvo
imalo u kapitalu zavisnog dru{tva u BIH) Ministarstvo
finansija napomiwe da metod kredita, po svojoj su{tini, za
poreskog obveznika kao posledicu ima poni{tavawe poreskih

______________________

* Енг. tax sparing credit, фр. crédit fictif 
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olak{ica (sni`ewe poreskih stopa ili izuzimawe od
oporezivawa) koje dr`ava izvora – u konkretnom slu~aju, BiH
(radi privla~ewa stranih investicija) propisuje u doma}em
poreskom zakonodavstvu. Zemqe u razvoju koje, ~esto, pribegavaju
ovakvom na~inu kreirawa svog poreskog sistema (predstavqaju}i
se, na taj na~in, kao zemqe poreskog raja ili zemqe privla~ne za
strane investitore) nisu voqne da favorizuju primenu metoda
kredita, jer korist od prethodno navedenih poreskih olak{ica za
investitora nema nikakav zna~aj sve dok dr`ava rezidentnosti (u
konkretnom slu~aju, Republika Srbija) kao poreski kredit
priznaje samo porez koji je u dr`avi izvora stvarno pla}en.

Kao meru kojom se navedena negativna posledica primene
metoda kredita mo`e prevazi}i, me|unarodno poresko pravo
dr`avi rezidentnosti (u konkretnom slu~aju, Republici Srbiji)
sugeri{e primenu kredita za u{te|en porez koji je, fiktivno ili
hipoteti~ki, napla}en u dr`avi izvora (u konkretnom slu~aju, u
BiH). S tim u vezi, Komentar Modela ugovora OECD u vezi sa
primenom metoda kredita, ukazuje da dr`ava ugovornica (dr`ava
rezidentnosti – u konkretnom slu~aju, Republika Srbija)
priznaje kao kredit porez koji bi dr`ava izvora – u konkretnom
slu~aju, BiH (na osnovu odredaba doma}eg poreskog
zakonodavstva) mogla da zavede i naplati, ili porez koji se (na
osnovu ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa) pla}a u
mawem iznosu, kao i porez koji dr`ava ugovornica (u skladu sa
unutra{wim poreskim zakonodavstvom), u ciqu podsticawa
ekonomskog razvoja, otpi{e u celini ili delimi~no.

S obzirom na izneto, Republika Srbija je kao metod za
otklawawe dvostrukog oporezivawa (pored metoda obi~nog
kredita) u odgovaraju}em ~lanu ugovora sa mnogim zemqama
predvidela i primenu kredita za u{te|en porez (Albanijom,
Bosnom i Hercegovinom, Bugarskom, Velikom Britanijom i
Severnom Irskom, Gr~kom, Egiptom, Indijom, Kinom, Kiprom,
DNR Korejom, Kuvajtom, Ma|arskom, Makedonijom., Malezijom,
Moldavijom, Pakistanom, Poqskom, Rumunijom, Holandijom i
[ri Lankom – istovremeno, va`nost odredbe o primeni kredita
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za u{te|en porez je, u ugovoru o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa nekim zemqama, limitirana na odre|eni
vremenski period, kao na primer: u Ugovoru sa Finskom – u prvih
pet godina wegovog va`ewa, odnosno u prvih deset godina va`ewa
ugovora sa Norve{kom i [vedskom).

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da
odgovaraju}i metod za otklawawe dvostrukog oporezivawa (u
konkretnom slu~aju, metod kredita, ili metod kredita za u{te|en
porez) propisan u ugovoru o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
sa svim dr`avama, ukqu~uju}i, u konkretnom slu~aju, i Bosnu i
Hercegovinu, u praksi mo`e biti primewen samo u slu~ajevima u
kojima je rezident dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju,
Republike Srbije) platio porez u drugoj dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u BiH) ili je taj porez (u skladu sa re{ewima
sadr`anim u ugovoru) trebalo da plati u BiH, ali je porez (na
osnovu re{ewa iz doma}eg poreskog zakonodavstva dr`ave izvora
– u konkretnom slu~aju, BiH) umawen ili otpisan.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i podatke iz zahteva za
mi{qewe da se, u konkretnom slu~aju, radi o porezu na dobit koji
bi zavisno dru{tvo (rezident BiH) platilo u BiH, da porez nije
umawen u skladu sa zakonskim odredbama o poreskim podsticajima
ovog entiteta (direktna strana investicija koju je mati~no
dru{tvo – rezident Republike Srbije imalo u kapitalu zavisnog
dru{tva u BiH) u ciqu otklawawa dvostrukog oporezivawa, ne
postoje uslovi za primenu kredita za u{te|en porez, odnosno
mati~nom dru{tvu – rezidentu Republike Srbije ne mo`e se
odobriti primena metoda kredita za u{te|en porez, jer to
mati~no dru{tvo – rezident Republike Srbije, u BiH nije
platilo, niti je trebalo da plati bilo kakav porez ({to je
osnovni uslov za primenu metoda kredita ili metoda kredita za
u{te|en porez), pa, samim tim, ne postoji potreba za otklawawem
dvostrukog oporezivawa, jer do istog u praksi i nije do{lo.

Ovo iz razloga jer (kako se eksplicitno navodi u zahtevu
za mi{qewe), u konkretnom slu~aju, porez u BiH je trebalo da
plati zavisno dru{tvo – rezident BiH, {to je ~iwenica koja nema

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 



152

Bilten � godina  L � br. 11/2010

nikakvih dodirnih ta~aka sa primenom metoda kredita za
u{te|en porez kada je u pitawu Republika Srbija i otklawawe
dvostrukog oporezivawa wenih rezidenata (u konkretnom slu~aju,
mati~nog dru{tva).

II. Prema odredbi ~lana 52. stav 1. Zakona, mati~no pravno
lice – rezidentni obveznik Republike mo`e umawiti obra~unati
porez na dobit pravnih lica za iznos poreza koji je wegova
nerezidentna filijala platila u drugoj dr`avi na dobit iz koje
su ispla}ene dividende, koje se ukqu~uju u prihode mati~nog
pravnog lica, kao i za iznos poreza po odbitku koji je
nerezidentna filijala platila u drugoj dr`avi na te ispla}ene
dividende.

Poreski kredit iz stava 1. ovog ~lana mo`e se koristiti
za umawewe obra~unatog poreza mati~nog pravnog lica u iznosu
pla}enog poreza u drugoj dr`avi, a najvi{e do iznosa poreza koji
bi, po stopi propisanoj odredbom ~lana 39. stav 2. Zakona, bio
obra~unat na dobit, odnosno na dividendu, pri ~emu se
neiskori{}eni deo poreskog kredita mo`e preneti na ra~un
poreza mati~nog pravnog lica iz budu}ih obra~unskih perioda,
ali ne du`e od pet godina (~lan 52. st. 3. i 4. Zakona).

U skladu sa ~lanom 53. Zakona, pravo na poreski kredit iz
~lana 52. ovog zakona ima mati~no pravno lice koje je neprekidno
u periodu od najmawe godinu dana koji prethodi podno{ewu
bilansa posedovalo 25% ili vi{e akcija, odnosno udela
nerezidentne filijale, pri ~emu je obveznik du`an da nadle`nom
poreskom organu podnese odgovaraju}e dokaze o veli~ini svog
u~e{}a u kapitalu nerezidentne filijale, du`ini trajawa tog
u~e{}a i porezu koji je filijala platila u drugoj dr`avi, zajedno
sa wenim bilansom uspeha i poreskim bilansom.

Prema tome, a u skladu sa navedenim odredbama Zakona,
pravo na poreski kredit (iz ~lana 52. Zakona) priznaje se
rezidentnom obvezniku (mati~nom pravnom licu) za iznos
stvarno pla}enog poreza na dobit (iz koje su ispla}ene
dividende), a najvi{e do iznosa poreza koji bi, po stopi
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propisanoj odredbom ~lana 39. stav 2. Zakona, bio obra~unat i
pla}en na dobit.

2.  Prakti~na primena metoda kredita u odnosu na prihod
fizi~kog lica – rezidenta Republike Srbije koji je ostvaren u
Bosni i Hercegovini, kao i utvr|ivawe osnovice godi{weg
poreza na dohodak gra|ana za fizi~ko lice stranca – rezidenta u
slu~aju kada je odre|eni prihod ostvaren i oporezovan u drugoj
dr`avi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2567/2010-04 od
1.11.2010. god.) 

I. Izme|u Srbije i Crne Gore i Bosne i Hercegovine
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu („Sl. list SCG –
Me|unarodni ugovori“, br. 18/04, u daqem tekstu: Ugovor) koji se
primewuje od prvog januara 2006. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Bosne i
Hercegovine.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored
ostalog, predvi|a da: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

S obzirom na izneto, Ministarstvo finansija ukazuje da
Ugovor, u ~lanu 16. (Primawa direktora), propisuje da primawa
direktora i druga sli~na primawa (pod ovim se podrazumevaju ne
samo primawa u novcu, ve} i primawa koja se ostvare u naturalnom
obliku ili u vidu drugih pogodnosti, npr. opcijska kupovina
akcija, kori{}ewe stana, upotreba automobila, pogodnosti
zdravstvenog i `ivotnog osigurawa, povlastice po osnovu
~lanstva u nekom klubu. Nasuprot ovome, eventualne naknade koje
se ostvare po osnovu obavqawa za kompaniju neke druge
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delatnosti – konsultacije, davawe saveta, radni odnos, ne spadaju
u poqe primene ~lana 16. ve} su regulisane ostalim odgovaraju}im
~lanovima ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa) koja
ostvari rezident dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju,
Republike Srbije) u svojstvu ~lana odbora direktora kompanije
koja je rezident druge dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju,
Bosne i Hercegovine) mogu se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Bosni i Hercegovini).

Istovremeno, Ugovor, u ~lanu 24. (Otklawawe dvostrukog
oporezivawa) stav 1, pored ostalog, propisuje:

„1. Ako rezident dr`ave ugovornice (u konkretnom
slu~aju, Republike Srbije) ostvaruje dohodak ili poseduje
imovinu koji se, u skladu s odredbama ovog ugovora, mogu
oporezivati u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u
Bosni i Hercegovini) prvopomenuta dr`ava (u konkretnom
slu~aju, Republika Srbija) odobrava:

– kao odbitak od poreza na dohodak tog rezidenta iznos
jednak porezu na dohodak koji je pla}en u toj drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Bosni i Hercegovini);

– kao odbitak od poreza na imovinu tog rezidenta iznos
jednak porezu na imovinu koji je pla}en u toj drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Bosni i Hercegovini).“

Taj odbitak i u jednom i u drugom slu~aju ne mo`e biti ve}i
od dela poreza na dohodak ili poreza na imovinu, kako je
obra~unat pre izvr{enog odbijawa, koji odgovara, zavisno od
slu~aja, dohotku ili imovini koji se mogu oporezivati u toj drugoj
dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Bosni i Hercegovini).          

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju koji se
navodi u dopisu, ukoliko je fizi~ko lice – rezident Republike
Srbije u drugoj dr`avi ugovornici (Bosni i Hercegovini), po
osnovu ~lanstva u upravnom odboru privrednog dru{tva sa
sedi{tem u Republici Srpskoj, ostvario prihod na koji mu je
isplatilac obra~unao odgovaraju}i porez po stopi od 10 odsto,
Republika Srbija je (kao dr`ava rezidentnosti doti~nog
poreskog obveznika), u ciqu izbegavawa dvostrukog oporezivawa
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odnosnog prihoda fizi~kog lica, du`na da primeni metod kredita
i to u skladu sa propisima doma}eg poreskog zakonodavstva (u
konkretnom slu~aju, Zakona o porezu na dohodak gra|ana – „Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 7/09,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon).

Su{tina metoda kredita sastoji se u tome da Republika
Srbija, kao dr`ava rezidentnosti (prilikom obra~una poreza na
dohodak i imovinu svojih rezidenata) odobrava primenu poreskog
kredita za iznos poreza na dohodak ili na imovinu koji su oni
(rezidenti Republike Srbije) platili u drugoj dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Bosni i Hercegovini). Iznos
poreskog kredita je ograni~en visinom odgovaraju}eg dela srpskog
poreza na taj dohodak, odnosno imovinu. Va`no je napomenuti da
(za primenu metoda kredita) iznos poreza druge dr`ave
ugovornice (u odnosu na koji se odobrava poreski kredit) mora
biti stvarno pla}en u toj drugoj dr`avi ugovornici i o tome
nadle`nim poreskim organima Republike Srbije treba da bude
prezentovan odgovaraju}i validan dokaz.

II. Odredbom ~lana 12. Zakona propisano je da ako obveznik
– rezident Republike ostvari dohodak u drugoj dr`avi, na koji je
pla}en porez u toj drugoj dr`avi, na ra~un poreza na dohodak
gra|ana utvr|enog prema odredbama Zakona odobrava mu se
poreski kredit u visini poreza na dohodak pla}enog u toj drugoj
dr`avi,  s tim da poreski kredit ne mo`e biti ve}i od iznosa koji
bi se dobio primenom odredaba Zakona na dohodak ostvaren u
drugoj dr`avi.

Odredbom ~lana 107. st. 1. i 2. Zakona propisano je, pored
ostalog, da obveznik koji ostvaruje zarade i druge prihode u ili iz
druge dr`ave du`an je da sam obra~una i uplati porez po odbitku
po odredbama Zakona, ako porez ne obra~una i ne uplati
isplatilac prihoda, kao i ako prihod ostvari od lica koje nije
obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku. Obveznik je
du`an da dostavi poresku prijavu na Obrascu PP OPO – Poreska
prijava o obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku i
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pripadaju}im doprinosima na zaradu/drugu vrstu prihoda od
strane fizi~kog lica kao poreskog obveznika, poreskom organu
nadle`nom prema mestu prebivali{ta, odnosno boravi{ta,
najkasnije u roku od 30 dana od dana kada je primio zaradu ili
drugi prihod.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, Ministarstvo
finansija smatra da u slu~aju kada obveznik – rezident Republike
ostvari dohodak u drugoj dr`avi, na koji je pla}en porez u toj
drugoj dr`avi, odobrava mu se poreski kredit u visini poreza
pla}enog u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Bosni i
Hercegovini). U slu~aju kad je porez u drugoj dr`avi obra~unat i
pla}en po ni`oj poreskoj stopi nego {to je za takvu vrstu prihoda
propisano Zakonom (pa je, samim tim, pla}en ni`i iznos poreza),
poreski obveznik, saglasno Zakonu, du`an je da sam obra~una i
plati porez do iznosa (visine) poreza koji bi se dobio primenom
odredaba Zakona na prihod ostvaren u drugoj dr`avi, kao i da
plati pripadaju}e doprinose za obavezno socijalno osigurawe i
da o tako obra~unatom i pla}enom porezu i doprinosima
nadle`nom poreskom organu podnese poresku prijavu u
propisanom roku.

Odredbom ~lana 87. Zakona, kojim je ure|eno oporezivawe
godi{wim porezom na dohodak gra|ana, stavom 5. propisano je da
se prihodi iz ta~ke 9) stava 2. tog ~lana Zakona (koja se odnosi na
prihode po osnovima iz ta~. 1) do 8) tog stava navedenog ~lana
Zakona), koji su ostvareni i oporezovani u drugoj dr`avi, umawuju
za porez pla}en u toj drugoj dr`avi.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, Ministarstvo
finansija smatra da se obvezniku godi{weg poreza na dohodak
gra|ana koji je u toku kalendarske godine za koju se utvr|uje
godi{wi porez na dohodak gra|ana ostvario prihod u drugoj
dr`avi i koji je oporezovan u toj dr`avi, priznaje umawewe
oporezivog prihoda i za celokupan iznos poreza na dohodak
gra|ana pla}enog po tom osnovu u toj drugoj dr`avi. 
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